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Indledning.

Ved Udarbejdelsen af nærværende ”Slægtsbog” har jeg saavidt muligt 
fulgt de Retningslinier og Principper som er omtalt af Anna Elise Møldrup 
og Folmer Pedersen i deres Forord til den af Bogtrykker og Forlagsboghand
ler J.H. Schultz i København udgivne ”Slægtsbog” - Ligesom jeg har benyt
tet mig af de Raad og Vink som "Haandbog i Slægtsforskning" ved Albert 
Fabritius og Harald Hatt paa Grundlag af Paul Hennings "Slægtsforskning” - 
ligeledes udsendt fra J.H. Schultz Forlag - giver.

Ofte har jeg tænkt paa, at det kunde være interessant, at kunne 
følge sin Slægt saavel nedad gennem Tiderne - som fremad gennem disse. - 
Jeg kan ved denne Lejlighed ikke lade være med at citere Fabritius og 
Hatt8 inspirerende og begejstrende Ord i deres Indledning til ovennævnte 
Haandbogs

"Maaske har endnu de voldsomme ydre Begivenheder, som nu to Gange 
i en Menneskealder har xystet Menneskets Sjæl, og som denne Gang 
har ramt vort Land dybere og mere direkte end før, bidraget til den 
stille Fordybelse i Fortiden og i os selv, som danner Grundlaget 
for slægtshistorisk Arbejde. Maatte vi i Arbejdet med Fortiden fin
de ind til Kilderne, hvorfra Folkets Sjæl skal hente Kraft og Styr
ke til at tage Dagens Gerning op, maatte denne stille Syslen, der 
bringer Bud om Opgangstid og Nedgangstid i Folkets Liv, om Bølgebe
vægelserne i de enkelte Slægters Historie, gøre os vise af Forti
dens Fejl og fortrøstningsfulde i Bevidstheden om det evigt gyldige 
i Shakespeares Ord, ”there is a tide in the affairs of men” - - -

Intet er naturligere for et Folk end at samle sig om sine 
Tusind Aars Minder, intet naturligere for det enkelte Menneske end 
at vide Besked om sin Herkomst ---- -

Men først da jeg som 80 aarig begyndte at nedskrive mine Livserin
dringer, kunde jeg se, at man ogsaa burde have en "Slægtsbog”. Det være 
sig nok 8aa lille en Familie den bliver skrevet for. Den har jo den Egen
skab, at den kan bevares og med Diskretion og Pietetisme videreføres af 
kommende Slægtsmennesker frem gennem Tiderne. - Nu kan man jo ganske vist 
indvende, at det har ingen større Formaal for almindelig dagligdags Folk 
at komme til at staa i en "Slægtsbog". Jo! hvorfor ikke? Ilde Samfundet 
er jo bygget op af Folket.

Selvfølgelig kan vi ikke alle være en "Tordenskjold" eller en 
"Niels Bohr"| men alle har jo et Navn der - som Regel - forpligter, samt 



bevarer mange dejlige Erindringer fra Hjemmet, fra Far og Mor samt månge 
flere og, Havnet kendetegner "Dig" i Fædrelandet.-

Jeg har ved Udarbejdelsen holdt mig saa tæt op til "Blodets Baand" 
som muligt. Jeg tenker, at dersom Anne Friis, Mat thine Sørensen og Anna 
Sofie Eckmann m.fl. kunde se deres Efterkommere spredte overalt i Danmark, 
U.S.A, ja helt op til Alaska, saa vilde de komme ihu den gamle Sentens 
"vorder frugtbare og mangfoldige eto."

Nu maa jeg sige, at det har veret svært vanskeligt at faa saavel 
levende som kære afdødes Data, helt rigtige. Begyndelsen maatte gøres 
med mundtlig Overlevering) dog lad mig nøjes med at paapege et par Eksemp
ler; se paa Side 17 hvor 'Sophie Andersdatter" er født den JO1 Februar. 
Kalenderen for Aar 1798 viser ikke JO Dage i Februar. Det er jo muligt 
der skulde have staaet Jdie.

Et stort Arbejde har saaledes "Friis" Slægten kostet mig (Se side 
8 ).

Jeg slutter disse Indledningsord med B.S. Ingemannst

"Tider skal komme,"
"Tider skal henrulle" - - - -
"Siegt skal følge Slægters Gang". -------

Og saa en varm Tak till 
Rigs- og Landsarkiv i København og Lund. 
Pastoraterne i Nakskov, Korsør, Slagelse, Sorø, Sværdborg, Sæby (S), 
SødreAkra (Sverrig) samt "Slagelse Gammel og Ny Kloster" for vigtige Op
lysninger. Sidst og ikke mindst min oprigtige Tak til de Slægtninge og 
nær8taaende, der ved pekuniære og gavmilde Ofre har gjort det muligt, at 
mangfoldiggøre i

"En Slægts Historie"
E. G.

For det tekniske Arbejde takkesi

Atelier Elektra



1* Afsnit

Ca. I65O fødtes paa Egnen sydfor ”Tissø" paa "Sæbygaarde" Gods 
(i de Tider "Søbyegaard" beliggende i Søbye - Buerup og Hallenslev Sogn i 
Løve Herred. Holbæk Amt) et Barn, som kom til at hedde Morten Jans. Den
ne Morten giftede sig* da han kom til Skelaar og Alder, og hans Kone 
(Qvind) fødte ham i 1652 et Barn, hvilket ses saaledest

"Sæbye (Søbye) - Hallenslev Sogn Kirkebog 2/2 - 1695* Daab I652. 
Morten Janses Barn. Rasmus i Halleby. Baaren af Hans Christians Qvinde 
i bid. Et Barn døbt samtidigt Johanne i Halleby) men med samme Faddere, 
nemligt Anders Nielssøn i Halleby. Peder Ibsøn i Ougtved m.fl. - noget 
ulæseligt - Dominica Judica « 5* Søndag i Fasten)".

Rasmus har senere tillagt sig Navnet "Skomager" hvilket bl.a. ses 
ved hans Trolovelse med Karen Fisker saaledest

I Sæby (Søbye) og Hallenslev Kirkes Kirkebog staar I672 anført» 

"I672 de Juliy. Blef trolovet Rasmus Thomas - næsten ulæseligt - Skoma
ger og Karen Fisker i Uglerup." "Dom. 11 past. Trin." (d.v.s. • 18’ August 
I672)".

I dette Ægteskab avles 7 Børn, nemligt
Bierta (i 1669 - 5 Aar før Trolovelse)
Rasmus i 1672
Anders i 1675
Oluf i I676
Kirsten i 1679
Peder i 1682
Anna Christianna i I67I.

Men det er Anders, der i Slægten faar Betydning for os, derfor hans 
Datat "Sæby (Søbye) og Hallingslevs Kirkebog for 1675» Do®» 12 Trin. 
Døbt Rasmus Skomagers Sønt nomt

Anders af Uglerup.
Baaren aft Marie Oluf8 John8 Datter.
Faddere) Bodil Jens Nielssøn i Uglerup.

Anna Lauritzdatter abid.
Bodil Andersson i Nørager."

Denne Andars, der ligesom Faderen tager Tilnavn "Skomager" bliver 
i samme Kirke i Aaret 1696 viet tilt



"Div* Viridium. Trolovet Anders (Andersen) og Anna Pedersdatter i Søby. 
Copulation 1* p. Trinitatis" (Vel omkring først i Juli)".

Ægteparret faar kun et Barn» nemlig Ellen. Om hendes Daab staar 
der i samme Kirkebog for Aar 1699 under Fødsel og Daab: "Die 8 Marty. 
Anders Skomager8 Datter i Sæby

Ellen.
Baaren af Billebarres Smed i Sæbygaards Smedie.
Faddere: Bertræte Christense i Såby.

Pouvl Laurtzøn abid.
Marie Elizabeth Jensdatter abid.
Bodil Sofren Christiansdatter abid.

Ellen bliver Oldemor til efternævnte Anne Sørensen Svare født
Friis og dette paa følgende Maade:

Folketælling for Sæby (Søbye) 1797»
"Jens Pedersen. Mand. 79 Aar. Gift 1 Gang.
Indsidder og nyder Almisse i Sognet.
Hans Kone: Ellen Larsdatter. 86 Aar. Gift J’ Gang.

O
Karen: Ibs Datter af Konens 1 Ægteskab.

Husbestyrerinde."
Dette vil altså sige, at Jens Pedersen er født i 1708 og Ellen Larsdatter 
i 17OI. Den opmærksomme Læser vil lægge Mærke til, at der mellem Kirke
bog og Folketælling er en Forskel paa to Aar.- Men ved Folketællingen 
(navnlig i de Tider der her er tale om) gik dot ikke saa nøje til med et 
Aar eller to| navnlig naar man som her i dette Tilfalde med Ellen er 86 
Aar gammel.- Jeg skal fortælle her, at da jeg fandt hendes Daab, var det 
indenfor et Tidsrum af 7 Aar, hun var den eneste i disse 7 Aar, der blev 
døbt "Ellen".-

løvrigt er denne Folketællingsoplysning 1787" en vigtig Oplysning 
i vor Slægtsbog, som Støtte for videre Efterforskning.-

Dette viser sig ogsaa at være rigtigt, for se nu videre: I Kirke
bogen for Sæby (Søbye) Kirke staar indført under Fødsel og Daab følgende: 
"Dom. 17 p. Trinit. Lauritz Pedersen8 Søn. Ougtved. Jens paa Søbyegaarde 
Gode.

g
Baaren af Niels Lauritzsøn Hustru.
Faddere: Lauritz Madsen abid (samme Sted)

g
Jens Jyde, Peder Truelsen, Lauritz Jensen Hustru, alle abid."
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I Ægteskabet er der altsaa et Barn nemlig Karen. Bette Barn maa 
sikkert vere af Ellens 1 Ægteskab. Altsaa er Jens Pedersen Karens Sted
fader.- Dette forklarer ogsaa, at Karen Larsdatter ikke hedder f. Eks. 
Pedersdatter. -

Om Jens Pedersen Afstamning ser vi lidt senere.

Nu vil vi se lidt paa Anne Sørensen, født Friis»s Bedsteforældre» 
(Mormor og Morfar).

Vielsen» Om denne staar der i Sæby (Søbye8) Kirkebog 1769» "Bom.
i Trinitatis. 1769» Jørgen Pedersen og Karen Larsdatter af Uglerup. 
Bom. 1 Advent - 3/12 1769 - trolovede tilsammen." "Forløftningsmanden af 
disse Personer er fri for Ægteskabsløftet andetsteds opholdende Personer 
er undertegnede Mænd.

H.R.S. Rasmussen Y.A.S. Andersen
Begge i Uglerup."

(Fortolkningen af ovenstaaende er vanskelig).

Ellen8 Batter Karen bliver i 1769 gift med Jørgen Pedersen. Vi ser 
heromt
I Folketællingen for 1787 for Søbye under Søbygaards Amt - som det kaldtes 
den gang - finder jeg "Karen Larsdatter" og da er hun 56 Aar, d.v.s. at 
hun er født i 1751» (her har man ogsaa en Bivergens i Aldersangivelse paa
3 Aar). Gift 1 Gang med Husmand og Opsynsmand ved Gierdeme om Høymarks- 
gaard". Jørgen Pedersen der i 1787 er gift 2* Gang den 5’ Beoember I769 
med Karen Larsdatter.-

Bette Ægtepar faar en Batter, om dette ser vi i Sæby (Søbye) Kirke
bog for I77I "Bom. 3 past Poche. Blef Jørgen Pedersen8 Barn af Uglerup 
ohristned og kaldet

Kirsten.
Jeppe Jørgensen8 Kone bar det.
Faddere vart Hans Rasmussen. Christen Rasmussen. Laurs Jørgensen.

Jens Andersens Kone. Jens Pedersens Kone. Alle af Uglerup."

Af idel Glæde og lykke over Barnet blev Kirstens Moder "introduce
ret" - højtidelig Indvielse eller Indføring i Menigheden - saaled.es staar 
dert "2' Pinsedag (20* Maj 1771) blef Jørgen Pedersens Kone i Uglerup 
introduc eret".

Frugten af denne Pagt blev dent at Kirsten Jørgensdatter gifter sig 
med Skomagermester Hans Christian Friis, født 1765. Bette Ægtepar fik

saaled.es


7 Børn, derimellem en Batter som kom til at spille en stor Rolle som en 
slags "Stammoder” til de senere Slægter, hendes Navn blev

Anne Kierstine Friis født omkring 16/1 1802.
Døbt 5die søndag efter Hellig tre Konger (24/1) i Aaret 1802, 
som den 20. Marts 1829 gifter sig med Grovsmedemester fra Korsørt

Christian Sørensen Svare og disse tos førstefødte bliver en Pige, 
nemligt

Matthine Severine Sørensen der fødes den 15 December 1829 i Korsør 
og gifter sig den 25/4 1851 med

Jens Pedersen (senere Sallerup) Vognmand i Korsør - født 1821 i 
Overvindinge.-

Dette Ægtepar fik tilsammen 10 Børn, hvem vi senere i Bogen vil faa 
ikke saa lidt at vide om.-

Men den næstældste af Flokken vart Anna Sofie Pedersen, født i 
Korsør den 4' Janua 1854» (Vores allesammen3 "Bedste1* og "Tante Anna"). 
I Korsør tabte hun sit Hjerte til en svensk Sømand og Tømmermand ved Navnt 
Johan August Eckman født i Søderåkra. Kalmar Len i 1845» (Sverrige). 
Ægteparret viedes i Garnisons Kirke i Kjøbenhavn den I4/2 1875 og fik til
sammen 11 Børn, hvoraf 2 dog døde i meget ung Alder) tre er udvandrede til 
U.S.A.

2* Afsnit

fra Skomagermester H.C. Friis og hans Hustru Kirsten Jørgensdatter.

Jeg vil begynde med en "Udskrift af Folketælling 1801 for Holbæk 
Amt. Løve Herred. Søbye Sogn. Kattrup Enemark".

"Fadert Hans Christian Friis. Født 1765. Husmand uden Jord. 
Skomager.

Modert (Konen) Kirsten Jørgensdatter født den 21’ April 1771»
g + qBegge i 1 Ægteskab.

Sønt Peter Christian Friis født 21' Oktober 1799«
Konens Modert Karen Larsdatter er i 1801 Indsidder. 67 Aar gammel 
altsaa født 1754 - Enke efter lste Ægteskab."

Allerede her kommer vi tilbage til de ældste nemlig Karen Larsdatter 
(Kirstens Moder), og atter citerer jegt ""Folketælling 1787 for Søbye under 
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Søbyegaards Amt" - som det kaldtes i 1787 - her finder jeg ogsaa Karen 
Larsdatter, og der er hun 56 Aar. d.v.s., at hun er født i 1751« Her sy- 

s tones at vsre en Fejl paa 5 Aar i Aldersangivelsen. Gift 1 Gang med Hus
mand og Opsynsmand ved Gierdeme om Højmarksgaard (skal sikkert vsre "Høj
marken". )

Jørgen Pedersen, der i 1787 er 78 Aar d.v.s. født i 1709; han er 
gift 2' Gang den 3* December 1769 med Karen Larsdatter. (Da der imidler
tid er en Aldersforskel paa dette Ægtepar af 25 Aar kunde der opstaa lidt 
Tvivl om Faderskabet} men Karen har jo faaet sin Datter i 57 Aars Alderen).

Samme to Mennesker har da ikke været bange for at have Smaafolk om 
sig, thi der staar opført i "Folketællingen" "de har et Plejebarn fra Op
fostringsstiftelsen hos dem, født i 1782 - 5 Aar gammel. - ------

Skomageren Hans C. Friis og Kirsten faar i deres Ægteskab 7 Børn 
1 Pige og 6 Drenge og det faar ikke hjælpe, vi maa have alt med ved deres 
Fødsel eto. alene af Hensyn til eventuelle senere Efterforskning; jeg vil 
ikke undlade at indskyde, at jeg i de gamle Bøger har set at "nogen" har 
understreget en del af "Friisemes" Navne.
Lauritz Christian Friis f. d. 5’ Søndag efter Trinitatis 1798 

begravet 5* Søndag i Advent 1798.
Peter Christin F. f. 1799« "Udskrift af Holbæk Amt. Løve Herred. Sæby

(Søbye) Sogns Kirkebog 1799» 22. Søndag efter Trinitatis« Blev
Husmand i Kattrup Enemærke Hans Christian Friis hans andøbte Barn 

Peter Christian
fremstillet til Daabspublikation baaret af Kammerraad Møllers Bryg
gerpige paa Kattrup.
Fadderet Johan Geisler, Vandfaldsmølle, Søren Larsen i Aamosehuset. 

Lars Friis Smedesvend i Slagelse og Niels Hatkiers Kone 
i Løgtved." (læg mærke til Lars Friis rimeligvis Far, 
Broder eller Svoger til Skomageren).

Anne Kirstine F. f. 1802.

(Landsarkivet 5/8 1955») "Ifølge Sæby (Søbye) Kirkebog 1802 blevt 
Husmand i Kattrup Enemarke. Torsøe Huset» Hans Christian Friis 
hjemmedøbte Baret

Anne Kirstine fremstillet til Daabspublication, baaret af 
H. Ludvigsen, Tjenestepige« Anne Pedersdatter fra Kattrup.
Faddere« Jens Jensen og Peder Jensen i Kattrup Enemærke og Niels 
Jensen og Hustru i Uglerup. (introduceret samme Dag." ($' Søndag 
efter Hellig 5 Konger).



Jacob Friis f. I8O4. ”Søbye Kirkebog I8O4). Den 5* Februar blev Skomager 
i Kattrup Enemærkes Hans Friis hjemmedøbte (inddøbte) Søn Jacob 
Friis fremstillet til Daabs Publication, baaret af Fruerpigen paa 
Alkestrup: Jomfru Katrine Bemsten. Fadderes Mad: Allerup fra 
Falkenhøj. Niels Hansen i Vandfaldsmølle. Niels Hansen i Uglerup 
og Jens Jaoobsen i Løgtved. (introduction samme Dag)."

Ferdinand Friis f. I8O6. (Samme Kirke I8O6). Søndag efter Hellig
3 Konger, den 26* Januar. Blev Husmand I1- Kat trup Enemærke Hans 
Friis hans inddøbte Barn: Ferdinand født den 29’ Oktober (I8O5) 
fremstillet til Daabs Publikation. Baaret af Tjenestepige Ane Mar
grethe Olsdatter i Bromølle. Faddere: Casper Geisler i Bromølle. 
Johan Geisler i Vandfaldsmølle og Niels Hansens Kone i Vandfalds
mølle. Niels Hansen i Uderup.-

Og saa i 1808 kommer Tvillingerne 2 Drenge, nemlig:
Wilhelm Friis og 
Georg Friis f. den 15 April 1808.

d eSamme Kirke: ”1808 8 Søndag efter Trinitatis - den 7' August - 
blev Skomager Hans Friis i Kattrup Enemærke Tvillingesønner, begge 
12 Uger gamle, nemlig Wilhelm baaret af:
Theodora Sophie Allerup hos Jacob Skomager Vedbye og Georg baaret 
af Conradine Allerup hos Andreas Hansen Slagelse.
Faddere: Gaardmand i Uglerup Niels Hansen.

Peder Hansen ved Vandfaldsmølle.
Peder Larsen. Tømmermand og hans Hustru i Vandfaldsmølle. 
Frantz Frantzen, Bødker ved Vindeboe.
Smed Lars Friis. Slagelse. 
Jørgen Hansen og Hustru i Sonnerød” -

I mine Bestræbelser for at finde lidt om disse Børas Fader "Fødsel, 
Daab, Vielse samt om hans Forældre har jeg opsporet en Del Data) men intet 
om ham, saa jeg mener at turde sige, at han hverken er født i Slagelse, 
Sorø, Sæby, Kallundborg endsige Korsør, idet jeg i ingen af disse Byers 
Kirkers personalhistoriske Bøger har kunnet finde hans Fødsel.- Jeg for
søgte derefter andre Veje) bl.a. gennemgik jeg de første Lægdsruller, ef
ter at aim. Værnepligt blev indført i Danmark, samt "Ekstrasessionen i 2* 
Udskrivningskreds i 1787".
Et stort Arbejde uden Resultat} alt fordi samtlige Haandværkere i Købstæ
derne i de første Sessioner slap for at blive Soldater. Til sidst fandt 
jeg dog et Spor af ham} det lyder saaledess "Slagelse Skomagerlaugs Ar-
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kiver: Svendenes Protokol 1774 - 1862."

Her fandt jeg ham indført saaledest

"Anno 1789 den 4’ Oktober ankom Hans Christian Friis heraf Byen og 
lod sig indskrive i Broderskabets Baag for Svende og gav 3 (Mark) til 
Laden og en skriver Penge 8 (Skilling og til fatti bøssen 2 (Skilling).

Underskrift: Olgesell. C. Frandsen".

Efter hvad jeg har fundet af Friisernavne. til Oplysning og Sammen
ligning, saa har Hans Christian Friis i 1789 lige udstaaet sin Læretid hos 
Skomagermester Niels Friis i Slagelse, der formentlig var hans Faderi men 
det kan ikke bevises, det kan ligesaagodt være en Onkel, eldre Broder, 
eller Fætter) thi ved hans Batter Annes Bryllup i Slagelse i 1829 er Niels 
Friis opført som Forlover.- Det kan jo selvsagt ikke være nogen af Annes 
Brødre, disse kender vi jo Navnene paa. - Det er ikke lykkedes mig at fin
de hans og Kirsten8 Trolovelse eller Copulation, som jeg forestillede mig - 
efter god gammel dansk Skik - foregik i Bruden8 Hjem eller Hjemstavn. - 
Nej Sæby Kirkebog er herom tavs. Ikke i noget Hus eller Bondegaard i 
Kirstens Fødeegn er der holdt Bryllup for dem.- Saa ved vi, at Kirsten 
Jørgensdatter og han har boet som Ægtefolk i Kattrup fra ca« 1798 og til 
1808. Men fra 1803 forsvinder Skomager H.C. Friis faktisk ud af Billedet.- 
Efterfølgende vil bevise, at han er død i Tidsrummet 1808 - 1817. Fami
lien forlader Sæby Sogn og rejser temmelig sikkert til Slagelse, her fin
der jeg atter H.C.s Navn, nemlig ved hans Datter8 Konfirmation i 1817, - 
men som afdød-.

Han er ikke død i Slagelse) hverken fra St. Pederskirken eller 
Sankt Mikkelskirken eller Hospitalet, Ny eller GI. Kloster er han jordet; 
endsige i Sæby. Han findes heller ikke optaget i Kirkernes Til- og Af
gangslister eller i Mandtallene, som Kirkerne har taget i 1814« Jeg tror, 
at Skomager Hans Christian Friis er kommet ulykkelig af dage.-

Men nu hans Enke.
Kirsten Jørgensdatter: Ved Folketælling i 1854 (apropos: der har ikke 
paa dette Tidspunkt været Folketælling fra 1801) finder jeg.
"Slagelse: Bredegades Rode. Gaarden 159« 
Ane Margrethe Friis. 61 Aar (altsaa født i 1775)* 
Gotlieb Hansen, hendes Stedsøn.
Kirsten Friis. 62 Aar. (altsaa født i 1772). Enker begge to."

Mon ikke man kan regne med Svigerinder?



I 1845 indlægges Kirsten som Patient i Slagelse Hospital og bliver 
der som Beboer til sin Død. i 1748» 76 Aar gammel opholder hun sig der og
bor som "Kirstine Friis (Nr. 54)» Stue Nr. 5« (Faar Middagsmad 2 Gange 
om Ugen fra Slagter Møller).- Endvidere; - for Kuriositetens Skyld - be
merker jegt at Birgitte Friis bor som Nr. 32 paa Stue 15. Hun faar 6 Sæk
ke Byg og 6 Daler i Penge om Karet. Samtidig med Kirsten ligger hendes 
Svigerdatter Eleonora Friis» født Lindesohou, fra Sorø, - hendes Søn Jacobs 
Friis Kone - paa Hospitalet.-

Hvor bliver nu Hans Christian Friis og Kirsten Friis Børn aft Jo! 
disse bliver skilt og bliver opdraget hos forskellige Medlemmer i Familien 
hvilket fremgaar af følgende;
Christian dør 1798. Peter vides intet om.
Anne bliver gidt med Grovsmedemester Christian Sørensen Svare i 1829; herom 
senere.

g 4*0 
Ferdinand bliver konfirmeret i 1820 i Sankt Peder Kirke i Slagelse den 1 
Søndag efter Paaske; d.v.s. 9’ April. "Nr. 50« Ferdinand Friis hos Skomager 
Friis i Slagelse. Foraldre; afdøde Hans Friis og Hustru Kirsten Jørgensdat- 
ter i Sæbye. Født i Sæbye og døbt d. 26* Januar 1806. Iflg. Lassens At
test." meget ferm.

(Man lægger mærke til der staar "hos Skomager Friis").

Jacob finder vi som Fadder til hans Søster Annes 1 , Barn Matthines Daab
i Korsør Kirke den 15/12 1829» han angives som; Jacob Friis Skræddermester 
i Sorø. -------
I Folketælling for Sorø i 1845 staar hanogsaa opført (men som født i Sorø), 
men vi ved det ikke passer-. Se iøvrigt hele Jacobs nærmeste Slægt under 
Matthine Sørensen f. Friis.
Wilhelm; bliver konfirmeret i Slagelse; herom i; Sankt Peders Kirke8 Kir
kebog for 1825; "Wilhelm Friis i Lære hos Skomager Friis i Slagelse. 
Foraldre; afdøde Skomager Jens Christian Friis og Moderen Kirsten Hansdat
ter. Døbt i Sæbye den 7’ April 1808. Pastor F.C. Lassen8 Attest af 7' Ju
ni 1822".
Sign. Konfirmeret 27' Maj 1825. Underskrift Visby."
NB. Læg nu mærke til hvilke Fejl her er begaaet; Faderen er kommet til 
at hedde; "Jens" og Moderen "Kirsten Hansdatter", - meget kedelige Fejl, 
naar det drejer sig om Slægtsefterforskning. (Det skulde vel ikke være 
den gode Pastor F.C. Lassen i Søbye, som har skrevet fejl paa Attesten)? 
Denne Mand havde meget "om Ørerne", han var f.Eks. ogsaa Chef for Folkeop- 
tællingen i hele det store Sæby Sogn;



"Optællingen i Søbye Sogn er underskrevet i 
Summa Summarum. 822, Søbye Præstegaard d. 20' August 1787« F.C. Lasson."

Men Wilhelm er ogsaa med som Fadder ved Matthine Sørensens Daab 
(hans Søsterdatter) i Korsør 1829 og her staar han som "Skomagersvend ‘Vil
helm Friis i Slagelse. " I 1843 fandt jeg ham atter i Folketællingen for 
Sorø, nu er han blevet "Skomagermester. Aar. Ugift. Fødested. Næs
by." (mon ikke det er forkert der skulde staa Sæby)) men naturligvis, det 
kan være en Brodersøn til Hans Christian Friis (Wilhelms Far). Da der er 
Bamedaab med Tvillingerne Wilhelm og Georg i 1808 staar indskrevet bl.a. 
"Smed Lars Friis. Slagelse" som Fadder.- Denne Friis kan altsaa være en 
ældre Broder (F. 1751) til Skomager Hans Christian Friis og, kan have en 
Søn, der ogsaa hedder Wilhelm. -

Georg Friis (Wilhelms Tvillingsbroder) vides intet om. Ikke engang hans 
Konfirmation kunde jeg finde.

Ud af denne lille Flok Børn er det Anne der interesserer os i Slæg
ten mest. Hun er "Kvinden" der staar som en Slags "Stammoder" eller 
"Støttepunkt" for Nutidsslægten og for videre Efterforskning. -

I mine Bestræbelser for at finde tilbage i Tiden og for at finde 
de ældres Data har ingen voldt mig saa meget Arbejde og Besvær som Anne 
(i Familien kaldet "Ane"). Hende og hendes Mand fandt jeg forholdsvis let 
i Folketællingen) men naar jeg skulde have lidt mere om hende f.Eks. Fød
sel, Daab, Vielse m.v. saa svigtede det ene og alene paa Grund af, at alle 
Steder blev hendes Hjemsted angivet som Slagelse, ja saagar født i Slagel
se) i Folketællingen for Slagelse 1845 staar der bl.a. "født i Slagelse". 
Ved et Eftersyn i Korsør Kirkebog finder jeg, at der Btaar angivet ved 
hendes første Barn (Matthine)8 Daab, at Ane er fra Slagelse o.s.f. Da jeg 
saaledes gaar ud fra, at dette er rigtigt, søger jeg altsaa hendes Fødsel, 
Daab etc. i Kirkerne Sankt Peder og Sankt Mikkel i Slagelse) samt gaar vi
dere i Sorø og Korsør Kirkerne) men altid forgæves.- Hende og hendes Mands 
Ophold i Slagelse Hospital eller gi. Kloster finder jeg, deres død herfra 
ogsaa) men ellers intet.- Efter en Tid lang spekulerer jeg paa, om hun og 
hendes Mand skulde være viede i Slagelse og gætter rigtigt. Sankt Peders 
Kirke8 Pastorat oplyser mig om, at de er viede der den 20/j 1829» "Slagel
se, Sot. Peders Sogns Ministerialbog udviser, at Smedemester Christian 
Sørensen Svare, 29 Aar i Corsøer og Jomfru Ane Kirstine Friis, 27, i Sla
gelse blev ngteviede i Kirken den 20* Marts 1829.
Forloveret Skomagermester Niels Friis og Smedemester Andreas Birch i Sla
gelse. "



Sign./ Slagelse St. Peders Sognekald 2O/7 1955« 
(Smedemester A. Birch var Svares Mester).

Men er Anne viet i St. Peders Kirke er der jo Mulighed for, at hun 
ogsaa er konfirmeret derj ganske rigtigt i 1817, samtidig finder jeg, at 
man er gaaet over til en mere overskuelig Fortegnelse over Konfirmanderne 
i Kirkebøgerne - i hvert Tilfælde i St. Peders Kirke.

Anes Konfirmationt
"St. Peders Kirke i Slagelse (Nr. 20 som Konfirmand mellem Pigerne). 15* 
April 1817. Fadert Skomager Friis i Slagelse.
Faderent afdøde Skomager Hans Christian Friis og Moderent Kirstine Friis.- 
Døbt den J4*® Søndag efter Hellig tre Konger 16 Januar i Sæbye Kirke.
Attest af 16* Oktober 1816. Dom angaaende Kundskab og Opførselt "Meget 
god". Vaksineret 1807".

Efter denne Oplysning om Anes Konfirmation ser man, at hun hverken 
er født eller døbt i Slagelse, men i Sæbye Kirke, den Gang Søbye, der lig
ger lige syd for Tissø i Holbæk Amt. Løve Herred« Men nu kommer den store 
Overraskelsel Ane hedder slet ikke "Ane" men Anne, ligesom de adelige 
Damer i den store Friis Slægt. Hvem ved, Skomageren og hans Kone har 
maaske haft en "Vision" eller "Version" eller - - -, naa, vi ved jo ikke, 
hvor Skomageren har sit Navn fra.

Landsarkivet i København den 5/8 1955«
Ifølge Sæby (Søbye) Kirkebog 1802 blev Husmand i Kattrup Enemærke, 

"Torsøehusetj Hans Christian Friis - hjemmedøbte eller inddøbte Barn, 
"Anne Kirstine fremstillet til Daabs Publikation. Baaret af H. Lud- 
"vigsens Tjenestepige Anne Pedersdatter fra Kattrup.
"Fadderet Jens Jensen og Peder Jensen i Kattrup Enemærke og Niels 
"Jensen og Hustru i Uglerup. (introduceret samme Dag)". En lille
Bemærkning» Præsterne eller Degnen brugte i de Tider ikke at anføre 
"Fødedagen". - Ligesom man jo nok har bemærket, at Moderen til et 
Barn blev ikke nævnt i Kirkebogen ved Daaben.-



Læg mærke til 
dette Ægtepar^ 

hvor Anne i 
grunden er 

smuk, med et 

værdigt Ansigts

udtryk og trods 
den sammenbid

te Mund Smil 

bagved.
Trofast og sik
kert Ansigt.

Smeden: Jo! man kan vel nok 

se, at han er ’'Grovsmed”: 
Krøllet mørkt og svært Eaar 

og Skæg. Sammentrukne Øjen
bryn. Alvor over hele An

sigtet. Svær: han kan knapt 
knappe Frakken og man kan 

ligefrem se Smedekræfterne 
indenfor Tøjet. En rigtig 

Smed!

Anne Kirstine Sørensen Svare, f. Friis 1802

Christian Sørensen Svare, f. 1799*

Grovsmedemester Christian Sørensen Svare er født i Korsør den 5’ 

November 1799 of Maren Christiansdatter. Fader var: : Smedesvend Søren 

Pedersen født 1775*
Afstamning: Grovsmedemesterens Forældre etc. ”Korsør Kirkes Ministerial

bog 1798” Vielsen: 25’ November 179Ö: Brudgom Ungkarl Søren Pedersen og 

Pigen Maren Christiansdatter af Korsør efter kgl. Dispensation uden Tro

lovelse viedes i Kirken. For Vielsen indestaar undertegnede Forlovere der 

Præsten som forretter samme frir for alt An- og Tilsvar.

N. Aaris og H. Braun. - - -

De faar deres Barn: (Korsør Kirkes Ministerialbog 1799)t 5’ November
1799 lod Smedesvend Søren Pedersen Svare og Hustru Karen Christiane Peder

sen Tarnet Christian hjemmedøbe.
Faddere: Jomfru Falk. Jomfru Inger Marie. Forhenværende Smed Peder

Poulsen. Forhenværende Hestemøller Anton Nielsen.”
I Kigsarkivets Folketællingsliste for 1801 ses: Baggaden Nr. I5I - 149 
ses: Sørren Pedersen Svare. Husbond. Født 1775* Grovsmed. Gift 1J^'

Gang.
s t ei'ans Kone: ’/arie Christiansdatter. Født 1769« Gift 1 Gan^.

iSon: Christian Pedersen Svare. Født 1799» "



Ved en kritisk Gennemgang af foranstaaende vil man se, at ved Viel
sen hedder Christian Sørensen8 Faderi Søren Pedersen og Moderen Maren 
Christiansdatter. Ved Hjemmedaaben har Faderen faaet Tilnavnet "Svare" 
og Moderen er kommet til at hedde Christiane Pedersdatter (under Fadderne 

g 
staar opført bl.a. Smed Poulsen dette er identisk med Søren Pedersen Fa
der) - dette er atter det stadige "Navneombytning". Ved Folketællingen 
er "Søren" blevet til "Sørren" og Konen er blevet Marie Christiansdatterj 
men Sønnen hedder Christian Pedersen til Trods for at ved Fremstillingen 
i Kirken efter Hjemmedaaben staar der under Fødsel og Daab: "Fremstilling 
i Kirken efter Fødsel og Daab den 5* November 1799» Ministerialbogen for 
Korsør Kirke den 2J* November 1799 døber efter Smedesvend Søren Pedersen 
efter Christiansdatter.

Christian Sørensen.
Fadderet Samme som ved Hjemmedaaben. 
Konfirmationen 1814« 15 Aar som C. Sørensen.

Efter sin Konfirmation kommer Christian formentlig i Lære hos sin 
Faderi men i et af Aarene omkring 1820 drager han til Slagelse og kommer 
i hvert Tilfælde i Arbejde hos Grovsmedemester A. Birch i Slagelse, hos 
hvem han arbejder til han bliver Mestersvend i 1828.- Vi ser herom i 
Slagelse Raadstueprotokol for Aaret 1828. Udskrift: "Aar 1828 den 17 Decb. 
- - - Grovsmedesvenden fremvist Mesterstykke i Grovsmedeproffessionen, som 
er forfærdiget af Christian Sørensen af Corsøer. Han har været Mestersvend 
hos Smedemester Andreas Biroh her i Byen.- Prøven som bestod i en omlagt 
Jernring til en (1) Vognhjul med Skruer og Møtringer i.

Oldermanden for Smedelauget Klejnsmedemester Øland, samt de til Be
dømmelsen udnævnte: Grovsmedemester A, Birch og Byrlæge Erichsen erklærede 
Arbejdet at være udført af Producenten C. Sørensen selv under deres Tilsyn. 
Den blev ensstemmig erklæret for at være et forsvarligt

Mesterstykke i Grovsmedeproffesionen.
Underskr. N.S. Ølund. Birck. Erichsen.

Nu kan Mestersvenden roligt gaa til sin Elskede - Anne Friis - og 
anmode om hendes Hjerte og Haand| men efter lidt ophævelser og snakken frem 
og tilbage bliver man enige om at forlade Slagelse, d.v.s. først naar han 
er blevet Mester.- 
Herom ser vi nu.

"Udskrift af Corsøer Købstad Raadstue-Protocol for 1829 (182J-1845)* 
1829, den 29* Februar mødte for Magistraten paa Corsøer Raadhus, Smedesvend 



Christian Sørensen Svare, med Begsring at han matte blive meddelt Borger
skab som Grovsmedemester heri Byen i hvilken Hensigt han producerede«
1. Hans Daabsattest: fremviser han er 29 Aar gammel.-
2. Udskrift af Slagelse KjøbBtads Baadstue Protokol af 17* December 
1828 med vedfølgende Udskrift af samme Byes Smedelaugsprotoko1, hvorefter 
Komparenten i ovennævnte Profession har aflagt et forsvarligt Mesterstyk
ke efter ligeledes forevist Tegning.
3. Aftiyk fra Brandstationen, at han er forsynet med det befalede Ar
matur.
4. Bevis for, at han har fast Ophold heri Byen.

Og da der, efter de saaledes tilvejebragte Oplysninger intet er til 
hinder for det attraaede Borgerskab har

Christian Sørensen Svare admitteret til at aflægge den befalede 
Borgered, som af ham blev aflagt, og hvorefter han i Borgerbogen bliver at 
indtegne som Borger og Grovsmedemester i Corsøer, hvorfor det dog tillige 
blev ham betydet om at efterleve Kgl. Anordning i Særdeleshed om Brænde
vinsbrænder!, Ølbryggeri og Værtshushold. •'

Underskrevet/ Herskol.

Og saa oprinder den store Dag den 20’ Marts 1829 paa hvilken: 
Jomfru Anne Kirstine Friis 27 Aar gammel i Sankt Peders Kirke i Slagelse 
bliver viet til Grovsmedemester Christian Sørensen Sy;are.- For nu at føl
ge disse to lidt endnu ses det af Folketælling for 1834 i Korsør, at de 
har slaaet Bo i Baggaden 1J0.- Dernæst træffer vi dem atter i Folketæl
lingslisten for Korsør 1845 og, nu ser Familien saaledes ud: 
"Folketælling 1845« Korsør. 3* Bode. Baggaden I30.
Smedemester Christian Sørensen. 46 Aar. født i Korsør.
Ane Friis, 42 Aar. hans Kone født Slagelse (nej E.G.)

Svare er udeladt. Ane hedder Anne) Fødested Slagelse er fejl. Martine 
skal være Matthine o.s.f.).

Martine Sørensen. 16 Aar. født Korsør.
Ferdinant " 14 tt tt II

Peter " 11 II tt It

Søren " 9 ti tt ti
•

(Man ser her den lidt ligegyldige Maade at Opskrivningen er foregaaet paa.

Grovsmedemesteren og Anne flytter fra Korsør til Slagelse Aaret 
1865 og tager Ophold i "Slagelse Gamle Kloster" til deres Død, nemlig for 
Smedens vedkommende den 13' November 1870 og for Annes den 2' Oktober 1882 
altsaa 80 Aar gammel.- De havde den store Sorg medens de opholdt sig i

15



Klostret,
eneste

døi’ fra

at deres førstefødte og

Datter Matthine i 1869

9 uforsørgede Børn. - -

Anne Kirstine Sørensen Svare f. Friis.

5* Afsnit.

Qrovsmcdcmcsterens og Anne8 Børn med Svigerbørn.

Matthine Severine Sørensen, født den 15' December 182$ i Korsør. Døbt den 

11' Januar 18)0 i Korsør Kirket "Pastor S. Birke skriver herom 50/4 1955s 
som Faddere var indskrevet: Skrædermester Jacob Friis Sorø, og Skomager
svend Wilhelm Friis, Slagelse." - -

Matthine bliver i Korsør Kirke den 25/4 1851 viet til Jens Pedersen, 

født den 26' December 1821. Døbt i Hjemmet i Overvindinge, Holbæk Amt, 

Hammer Herred, Sværdborg Sogn den 27/12 1821 og fremstillet i Sværdborg 
Kirke den 10/2 1822.- Eftersom dette Ægtepar efterlader sig adskillige 

Efterkommere maa vi se lidt nærmere paa Jens Pedersens Afstamning.

Jens Pedersens Fader hed Peder Jensen, f. "1795* Daabsdag. Dom 24- 
p. (Dom 4' Søndag i Advent) = d. 24/12 i Sværdborg Kirke". Husmand. Død 
I5/9 I872 i Sværdborg. Begr. sammes Kirkegaard 21/9 1872.

Viet til Sophie Andersdatter, f.Jo/2 1798. Døbt 2' Søndag i Fasten 
= 4' Marts 1798. Begravet 50/5 186$.

16.



Vi glader os ved at se deres Trolovelset
Udskrift af Svardborgs Kirke Kirkebog 1821«

Den 9' September 1821 mødte i Præstegaardent Ungkarl Peder Jensen i Tje
neste for Husfader og Gaardmand Niels Jacobsen i Kastelev - 28 Aar - og 
Pigen Sophie Andersdatter» tjenende samme Plads* 22 Aar* med Andragende om 
at maatte faa Ægteskabsbevilling. At intet paa nogen Maade kan hindre 
Ægteskabets fuldbyrdelse. - - Som Forloveres Niels Jacobsen. Gaardmand i 
Kastelev. Anders Clausen. Husmand i Overvindinge. "

Jens Pedersen8 Bedstefader ( Farfar )t hed ogsaa Jens Pedersen* f. 
Dom. 24 ps. 1764 i Kastelev. Præstø Amt. Hammer Herred. Sværdborg Sogn. 
Døbt 1765 i Sværdborg Kirke. Gaardejer.

Bedstemoder vart Karen Rasmusdatter f. I766. Ægteviode i Sværdborg 
Kirke den 29/2 1788 (Karen har været gift een gang før).

Børnt Peder Thorkild Jensen f. 1789.
Peder Jensen f. 1793
Ane Jensdatter f. 1797*

Oldeforældre kan ikke findes (Sværd- 
borg Kirkes Kirkebog fører os ikke 
længere tilbage udover 1739)«
Derimod kan vi se lidt omt Jens 
Pedersen8 Modert Sophie Andersdat-

g
ter nærmeste Afstamningt Hendes 
Fader vart Anders Hansen Sommergaard. 
Sværdborg Sogn. f. 1758, og hendes 
Moder hed Ane Jeppesdatter* f. I76I.- 
I Landsarkivet i Kjøbenhavn er fundet 
i Kirkebog for Sværdborg Kirke 1735 
om Anders Hansen8 Forsidret

”Hans Andersen* f. 1735« Dom. I9 p. Tr.” Om Ane Jeppesdatter8 
(alias Anders Hansens Kone) Forældre fandt jegt Luise Rasmusdatter* født 
1721 og Jeppe Clausen* født 1723. Disses Forældre kAn ikke findes* da den 
ældste af Svardborgs Kirke8 personalhistoriske Bøger slutter 1739 (i Ned
gangen)) men man tør vel gaa ud fra* at de er fødte ca. 162^



I Folketællingslisten for 1801 i Sværdborg Sogn staar anført: "Luise 
Rasmusdatter var 80 Aar. Indsidderenke og 5 Gange gift. '•

Da hendes Datter bliver gift med "Anders Hansen" tør vi gaa ud fra, 
at vi har den rigtige Afstamning, til trods for, at der kan være adskilli
ge flere Børn i Ægteskaberne.-

Som vi foran har set er Jens Pedersen født i Byen Overvindinge 
(tidligere kaldet: "øffre Windinge"- i 1J06 "Winnings" - liggende i Præstø 
Amt. Hammer Herred, Sværdborg Sogn.
Her indenfor Sværdborgs Kirkesogn boede hans Slægt. (Overvindinge, Kaste
lev, Sallerup, Sværdborg m.fl.).
Selv blev han en slags Stamfader - Fædre Side - til en talrig Efterslægt, 
der nu i 1956 spænder over adskillige Slægtled.- Hans Tilnavn "Sallerup" 
har han taget - eller faaet - (tror jeg) i sin Soldatertid, idet man meget 
brugte at kalde en Mand ved enten sit "Nummer" eller Hjemstavnsby. Inden 
Jens P. er blevet Soldat har han rimeligvis tjent i Byen "Sallerup" ved 
Køng Mose, det har man i Garnisonens Exerserskole erfaret og naar man 
kaldte ham op blev det med "Sallerup". Da vi her af Slægtsbogen ser, at 
man i hine Tider havde for Skik at veksle Navne f.Eks. som her Peder Jensen 
og Jens Pedersen o.l. saa er det indlysende, at man søgte at bibeholde et 
Bynavn ell. lign, som "Sallerup" der saa senere gaar over til Slægtsnavn.-

I ca. 1846 forlader Jens Pedersen sin historiske Hjemstav: her tæn
ker jeg paa, at Digteren Carit Etlar i "Gøngehøvdingen" lader "Svend Gønge" 
alias: Svend Pouelsen rekruttere en stor Del af "Gøngerne": naar vi læser 
Bogen vil vi finde Navne der fra Egnen: husk Smeden i Baarse, Allers lev 
Kirkeklokker ringer i den kolde Vint er luft o. s. frem: hvem ved om ikke een 
og anden af den ældste Slægt har ledsaget "Svend Gønge" paa sin Færd til 
København i 1658. ----------

senMen Jens Peder og Matthine Sørensen mødes og gifter sig og slaar 
Bo i Korsør, hvor vi i I860 i Ahlgade Nr. 3 og 4 i Sidehuset finder dem. 
En Tid lang kører han "Deligensen" (Post- og Dagvognen mellem Korsør og 
København).

Omkring 1862 har han med Familie forladt Korsør og slaaet sig ned 
i Hillerød: men efter faa Aars Forløb vender han tilbage til Korsør, hvor 
han da ernærer sig og Familien som Arbejdsmand.

I 1369 dør hans Hustru (kun 40 Aar gammel) fra ham og 8 Børn, der 
nu bliver spredt for alle Vinde til forskellige Plejer samt Familier.



Selv dør han i 1893» 72 Aar gammel. Han oplevede dog den Glæde og 
lykke at se sine Børn blive voksne» de fleste af dem gifte» ligesom han 
opholdt sig og besøgte dem i deres Hjem de forskellige Steder hvor de hav
de 81aaet Bo.

En lille Mærkværdighed: ca. 125 Aar efter at han har forladt sin 
Hjemegn finder vi Efterkommere af ham i "Overvindinge" i det eet af hans 
Oldebørn og 3 Tipoldebarn kommer til at leve i samme Sogn og By hvor han 
blev født. Ejeren af "Barmosegaard" Carl Helt Pöulsen er gift med Inger 
Helt Poulsen» født Sallerup Sørensen og disse har 3 Børn. (Se senere i 
"Slægtsbogen").

Det var Matthines Mand der kom ind i Billedet| men hun havde 4 Brød
re. Vi vil se lidt paa disse (altsaa Grovsmedens og Annes 4 Sønner). 
Carl Christian Ferdinand Sørensen» f. 18/1 1832. Døbt 15/4 1332. Død 

11/11 1846. (14 Aar).
Vinhandler: Niels Peter Sørensen, f. 2j/2 1834« Hjemmedøbt 21/4 1034« 

Fremstillet i Korsør Kirke 19/5 1934* (Vi kender ikke hans Kone, 
men noget kunde tyde paa en "Ægteskabsopløsning" thi der staar i 
Folketælling I860 for Korsør: "Konen lever i Østsjælland." 

Hans Christian Sørensen, f. 25/7 1035» Hjemmedøbt. I3/8 1035«
Død uden Fremstilling.

Søren Peter Sørensen, f. 2/12 1856. Døbt IO/4 1837»

Grovsmedemesteren og Anne Friis har ikke haft saa lidt Sorg.------

Der er kun een af Matthines Brødre vi kan følge lidt og det er: 
Søren Peter Sørensen. (Annes yngste Søn), gifter sig med sin Kusi

ne:
Caroline Andrea Friis, der er Datter af en Broder til Anne Friis. 

Beviserne: Udskrift af Folketælling for Sorø 1845:
"Rolighedsstræde Nr. 89» Jacob Friis. 42 Aar. Gift. Fødested: Sorø 
(passer ikke! han er født i Sæby (Søbye) I8O4). Borger og Krædermester.
Eleonora Friis, født Lindeshou. 42 Aar. Gift, født i Sorø. Husmoder.
Børn: Hansine Birgitte Friis. 13 Aar, f.. i Sorø.

Hans Lindesohou ti 11 Aar, II 11 11

Niels Carl Andreas «1 9 II II H II

Sophie Eleonore II 8 II II 11 11

Laura Mathilde II 6 II 11 11 " 21/4 1039.
Caroline Andrea II 5 II 11 11 • 11

Carl Wilhelm •1 3 II II 11 11

et udøbt Barn II 1 II 11 II 11



Catrine Lindesohou, f. Romel. 76 Aar. Enke. Født i Slagelse. Hus
faderens Svigermoder.

Birgitte Ochner, f. Lindesohou. $2 Aar. Enke. Født i Sorø. Husfa
derens Svigerinde.

Endnu et Barn faar Ægteparret, nemligt Lucie Friis, født d. 5' April 
1847 (Sorø Præsteembedes Oplysning ca. 1/12 1955) E.G.

•'Soi’ø Kirkebog for 1831 udviser at: Skræddermester Jacob Friis 
(27) og Eleonora Lindeshou (27) Aar blev viet i Sorø Kirke, den 20 April 
I83I".- Da den lille Lucie bliver født er Jacob Friis blevet "Gæstgiver 
i Sorø. Jacob Friis er død i Sorø 1873« Hans Hustru er som Enke indflyt
tet i Slagelse Gammel og Ny Kloster" den 30/4 1874 hvor hun afgaar ved 
Døden den 9/10 1879» (Skriv, fra Klosterforst. 11/2 1956).
"Sorø Præsteembede: Sognepræst Knud Alsinger udsteder følgende til Slægts
bogen i 1955: Daabsattest for Friis Familienavn. "Caroline Andre. Føde
by: Sorø By og Sogn. Fødselsaar og -dag: I84O den 17* Oktober. Døbt i 
Sorø Klosterkirke I84I d. 20' April. Foraldres Stilling og fulde Navn: 
Skræddermester Jacob Friis og hustru "Eleonora Friis" født Lindeschou".

o 4*o
Her ser vi saa Fætter og Kusine i "Folketælling 1 Februar 1870. 

Tersløse. Sogn Merløse. Holbæk Amt. Udskrift: Et Hus.
Søren Peter Sørensen. 33 Aar. Lutheraner, født i Korsør. Husfader. 

Smed.
Caroline Andrea Friis. 27 Aar. Luth. Født Sorø. Husmoder.
Børn: Frederikke Christine Sørensen. 4 Aar. Sorø.

Clara " 2 " Tersløse.
Carl Christian Ferdinand " under 1 Aar. Tersløse.

(Søren P. Sørensen er Onkel til Anna Sophie Eckmann og Frederikke er altsaa 
Kusine).

4' Afsnit.

Jens Pedersen Sallerup og Matthine Sørensen.

Jens Pedersen Sallerup (Søn af Husmand Peder Jensen. Overvindinge. Sværd
borg Sogn) f. 26/12 1821. Døbt 10/2 1822. Vognmand i Korsør. Død 28/12 
1893» Begr. 4/I 1094 i Korsør.

Matthine Severine Sørensen (Datter af Grovsmedemester I Korsør Christian 
Sørensen Svare og Anne Kirstine Friis) f. 13/2 1829 i Korsør. Døbt 11/1 
I83O. Død 2/5 I869 i Korsør.

2o



Børn;

I. lunna Sofie. II. Karl Krisiia.n< III. Kamilla. IV. Putur. 71 VilkrJ-

::iinu. VI. Pouline. III. Hans. VIII. Niels. IX. Agnus. Z. G ’ircrre.

kære Beskuur af detta Blad

ca 4G Aar £ bort fra 10 Børn efter ut

Ib Aar; en trist Skæbne for en Kvin.■ c det »aa en svi kort II aa r

uni e r t c , samt haardt Arbojae ved siden af. m fik

engang den store c

blive til dygtige arbejdsomme Mand og Kvinder a ko [Ti alle

ornene i Pleje hos forskellige Familier og, Børnene lærte

kenne da du blev voksne; da søgte de hinanden op paa de de

St , hvor du havde slaaet Lo. Da var hendes Sønner blevet 1 dygt

indvirke re og Pigerne ti’l dygtige husmodre etc

hendes Børn, Børnebørn samt et tredie, fjerde og fe:.; te Olæg ti ed ur 

nu spredt overalt i Danmark og nogle i de forenede Stater u.B.A. ja ’ helt 

op til Alaska, Fært Yukon, Dawson findes hendes SI ært, o taske }lrn:nkrig.~ 

Selv herte hun til Slægten af Bavn Friis.- hendes Moch ø Arm ) hærde 

Friis, gift med Crovsmeduæuster Christian Sørensen Svare var Datier af 

Skomager Hans Christian Friis cg hans Hnstru Kirsten Jør< enebo ♦: ter fro 

Byen Kat trup Enemærke. F.: by Segn. Fo look Amt. Løve Forrud.-
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Jens Pedersen og Matthine blev viede i Korsør Kirke den 25/4 1851* 

Børnene.

I. Anna Sofie Pedersen f. 4 Januar 1854 i Korsør. D. 29 Marts 1956.
Johan August Ekman f. I7 Juni 1845 i Øfraby. Sverrig. Skibstømrer 

og Tømmermand. D. 21 November 1924«

1. Emmy Martine Christina Eckmann. f. 29' Decémber 1875 i København.
Lars Jørgen Jørgensen, født 9* August 1859 i Arendal i Norge.

Tømrer. D. 2’ Oktober 1940 i Racine U.S.A.

2. Alma Jensine Angelica Eckmann, f. 16' December 1877 i København. 
z''^'Jens Sørensen Hyrup f. 16' Januar 1874 i Seest, Jylland. Byg
ningssnedker. Død 20' November 1955«

5. Olga Laura Malhede Eckmann f. 14' Maj 1879 i København. 
Peter Christian Petersen, f. 2' August 1868. Skomager. D. 8' 

August 1952.

4. Nancy Caroline Eleonora Eckmann f. 5 ' Maj 1881 i København.
Edvard Nicolaj Germundsen f. 22' Februar 1875 i København.

Stabsofficiant i Artilleriet.

5. Dagmar Eckmann f. 15' Oktober 1884 i København.
L. Harboe Olsen f. 12' September 1880 i Dronninglund. Hjørring 

Amt. Cykelhandler.

6. Anna Augusta Viktoria Eckmann f. 1J' Juli 1886 i København.

7. Jenny Julie Constance Eckmann f. 7' August 1888 i København.
Peter Thomsen Hjort f. 24' Februar 1885 i Vonge. Vejle Amt.

Uhr- og Instrumentmager. D. 12' Marts 1955«

8. Harald Eckmann f. 8' Februar I890 i København. Maskinfabrikant i 
Byen Racine. Wisconsin U.S.

Petra Laura Hansen f. 20' Juli 1890 i Nakskov.

9. lydia Helga Eckmann f. 19' November 1894 i København. U.S.A.
Valdemar Ernst Gall f. 6' Marts 1895 i København. Modellør & 

Mekaniker. U.S.A.

10. Oskar og Helga døde henholdsvis 8 Md. og 1 Aar gi.

Men nu lidt om disse Børns Forældre» (Mine Svigerforældre E.G.)
De blev viede til hinanden i Garnisons Kirke i København den 4' Februar 1875.



Anna S. Eckmann blev hjemmedøbt den 22/2 1854 og fremstillet til Publica
tion i Korsør Kirke d. 17/4 1854»- Som det fremgaar her af Bogens Blade 
hørte hun til en børnerig Slægt, hendes Moder fik jo 10 Børn selv fik hun
11 og dersom man giver sig til at tælle efter har hun efterladt sig ca. 70
Børn, Børnebørn og Bømebørnsbørn. Hum har levet i "Strænge Tider", som 
disse navnlig var i 1880 og 1890 . Da hun var 14 Aar døde hendes Moder
fra 8 uforsørgede Børn, der alle - som vi ved - blev delt ud i Familien
m.fl. S.- Selv kom hun ud "at tjene". Een af hendes første Pladser var 
hos den bekendte Agersøslægt "Holst" paa Øen Agersø i St. Bælt ret ud for 
Skælskør. Herude paa den sydligste Del af Øen, kaldet "Helholm" var hun 
under en stræng Uddannelse hos gamle Fru Holst. Senere kom hun over paa 
Sjællandssiden hos den kendte Slægt Fiedler paa Sevedøgaard; tro mig, at 
hun har maattet døje meget ondt i sine unge Aar; ikke megen Ømhed og Med
følelse er faldet i hendes Lod. Egentlig har det for hende og min Sviger
fader været en haard "Livskamp" at skaffe Mad og Klæder til saa mange Mun
de og Kroppe; men de gennemførte Striden, og havde den store lykke, at se 
Børnene vokse op til stærke og - hver indenfor sit Felt - dygtige Samfunds
borgere.-

Hun havde ogsaa den store lykke, at kunne xyde sin Alderdom sammen 
med - og i Kontakt med sine Døtre.- Hendes eneste Søn Harald, samt Emny 
og Helga udvandrede til U.S.A.

Men jeg - som hendes Svigersøn - kan ikke rigtig i Ord udtrykke i 
hvor høj Grad jeg satte Pris paa hende, ærede og agtede hende, beundrede 
hendes store Intelligens samt Higen efter større "Viden" og bestandig, ja 
ligetil hendes sidste Dage interesserede sig for sine nærmeste og Tidens 
Hørelse. Et stort, herligt Minde leve om Dig.-

I oa. JO Aar boede Eckmann og Hustru i Holbergsgade Nr. 15. vi ser
- i Tankerne - lidt paa Porten og Baggaarden; men
det var Børnenes Tumleplads og Legeplads, ideligt forfulgte af Husejeren; 
Ungerne støjede. Trods det, mange, mange kære Erindringer fra Nr. 15:

R A"Udskrift af Optallingsliste for Befolkningen den 1 Februar 1890 
i Staden Kjøbenhavn. Østre Gammelholm. Holbergsgade 15 4 Sal. Mel
lembygningen.
1J. Johan Eckmann. 44 Aar. Folkekirken. Kalmar. Skibstømrer
14. Anna Sofie Eckmann. 54 II Korsør.
15. Enny 1« 14 II Datter. Kjøbenhavn.
16. Alma •1 12 II h it

17. Olga II 10 II h h



(Harald og Helga endnu ikke født. E.G.)

18. Nancy :Eckmann. 8 Aar. Datter. Kjøbenhavn.
19. Dagmar II 5 II II II

20. Anna II 5 II II II

21. Jenny II 1 II II 11

Een af de største Begivenheder i min Svigermoders Liv var vel nok 
da hun ca. 74 Aar gammel rejste til Amerika for at besøge sine Børn derov
re - Harald, Emmy og Helge - samt deres Familier.

Skibstømrer Johan August Eckman blev døbt den 22’ Juni 1845 i Søder
åkra Kirke. Kalmar Len. Sverig. Han blev begravet den 26' November 1924 
paa Bispebjerg Kirkegaard i København.

Han var Søn af» 
Sven Nielson Ekman, f. 25/7 1817» Død 6/6 1888 og Christina Johnsdotter, 
f. 28/2 1821. Død 25/11 1898.

I Juli 1955 lykkedes det mig ved Hjælp af Kirkehurden ved Søderåkra 
Kirke i Kalmar Len. Sverrigei Pastor Pouteu at finde Svigerfaders nærmeste 
svenske Slægt og, jeg opfører den her for eventuel videre Efterforskning» 

”Sven Nielson Ekman - - - (Døpt. (Daabsdag) findes optegnet i "Fødselsbog" 
i Landsarkivet i Vadstene. Antegning om Konfirmationen savnes i vore Kir
kebøger - dette gælder ogsaa samtlige Børn.- Men at de er konfirmerede frem- 
gaar af en Antegnelse om, at de har deltaget i Herrens hellige Nadvere) - - 
Hans Hustru» Christina Johnsdotter f. i Søderåkra» - Daab som for Manden -.

Børnenet
1. Johan August Eckman døbt. 22/6 1845 - udvandret til Danmark 1875*
2. Emma Charlotte Eckman f. 1848 d. 26/1 i Søderåkra. Døbt d. 50/I 1848. 

Konfirmeret. Gift den ?0/l 1870 med Baadsmand og Fisker fra Halltorp, 
Kalmar Len. Udflyttet til Halltorp d. 25/10 1870.

5. Viktor Ekman født 1850 16/5 i Søderåkra. Konfirmeret. Overført til Bog 
over Ufindelige i 1876 d. I4/II.

4. Karoline. Ekman født 1855 5/9 i Søderåkra. Døbt 11' September 1855« 
Konfirmeret. Gift 1882 d. 5/7 med Skomager Johan Carlsson f. 1850 den 
28/8. Hun død 1929 d. 15/2. Han død 1929 d. I/5.
(Det kan anføres, at en Fostersøn (Adoptiv) til disse Ægtefolk; Jord- 
bruksarbeteren Alf Oskar Napoleum Olsson lever - 8/7 1955 - og er bosat 
i Søderåkra under Adressent Øfrabo 1. Søderåkra.).

5. Oskar Ekman født 1850 i Søderåkra. Døbt 21/9 1856. Konfirmeret, Død 
den 17' April 1878 i Rio Janeiro (Brasilien) af gul Feber.



6. Pehr Alfred Ekman født 9/11 1859 i Søderåkra. Døbt I5/II 1859. Død i 
Søderåkra den I7/4 I869."

Fra sit I4 Aar kom min Svigerfader bort fra Hjemmet i Sverige} han 
lerte at blive Tømmermand og kom ud at sejle) han vedblev med at være Tøm
mermand hele Livet, saavel til Søs som til Lands. Men der var dog en Pige 
i Korsør der fik halet ham i Land, det var Anna Sofie Pedersen. I Aaret 
1875 slog de Bo i København. Eckman arbejdede som Skibstømrer hos A/S 
Burmeister & Ifein paa Refshaleøen i 4I Aar, Det var ikke nemt Arbejde, 
dette Skibstømrerhaandværk, Nej! Til Tider endda meget, meget strengt, 
og slet ikke betalt som det skulde være betalt, samt lidet estimeret. 
Mange Børn skulde der skaffes Kleder og Mad m.m. til; derfor maatte han i 
lang Tid af sit Liv arbejde haardt i sin Fritid. Først i 1916 gik "Tøm
mermanden" i Land og lagde "Refshaleøen" paa Ry Iden for Resten af sine Livs
dage for at nyde en stærkt tiltrængt "Hvilepause".



II. Karl Kristian Ferdinand Petersen Sallerap» f. den 7* Jnni 1855 i Kor
sør. Død d. 17 Februar 1927 i Lundum. Smed (Smeden i Lundum).

Ane Katrine Sørensen f. 5' November 1859 i Østbirk. Aarhus Amt.
Vor Herred. Døbt samme Sted 27/11 1859» Død d' 22 Juni 1892. Viedes 
i Juni 1879 i Hansted Kirke. Aarhus Amt. Vor Herred.

Børn.

11.1 Martine Petersen Sallerup, <
11.2 Anders Peter Peterseb Sallerup
II.5. Boline Sallerup
II.4 Margrethe Sallerup.

II. 1. Martine er født den 15’ Marts 1880 i Lundum. Blev i I9I8 gift 
med Matros i Øst Asiatisk Kompagni Ludvig Hansen, f. i Aargaasttrana i 
Arendal, Norge den 17/9 1877» Sønnen er Arne Hansen f. den 18 Juni 1917
giftede sig i 1942 med Johanne

og
fik 5 Børm
Birgit Hansen f. 18/12 194?»
Dorit Hansen f. 12/5 1950»
Dreng f. 2/1 1956.

II.2. Anders Peter Petersen Sallerup født den 12r April 1881 i Lundum. 
Døbt samme Steds Kirke 29 April 1881. Anders Peter « "A.P." var ligesom 
Faderem Smed, bosatte sig i Velling pr. Biyrup. Aarhus Amt. Vrads Herred. 
Bryrup Sogn. Han giftede sig den 4 Juni 19II med» Ane Kathrine Rasmussen 
f. i Nim. Nim Herred. Aarhus Amt, den 10* Februar 1885. Ægteparret fik 4 
Børm

1. Edith Svallerup. 2. Ragna Sallerup,
5. Ernst Sallerup og 4* Lis Sallerup.

1. Edith er f. den
og blev gift "Orbesen" den lO/ll 1942 og fik den 10/2 1944 en Søm 
Hans Henrik Orbesen og 8/4 1946 atter en Søm Anders Mikahl Orbesen. 
(Ægteskabet opløst).

2. Ragna er f. den 22' Novembber I9I8 og blev gift Bornholt Jacobsen, født 
den 28' Marts 1914 i Kellerup. Randers Amt. Nørre Hald Herred. Viede 
den 21* August 1942 i Kellerup Kirke.

Børm Hans Jacobsen f. i Kellerup den 28/5 1944»



Aksel Bornholt Jacobsen f. i Kellerup den 1/6 1945»
Eskild Jacobsen f. Silkeborg. Aarhus Amt. Hads Herred, den 20/4 1951« 

5. Emst Sallerup født i Velling den 1/7 192}. Hans Kone Edith Andersen 
er født i Aarhus.

Bernt Ole Nicolaj Sallerup f. i Aarhus d* 2/12 1948.
Birgit Sallerup f. 20/8 1954«

4» Lis Sallerup f. i Velling d’ 28/12 1925»
r^Gift med Togførert Gustav Damgaard Jensen f." i Østbirk den 25/8 1921. 
Viede i Velling den 4/7 1948.

Bernt Lars Damgaard Jensen f. i horsens. Aarhus Amt, den 17/10 
1949.
Annette Damgaard Jensen f. i Horsens d 4/4 1953»

II.3. Boline Sallerup f. 1/6 1883 i Lundum. Død i København den 17/1 19H« 
Begravet i Lundum den 21/1 1911. Hun forblev ugift. Selverhverven- 
do •

II. 4« Anne Margrethe Jensine Petersen Sallerup er f. i Lundum d‘ 29/4 1885« 
Døde den 5/1 1920 og ligger begravet i Skanderborg. Hun blev gift 
med Boelsmand Kristen Brødsted den 23/II 1909 i Lundum Kirke. 
Kristen Brødsted ér født d. 18/8 1885 i Ringkloster. Aarhus Amt. 
Ning Herred.

Bømi
Ellen Brøsted f. 18/2 I9IO. 
Mary Brødsted f. 20/2 19II.

22/1 I912.
31/1 1913.
5/3 1914.

10/12 1915 og 
22/12 1916.

Karen Brødsted f
Leo II ti

Ove n ti

Kristian it h

Oda ti it

Kun 35 Aar gammel dør Margrethe i Skanderborg (af spansk syge) fra 
disse 7 uforsørgede Børn, den yngste 4 Aar den sidste 10 Aar. Men hendes 
Mand opdrog personlig - ved siden af sit Arbejde - disse Børn, indtil de 
blev saa store saa de kunde tjene med til Livets Ophold. --------------  - -



III. Kamilla Angelica Kristiane Pedersen, f. 20/2 1857 i Korsør. Husmoder. 
Død den 23/7 1908 i København. Begr. 28/7 1908 paa Assistent Kirke- 
gaard i København.

Christian Herman Eduard Jørgensen, f. 51/12 1854 i Gudum. Sorø Amt. 
Slagelse Herred. Død den 1/5 1958« Begr. 6/5 1938 paa Assistent 
Kirkegaard i København.

Ægteparret blev viede i Trinitatis Kirke i København d* 11/5 
1879» Forlod København i 1886 og tog Ophold i Korsør (bl.a. for at 
passe og pleje gamle Jens Pedersen) Kamillas Fader.- De vender til
bage 1895 for at blive i København, hvor de saa boede i Jægergade 
nr. 1. Udenbys Klædebokvarter. Kirkegaard Rode.

Christian Jørgensen arbejdede en Tid lang paa Københavns Sukker
fabrikker i Aarene 1885 og 84l han var ogsaa Bagerkusk hos Bagermester 
Get je paa Fælledvej, Nørrebro, for sluttelig at havne som Sporvogns
funktionør (Nattevagt) ved de københavnske Sporveje.

Børn:
III.1. Albert. III.2. Agnes. III.3. Bina Hedvig
III.4. Christian. III.5. Niels Edvard. III.6. Kamilla.

III.1. Albert Jørgensen f. 6/11 1881 i København. Døbt 29/1 1882 i St. 
Stefan Kirke. Kjøbh. Konfirmeret 1895« Maler. Tobakshandler og 
Kioskejer. Død 28/12 1954 paa Bispebjerg Hospital i Kjøbh. 
Bisat 2/1 1955 fra Krematoriet Bispebjerg. Kjøbh.

29-



Ludovika Johanne Sparwarth, f. 2/6 1881. Døbt 17/7 1881 i Hellig 
Kora Kirken i Kjøbh. Konfirm. s. S. 29/9 1895« Død 18/12 1955» 
Bisat 23/2 1955« Bisp. Krem. Vielsen fandt Sted i Helligaands Kir
ken i Kjøbh. den 24* Juni I906.

I
Børn»

Stanley Angelo Mary

Stanley Albert Jørgensen f. 16/5 1908. Billettør ved D.D.S.
Døb ti 7/6 I9O8 i St. Stefans Kirke. Kbhv. Konfirmeret 8/10 1922 
i Vor Frue Kirke. Kbhv.

Viet 2/6 1955 paa Raadhuset i Gladsaxe til Carla Ane Marie Jepsen, 
f. 9/12 I909 i Assens pr. Mariager, døbt d’ 2/1 I9IO i Falslev Kirke. 
Randers Amt. Gerlev Herred. Konfirm. d I/4 1924 i Astrup Kirke. 
Randers Amt. Støvring Herred.
Datter aft Marius og Nihilsine Jepsen som er afgaaet ved Døden.

Børn:
x Connie Jørgensen, x Annie J. x Winnie J.
Kontorist f. 25/4 1954 i Købhv.
Døbt: 12/8 1954 i Vor Frue Kirke i Købh.
Konfirm. IO/IO 1948 i Samuels Kirke. Købhv.
x Annie Jytte Jørgensen. Klinikelev.
f. I9/IO I94O i Kbhv. døbt 26/12 1940 i Kapemaums Kirke i Kbhv. 
konfirm. lO/lO 1948 i Samuels Kirken i Kbhv.
x Vinnie Jørgensen. Skoleelev f. 6/11 1945 i Kbhv. 
døbt 20/2 I944 i Kapernaums Kirke i Kbhv.

Angelo Sallerup Jørgensen. Maskinarbejder, f. 22/10 I9IO i Kbh. 
døbt: 1/1 I9II i Märiendals Kirke paa Frederiksberg. K. konfirm. 
12/10 1924 i Vor Frue Kirke i Kbhv.
Viet d' 4/II 1959 paa Raadhuset i Kbhv. til

Frk. Boras Jepsen f. 5/I 1919 i Hadsund. Randers Amt. Gerlev Herred, 
døbt d I8/5 I9I9 i Hadsund Kirke.
konfirm. d' I/4 1954 i Astrup Kirke. Randers Amt.
Datter af Marius og Nihilsine Jepsen som er afgaaet ved Døden.

Børn:
XX Inge Jørgensen, xx Lejf J. xx Aase J. og xx Jytte.



XX Inge Jørgensen. Barnepige, f. 26/6 1941 i Kbh. 
døbt 26/12 1941 i Kapernaums Kirke i Kbhv. 
konfirm. 16/10 1955 i Tagensbo Kirke i Kbhv.

XX Lejf Jørgensen. Skoleelev, f. 6/12 1942 i Kjøbh. 
døbt d. 29/4 1945 i Kapernaums Kirke i Kjøbh.

XX Aabq Jørgensen. Skoleelev, f. 26/12 1943 4 Kjøbh. 
døbt 20/2 1944 i Kapernaums Kirke i Kjøbh.

XX Jytte Sallerup Jørgensen, f. 19/5 1949 4 Kjøbh. 
.døbt 22/IO 1944 i Tagensbo Kirke i Kjøbh.

Mary Sparwath Jørgensen. Ekspeditrice, f. I0/9 1912 i Kbhv.
Døbtt 1/6 1913 Godthaabskirken. Frederiksberg, konfirm. 9/10 1927 
i Vor Frue Kirke i Kbhv.
Viet d. IO/5 1936 i Vor Frue Kirke i Kbhv. til

Hany Asgar Bergstrand. Skrædermester, f. d’ 18/10 I909 i Kbhv.
Døbt 26/12 1909 i St. Andreas Kirken i Kbhv. 
konfirm. d. 15/4 1924 i Blaagaards Kirken i Kbhv.
Søn af Skræder Axel og Betty Bergstrand der er afgaaet ved Døden.

Børnt
Kurt Anette

Kurt Bergstrand. Au tomekaniker  lær ling, f. 20/2 1940 i Kbhv. Døbt 
5/5 I94O i Kapernaums Kirken i Kbhv. konfirm. 3O/IO 1954 i Utterslev 
Kirke. Kjøbh. Amt. Sokkelund Herred.

Anette Sparwath Bergstrand. Skoleelev, f. 24/5 1948 i Kbhv. Døbt 
28/9 1948 i Tagensbo Kirke. Kbhv.

Nekrolog over Albert og Johanne Jørgensen, affattet af deres Sønt Stanley 
Jørgensen den 18/2 1956.

Min fader blev født i Griffenfeltsgade 26, 4« over gården, hvorefter 
de flyttede til Korsør, hvor min farfar blev brødkusk og min fader måtte 
hjælpe til med at bringe brød ud. I 1895 eller 96 flyttede de tilbage til 
København, hvor fader kom i malerlærer. I 1904 tog fader på valsen ned i 
gennem skland til Schweiz, hvor han blandt andet malede et billede af de 
schweisiske alperoser, som jeg nu har hængende i min stue.

Han kom tilbage i I906, hvorefter moder og fader blev gift, der gik
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to år før jeg kom til verden og med to års mellemrum min broder og søster. 
I 1914 åbnede de en tobaksforretning i Nansensgade 26, og de første år 
efter arbejdede fader ved sit fag, men senere gik fader over til at blive 
repræsentant for et tobaksfirma. Moder passede forretningen som hun gik 
meget op i, men hun var også datter af manufakturhandler Ludvig Sparwath 
Nord Vest vej 24 nu Rantzausgade. Den 1. oktober 1922 forpagtede de tobaks
kiosken på Nørreport station, som de begge passede i JO år, i 1952 trak 
de sig tilbage, de fik en fribolig i tobakshandlernes hus Valby gårdsvej 82, 
hvor fader dyrkede sin hobby, sine kære piber, han havde en samling på 
over 100, men desværre fik de ikke lov til at nyde det så længe, de fulgtes 
så meget sammen, så de også ville herfra sammen.
Ære være deres minde.

Stanley Jørgensen

III* 2. Agnes Jørgensen f. 2/4 1880 i Kbhv. Dødsdag d’ 3/I 1937» Viet i 
1903.

Jens Nielson f. 25/9 1874 i Sverrig. Død 4/I 1929.
Barat Villy Nielson f. I5/I I904. Død 4/6 1942 i Kbhv.

III. J. Elna Hedvig Kristiane Jørgensen f. 5/2 188} i Kbhv. Døbt 9/3 1884 
i St. Stefans Kirke i Kbhv. Død 25/7 1938. Begr. 28/7 1938 paa 
Assistens Kirkegaard i Kbhv. Viet den JO/9 1906 til

Asmus Max Helmi Strandbæk. F. 16/10 1881. Døbt 25/12 1881 i St. 
Johannes Kirke i Kbhv. Død d' 29/12 1929 paa Assistents Kirkegaard 
i Kbhv.
Barnt Elna Camilla Christine Strandbak, f. II/4 1909 i Kbhv. 
Døbti 2/5 I909 i St. Stefans Kirke i Kbhv.

Bruno Hjorth f. 1/8 1908. Direktør. A/s Ernst Genkel & Co. 
Viede den 4/6 1935 i St. Stefans Kirke i Kbhv. Døbt 26/12 I9O8 i 
St. Stefans Kirke i Kbhv.
Konfirm. 1/10 1922 i samme Kirke.



III.4» Kristian Herman Jørgensen f. 4/2 1686 i Kbhv. Døbt 16/5 1806 i St. 
Stefans Kirke i Københ. Underformand, ved de danske Statsbaner.

Minna Christensen f. lo/9 1888. Viede den 18/10 1908 i Brorsons 
Kirke i Kbhv.

Børn«
Camillo og Henny.

Camillo Thorvald Herman Jørgensen f. 21/8 1909*

Tove Gerda Esther Truelsen f. 23/4 19H i Kbhv. Datter af Fader 
Snedkermester Emil Carl Valdemar Truelsen, født 25 Januar 1869» og 
døbt 30 Mai 1869 i Garnisons Kirke.
Moden Elisa Vilhelmine Marie Bjørn født 7 Februar 1874» og døbt
3 Mai 1874 i Trinitatis Kirke.
Truelsen Konfirmeret 18 Mai 1883 i (St. Petri Kirke, Fru Truelsen 
Konfirmeret 15 April 1888 København) i Citadellet Frederikshavns 
Kirke.
Viede i Trinitatis Kirke i Købh. I4/I 1894.

Barn« Benny Jørgensen f. 17/9 1958. Elektromekaniker.

Henny Minna Jørgensen f. 7/9 1915 i Davids Sogn Købh. Konfirmeret 
50/4 I93O i Hans Egede Kirke. Kbhv. Døbt i Davids Kirke 31/IO 1915« 
Husmoder. Viet den 23/9 1886 til

Bjørn Christiansen f. 23/9 1959«
Barn« Liselotte Bjørn Christiansen f. 17/5 1944«

Bjørn Christiansens Forældre« Karl Hasmus Christiansen. Elektrik- 
ker. Født i Købh. I7/II I884. Død 22/2 I956 i Kbhv.

Ellen Anna Bodil Christiansen.
Født i Købh. 24/2 1886. Død 3/12 I94O i Købh. (Parret var Fætter 
og Kusine).

III.5» Niels Peter Eduard Jørgensen f. 11/1 1892, ca. 1944 udvandret til
U.S.A. New Y er sy, menes død.-



III.6. Camilla Angelica Polline Jørgensen f. 11/9 1896 i Købhv« Døbt 29/11 
1896 i St. Stefans Kirke i Købhv. Død 8/1 1946. Bisat fra 
Bispebjergs Krematorium.

Aage Vind Hansen. Snedker og Møbelhandler i Søborg. Viede den 
28/6 1919 i St. Stefans Kirke i Købhv.
Barnt Arne Vind Hansen f. 4/8 1920.

IV. Peter Pedersen født 5/9 1858 afgaaet ved Døden.

V. Wilhelmine Karoline Pedersen
f. IO/7 I860 i Korsør. Døbt 7/IO I860 i Korsør Kirke.
Husmoder. Død d' 5O/5 1951. Begr. 4/6 1951 paa Assistent Kirkegaard. 
Købh.

Albert Basmus Sørensen. Murer, f. 23/4 1855 i Korsør. Død I7/II 1945
i Købh.
Viede i Holmens Kirke i Københ. d' 2/j 1884.

Marer Sørensen blev altid indenfor Familien kaldt "Onkel Albert" 
og han var ogsaa en "rigtig Onkel", altid oplagt til Sjov og Narrestreger, 
altid i fint Humør og vi unge i Siegten holdt meget af ham og "Tante Wil
helmine". Det var vel ogsaa nok en Murer som satte sit Fag højt, han vir
kede ogsaa til han blev en gammel Mandt Onkel Albert blev 88 Aar gammel. 
I 1956 altsaa i sit 81 Aar skriver han lidt op om sin Slægt, det lyder 
som følgert

"Hvad jeg kan huske af Tale og Skrift fra min Siegt."
Min Older fader var Møller og hed Hans Sørensen. Alder kender jeg 

ikke, han havde en Mølle som stod paa et Sted som vi vil kalde for Møllebag
gen, som vi Drenge om Vinderren kelkede paa, naar der var Sne. Møllen 
Brende. Min Oldefader paa Mødrene side hed Peder Kruse ham har jeg hørdt 
mere om. Der var mange Eventyr om ham, han var Jagtskibber og sejlede med 
Kveg og Faar fra iyen og Øerne og med Korn til Norge. Min Bedstemoder er 
født Kruse. Der blev fortalt mange Ting om Peter Kz*use, naar Fader og hans 
Brødre kom sammen. Ded var i Kabertiden di Engelske Krigskibe laa i Skage-
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rak og Kattegat men hans Skib kunde Sejle fra dem di fik aldrig fat paa 
ham. Der fortaltes han engang kom Hjem med en Matros fra et Krigsskib som 
havde vsret i Land paa Sjællands Odde.-

Min Bedstefader hed Søren Hansen det kommer af (Søren Søn og Peders 
Søn og Hans Søn) som di brugte den gang. Hans Alder og Føssel har jeg 
ingen Papirer paa, men af Tale hjemme, ved jeg at hans Død indtraf paa sam
me Dag som Kong Frederik den 6' alsaa 1859 og jeg ved at han blev 75 Aar 
alsaa hans Fødeaar I764. Bedstefader var Kornmaaler ved Stadens Kornmaga
sin og besørgede Kastning af Sædden paa Lofterne.

Min Fader er født den 6' Februar 1825 og 1885 (62 Aar). Deltog i 
Krigen 1848-49-50« Lavede Mesterstykke i 1854 blev gift samme Aar med 
Ane Kristine Rasmussen Datter af Gaarman Rasmus Rasmussen i Ebelnes ved 
Stege paa Møen. Hun var Meijerske paa en Herregaard som hedder Bunderup 
ved Korsør vor Fader blev kendt med hende. Moder døde 1857« 35 Aar gam
mel jeg var da 2 Aar. Moder* døde af Kolera som rasede saa stergt i Korsør 
1/4 gik vek. Fader blev gift igen 1859 med Marie Andre Jørgensen født 
182} Datter af Murmester Edevart Jørgensen Odense. Hun var mig god som 
Moder. Død 1895 (70 Aar).

Min Hustru Siegt kender jeg ikke saa meget til. Hendes Bedstefader 
var Smedemester og hed Sørensen. Hendes Fader var Vognmand og hed Jens 
Petersen Sallerup født 1821 Død 1891 - 10 Aar. Hans Hustru Født 1827 
Død 1872.

Min Fader havde 6 Brødder og 1 Søster der var Jakob Smedemester og 
Hans Murmester og Frederik Skrsder og Wilhelm Smed blev Skudt i Krigen 64 - 
Peter Sømand Foliste paa den 1 Rejse som Styrmand Pugaard Rederi. Sofus 
Sømand forsvunden ingen ved vor. saa kommer Marie gift med Skomager Hansen 
i Nÿborg.

Min Hustru Wilhelmine Sørensen født Petersen er født 10 Juli I860 
død 28' Maje 1951«

Børn.
1. Anders Georg Sørensen født 29 Juli 1884«
2. Marie Wilhelmine " " 9 Oktober 1885.
J. Gerda Kirstine « " 25 Marts 1887«
4. Albert Jens Sallerup Sørensen født 9’ Januar 1889«
5. Oskar Hans Sørensen født 7’ Februar 1891«
6. Ella Magrede " " 25' Oktober I9OO.

Nedskrevet 1956. Rasmus Albert Sørensen nu 81 Aar."



Som "Onkel Albert" selv skriver, var hans .Fader med i Krigen 
1848-50. Jeg tillader mig at skrive nedenstaaende:

"Afskrift"
"Murermester Anders Sørensen af Korsør erkendes herved berettiget 

til den af Dans Majestæt Kongens allerhoist indstiftede ErindringsmedaiIle 
i Kampen for Fædrelandet 1848-50.

Medaillen bæres paa venstre Bryst i rødt Baand med hvide Striber. 
Baandet maa ikke bæres uden i Forbindelse med Medaillen.

Krigsministeriet i Oktober 1876. W. Kaffner.
/ Jacobi. - ----

- ---- Gjorde Tjeneste i Krigsaarene 1848, 1849 og 1850 ved« Afdeling:
die5 Linieinfanteribataillon og 2* Infanteribataillon 3' Compagni. 

Nummer i Compagniet: Nr. 27 ved 5’ Linie og 11 ved 2’ Infanteribataillon. " 
(for Afskrift E.N. Germundsen i 1955)»

I 1854 bliver hans Fader Mester og Borger i Staden Korsør hvilket 
ses heraft
Afskrift af Korsør Magistratsprotokol 1854«
"48 Rigsbankskilling." 
Christian Edvard Sy low. Hans kongelige Majestæts Borgmester og Byfoged 
samt By- og Raadstueskriver i Korsør Købstad. Gjør vitterligt!

at Aar 1854 den 17 Juni comparerede for Magistraten paa Korsør Raad- 
stue Anders Sørensen, han begjærede at vinde Borgerskab som Murermester 
heri Staden, i hvilken Anledning han fremlagdet
Nr. 1. hans Daabsattest, der viser, at han er født den 6' Februar 182}, og 

alt8aa nu er over 25 Aar gammel.
Nr. 2. hans Skudsmaalsbog, der viser, at han er konfirmeret Paasken 1858. 
Nr. 5. Fra hvilket Aar, fra de Mestre, hos hvem han har haft Arbejde.- 
Nr. 4« Bevis for at Komparenten er ansat ved Korsør Brandvagtslav Vagtmand

skab.
Nr. 5» Bevis for at Komparenten holder Dug og Disk her i Staden.-

De fremlagte Dooumenter følge forsynede med Paategning. Raadstue- 
protokolien "J".

Da Magistraten intet fandt mod de fremlagte Dooumenter at erindre, 
og Komparenten har aflagt behørig Mesterprøve i Murerprofessionen, hvorom 
en Udskrift af denne Protokol bliver at vedhæfte hans Borgerskabsbrev, saa 
tør Lau, efter at han har aflagt den befalede Borgered erholdt Borgerskab 
her i Staden som Murermester under den udtrykkelige Betingelse, at han 



afholder sig fra Brændevinsbrænderen og Værtshussold, og blev det ham der
hos betydet, at det ham nu meddelte Borgerskab ikke faar nogen Indflydelse 
paa Udførelsen af den ham paahvilende Værnepligt.

Komparenten blev demitteret.
Sÿlow.

Saaledes udstedes dette Borgerskabsbrev under min Haand og Stadens 
hostrykte Segl. / Eÿlow.

Borgerskabsbrev fort Murermester Ånders Sørensen.

(for Afskrift. E. Germundsen 1955)»

/Segl.

I sine Erindringer skriver Albert Sørensen bl.a. ”min Bedstefader 
hed Søren Hansen - - hans Alder og Fødsel har jeg ingen Papirer paa| men 
her er ligegodt lidt som jeg har fundet til vor Slægtsbogt

Søren Hansen. 45 Aar (ifølge Folketælling for Korsør 1854) altsaa født 
1789 • Kommaaler.
Karen Marie Jacobsen 41 Aar, f. 1793* Hans Kone.
(Boede Slottensgade Matr. 71* Korsør).
Børnenet
Hans Mortensen Sørensen. 18 Aar i 1854. Murerlærling.
Jacon Jørgensen 15 Aar i 1854.
Anders 12 " ” 1854.

- formentlig "Onkel Alberts Fader - "
Jens Peter Sørensen 8 Aar i 1854«
Andrea Marie " 5 ” " 1834.
Frederik Møller Sørensen 2 " " 1854»
(i 1854 er der altsaa kun 5 Brødre, jeg mangler een. Albert skriver der
skal være maaske det er WUhelmj men det er jo muligt at Karen har faaet 
een Søn til efter 1854).

Husfaderen6* (Søren Hansen) Svigermodert
Ane Marie Hansdatter. 75 Aar, født i 1759.

g
Albert Sørensen Oldefadert Hans Sørensen, har sikkert været Møller 

i Aarene 1801-1854 paa een af Møllerne udenfor Korsør By. Han har sandsyn
ligvis afløst de to gamle Møllere Jans Jensen og Jørgen Petersen.- Det er 
endda muligt at Tipoldefaderen er Poul Sørensen født i 1765) han er nemlig 
"Møllerdreng" i Møllen udenfor Byen i 1787. (En lidt gammel Møllerdreng)-
Se Folketælling 1787 for Korsør-.



Albert Sørensens Oldefader paa Moderens Side hed "Peder Rasmus 
1774, han var Skipper og hans Kone hed: Sophie Larsen, f. 1797 
2* Kone). Kruse Børn af 1 Ægteskab hed:
Jørgen. Christian. Ane. Peter. Rasmus og Familien boede i: 
gade 98. Korsør.

Kruse” f. 
(vistnok

Smukkerups-

Wilhelmine og Albert Sørensen8 Børn.
1. Anders Georg Sørensen f. 27/7 1884 i Købhv. Dåbt d’ 8/2 1885 i 

hannes Kirke i Købhv.
Murer og Murerformand. Konfirm. 2/10 1898 i St. Johannes Kirke

St. Jo—

i Købhv.

i St.2. Marie Vilhelmine Sørensen f. 9/10 1885, Kjøbhv. Døbt II/7 1886 
Johannes Kirke i Kbhv. Konfirm. 1899 i St. Johannes Kirke i Kbhv.

Kristoffer Ferdinand Rasmussen f. 31/10 1871«
Død 11/11 1937. Murermester.
Viede i St. Johannes Kirke d. 28/7 19H«
Murermesteren fik Bevilling d. 29/8 1899« Han er døbt i Frederiksberg 
Kirke d’ 15/9 1072, hans Foraldre var:

Geboer Carl Christian Rasmussen og Caroline Charlotte Mariane Ras
mussen f. Raalund.

Børn.
Paul Albert Ferdinand Rasmussen f. 6/7 1913 i Kbhv. 
Døb ti 7/9 1913 i St. Jacobs Kirke i Kbhv. Murermester.

Gerda Erlangson f. 16/11 1925« Viede paa Raadhuset i Kbhv. 1/6 1950«

Kirsten Rasmussen f. lj/6 1952 i Utterslev. Døbt i Oktober 1952Barn:
i Utterslev Kirke.
Ragnhild Vilhelmine Rasmussen f. 25/2 1915* Sygeplejerske. Død 1/3 1937«

5. Gerda Kirstine Martine Sørensen f. 2}/3 1087 i Kbhv. 
Døbt 1/5 1887 i St. Stefans Kirke i Kbhv.
Konfirm. I4/IO 1901 " " " "

Rans Kristian Emil Nielsen f. 2j/7 1884« Død lo/l 1946.
Viede d. 4/8 1917 i Aldersrø Kirke i Kbhv.
Børn:
Grethe Rigmor Nielsen f. 2/10 1917« Død 25/12 I9I8. 



Gerda Nielsen3 Mand var Murermester i København. Han blev bisat 16/1 1946 
paa Bispebjerg Kirkegaard i Købh.
Hans Foreldre var» Murer Hujer Vilhelm Nielsen f. 1855 i Odense d. 51/10* 
Hustru» Ane Katrine f. 1/6 I860 i Bonderup.

Else Ejbøl Rasmussen f. 1/1 I9IO og døbt d. 11/1 I9IO paa den kgl. Fødsels
stiftelse i København.

Svend Hakon Frølund f. I0/9 1916 paa Frederiksberg St. Thomas Sogn. Døbt 
d’ 25/IO 1916 i Set Thomas i København. Kgl. Skovrider.- Viede i Gentofte 
Kirke d' 21/6 1941»
Børn»
Bjarke Frølund f. 51/7 1942 i Sions Sogn i København, døbt d' 27/9 1942 i 

Frederiksberg Slotskirke. Frekventerer Rungsted Statsskole II.M. i 
1956.

Thordis Frølund f. 21/2 1944 i Silkeborg, døbt den 6/4 i Silkeborg Kirke. 
Aarhus Amt. Gjern Herred.

Skjalm Frølund f. 18/1 1946 i Graasten, døbt 17/5 1946 i Graasten Kirke. 
Haderslev Amt. Sundeved Herr.

Askild Frølund f. d* 29/5 1949 i København. Betlehems Sogn, døbt d* 5/7
1949 i Søndre Kirkeby Kirke. Falster søndre Herred. Maribo Amt.

Sune Frølund f. den 20/4 1952 paa Usserød Sygehus. Frederiksborg Amt. 
Kronborg Herred. Hørsholm Sogn. Døbt den I5/6 1952 i Humlebæk Kir
ke.

Else Frølunds Forsldre er i H.t. kgl. Adoptionsbevilling 25/10 1911» 
Murermester Niels Roulund Rasmussen og Petra Francica Concordia f. 
Hellerie.

Kgl. Skovrider Svend Frølunds Forsldre ert
Forhv. Højesteretspræsident Thomas Frølund og Stella Unilie Fleischer.

4» Albert Jens Sallerup Sørensen f. 9/1 1889. Frederiksberg. Døbt 19/5 
1889 i Frederiksberg Kirke.
Viet Københavns Raadhus 24/7 1920

Agnes Hansen f. 18/1 1889« Død 22/8 1951« Begr. 28/8, døbt i Sankt 
Bente Kirke i Ringsted d. I4/4 1889*
Det var et smertefuldt Tab for Albert da hans Kone døde han skriver 
selv» ”nu er det fire Aar siden (i 1955) min Kone gik bort, da var
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det som om Jorden skred bort under mig. Hun var for mig og Børnene det 
bedste paa Jorden, hun elskede dette lille Hjem og, det viede hun alle 
sine Kræfter) men 31 Aar fik vi lov til at være sammen og mange gode 
Minder har jeg fra disse Aar, dem kan ingen tage fra mig."------

Børnt
Inger Dorthea Sallerup Sørensen f. 31/5 1921 i Vanløse. Døbt 24/9 1921 
i Vanløse Kirke. Kontoruddannet. Viet i Vanløse Kirke. Vanløse d. 3/5 
1946 til

Carl Helt Poulsen f. 15/6 1915 paa Knudsbygaard. Baarse Herred.

Hans Thomas Sallerup Sørensen f. 8/5 1927 i Vanløse. Døbt 7/9 1927
i Vanløse Kirke.
Maskiningeniør. Teknikum. Maskinarbejder.

Inger3 Mand Carl Helt Poulsen er født paa Knudsbygaard under Godset 
"Rosenfeldt", Præstø Amt. Hammer Herred. Vordingborg. Døbt den 7/10 1915 i 
Sværdborg Kirke. Uddannelset Realskoleeksamen, uddannet Landmand. Proprie
tær og Ejer af Barmosegaard ved Overvindinge.

Hans Fader hed Aksel Poulsen f. i 1877 - var ogsaa født paa "Rosen
feldt" hvor han var Godsforvalter for afdøde General 0. Oxholms Slægt.- 
Carl Helt Poulsen3 Bedstefader var født 1847 ligeledes Godsforvalter paa 
Rosenfeldt medens Professor Martin Hammerick ejede dette.

Hans Oldefader var Skolelærer i Lundby. Præstø Amt blev født 1814« 
Tipoldefaderen var Godsforvalter paa "Kalø" i Maribo Amt. Musse Herred og 
var født i 1784 og dennes Fadert altsaa Tip! Tip! var Skolelærer paa Stevns 
og hed "Halt" Poulsen, var født 1754« Navnet "Helt" menes at være frem
kommen som Erstatning for "Halt" da Skolelæreren haltede.

Børnebørn»
Søren Helt Poulsen f. 18/1 1947 paa "Barmosegaard" ved Overvindinge. Hammer 

Herred. Præstø Amt. Sværdborg Sogn. Døbt 6/4 1947 i Sværdborg 
Kirke.

Fin Helt Poulsen f. 20/11 1948 samme Sted. Døbt I3/3 1949 samme Sted. 
Ebbe Helt Poulsen f. 10/12 1951 samme Sted.

Døbt 27/4 I952. Sværdborg Kirke samme Sted.

Hvem skulde nu ane, at disse 3 Børns Tipoldefader er født og døbt i 
samme Sogn for 135 Aar sidens = Jens Pedersen Sallerup hvis Forældre var



Husmand Peder Jensen 1795 og Sophie Andersdatter 1793«

5. Oskar Hans Sørensen f. 7/2 1891» Murer, afgaaet ved Døden 6/12 1954«

Else Sørensen f. Viede I5/4 1925 i Helligaandskirken i Købhv.
1 Søn.

6. Ella Margrethe Sørensen f. 2}/10 I900 i Købhv. Døbt 6/1 I90I i Johannes 
Kirke i Købhv.
Konfirm. 5/10 1915 i St. Jacobs Kirke i Købhv.
Viede 29/I 1926 i St. Johannes Kirke i Købhv.

Ove Charles Waldemar Falk f. 26/5 1894« 
Døbt 1/7 1894 i St. Matthæus Kirke. Købhv. V. 
Konfirm. 18/11 I9O8 " " « "
Postpakmester. Hans Forældre var» 
Tømrer Andreas Jensen Falk f. 25/I I865 i Kallundborg. Hans Hustru 
Johanne biarie Falk f. Olsen f. 21/8 1861 i Hillerød. Bendrup. Frederiks
borg Amt.

Søn» Henning Ove Andreas Falk f. 22/6 1926. Frederiksberg. Døbt 
5/12 1926 i Skt. Lukas Kirke. Frederiksberg. Konfirm. 22/9 1940 i 
Hvidovre Kirke.
Realeksamen. Bankassistent.

VI. Pauline Pedersen (Sallerup) f. 50/II 1861 i Korsør. Lagerarbejderske. 
Pauline var et godt Menneske. Hun levede det meste af sit Liv som 
selverhvervende. I mange Aar arbejdede hun i et Sækkelager i Køben
havn og boede i lang Tid i St. Kongensgade Nr. 100 (et af Kjøbenhavns 
gamle historiske Huse, kaldet ”Løven*1. blev truffet flere Gange under 
Bombardementet af Kjøbenhavn i 1807). Hun havde et godt Humør, glim
rende Genyt samt altid et lunt Smil paa Loben og, hun holdt meget af 
at xyge en god Cigar (i Hemmelighed), som alle vidste.-
(Kvinder røg ikke saa meget i hendes Tid.) 

Pauline forblev ugift.

VII. Hans Vilhelm Pedersen f. 7/12 186) i Hillerød. Døbt I7/4 I864 i 
Frederiksborg Slo tskirke.
Skomagermester i Svenstrup og Aalborg.



Død d' 11/12 1949 paa Vejgaard Alderdomshjem. Aalborg.
Begr. I5/12 1949 ” ” Kirkegaard. "

Viet til Sidsel Marie Jensen d' 19/5 1Ö85 i Lundum Kirke. Østbirk 
Sogn. Vor Herred.. F. 26/5 1866 paa Trampenberggaard i Østbirk Sogn. 
Døbt i Lundum Kirke 1866. Død I9/2 1944 i Vejgaard ved Aalborg.
Begr. 25/2 1944 Paa Vejgaard Kirkegaard ved Aalborg.

Dette Ægtepar havde 16 Børn hvoraf kun 2 lever i 1956» 
nemlig»
Jenny Petersen f. 26/2 1888 i Horsens. Døbt 5/5 1888 i Horsens. 
Viet den 12/12 I9O8 til

Anders Peter Jensen f. I6/4 1882 i Aggersund. Aalborg Amt. Fleskum 
Herred, har arbejdet ved Landbrug i sin Ungdomstid indtil 1904» da 
han blev indkaldt til at aftjene sin Værnepligt ved 9' Infanteriba- 
taillon i Aalborg. Derefter har han haft sin Virksomhed i ca. 40 Aar 
og virket for forskellige Ingeniørfirmaer i Aalborg By og Havn.
Han ejer en mindre Ejendom paa Øen Egholm i Limfjorden samt, sin Motor-* 
baad til Overfart til Egholm og til Fiskeri m.m.

Børn»
Valborg Caroline Emilie Jensen f. 25/12 I907 i Aalborg. Døbt I2/4 
19O8 i Vor Frelser Kirke i Aalborg.
Viet den 9/II 1929 i Vejgaard Kirke ved Aalborg.

Kriminaloverbetjent Agnar Sørensen f. d. 7/5 1907«
Børnebørn»

Hanggo Verner Sørensen f. I4/8 1950 i Aalborg.
Hjemmedøbt I4/8 1950. Fremstillet i Budolfi Kirke i Aalborg d* 6/12 
1951* Lagerekspedient.
Konfirmeret 8/4 1945 i Frue Kiike i Aalborg

Kirsten ?
Børn» en Søn.

Bente Rosleff Sørensen f. 29/2 1956. Komunehospitalet i Aalborg.
Døbt 7/6 1956 i Ansgar Kirke i Aalborg, konfirmeret d’ 1/10 1950 i 
St. Markus Kirke i Aalborg. Bankassistent.

Alfred Petersen. Skorstensfejermester i Oksbøl f. 9/5 1900 i Mørke. 
Aarhus Amt. Vrads Herred. Døbt i Mørke ? og Konfirm. i Randers.

42.



Om Skomagermester H.V. Pedersen (i Siegten: Onkel Hans) og hans 
Hustru Sidsel m.fl. skriver deres Datter Jenny Jensen:

"Far og Mor stiftede deres Hjem i Horsens 1885» det er ikke meget 
jeg kan sige om di første aar af deres Ægteskab» men di har vel levet som 
di fleste levede dengang» di var jo gift i en ret ung alder, di boede i 
Horsens vel en 5-6 Aar. Saa flyttede di til Udby i Thy ved Thisted, men 
her fandt di ingen Fremtid for deres syn paa Livet hvorfor di öfter kort 
tids forløb flyttede derfra og til Randers hvor Far fik Arbejde paa Hol- 
beohs Skotøjsfabrik her boede Far og Mor i en del aar, saa blev der opret
tet en ny Fabrik i Mørke, hvor Far kunde tjene flere Penge, og det var jo 
nu et problem for dem, men efter nogle faa aars forløb gik Fabrikken istyk- 
ker saa maatte vi paa Rejsen igen, men inden vi nu forlader Mørke vil jeg 
gerne dvele lidt ved Minderne derfra, jeg var nu bleven Konfirmeret og 
maatte nødvendigvis ud at tjene, og min første Plads blev hos en Købmand 
som boede en hel Mil borte, og det var jo ikke dengang som nu, at Pigerne 
havde deres fridage og der var heller ikke Cykler eller Rutebiler, men 
det var med Apostlenes Heste altsaa di bare Ben, Købmandsgaarden laa tst 
op til Banelinien og fik jeg endelig fri en enkelt Søndag, kun et par 
Timer, saa kunde vejen hjem, blive lidt kortere ved at følge Banelinien. 
Nu var det jo saadant dengang, at Skørterne skulde være lange i forhold 
til di korte nu. Længslen efter Hjemmet og Far og Mor var saa stor, at 
jeg ikke betænkte mig paa, naar jeg naaede ned til Banen at binde den lan
ge Kjole op om Livet, og Sko og Strømper under Armen, ja jeg kan se mig 
selv indnu jeg løb saa sand og Vand stod ud til begge sider, og skulde det 
ske at et Tog skulde passere mig satte jeg mig ganske rolig paa Baneskraa- 
ningen det øjeblik Toget suste forbi. Jeg mindes endnu med Taknemlighed 
saadan en Søndag i mit Kære Hjem, hvor vi Børn var samlet med hinanden og 
med Mor og Far i vor midtte, der var jo som regel mindre Søskende saa di 
hver kunde faa en paa Skødet, saa sang di for os, og vi sang med saa godt 
vi kunde, der var en fælles glæde tilstede, og vi delte den ligelig.

Saadan en Søndag var en fælles Festdag for vi Børn. Og for Fars og 
Mors vedkommende, da var deres Børn og deres Hjem deres Paradis her paa 
Jorden. Der er godt nok sagt om Far, at han kunde være haard, men nu maa 
vi ikke glemme dette, at Fars Mor døde da Far var 6 Aar gammel, og som føl
ge heraf maatte ud til fremmede, og paa dette tidspunkt togen der ikke 
særlig blidt paa en saadan lille fremmed Dreng. Far fik en streng Opdra
gelse, men han har aldrig klaget sig derover. Nu er jeg jo den der har 
haft mest med Mor og Far at gøre> ja nu ved jeg ikke om - jeg var den der



maaske stod lidt højere* og jeg kan sige at hvis Far kunde synes haard, 
saa var det ikke af ondskab, men af kærlighed, og derfor ved jeg, at bag 
det tilsyneladende haarde bankede et Hjerte i Trofasthed til Børn, Hustru 
og Hjem. ----

Og saa er vi nu flyttet til en ny Fabrik i Lindaa ved Silkeborg 
ogsaa den gik straks i stykker. Ja saa gik Turen tilbage til Randers igen 
hvor Far begyndte som Mester og det gik udmærket, men Mor havde jo lsrt 
at Notle, det vil sige, at sy det øverste af Sko og Støvler og foruden di 
mange Børn, var Mor en trofast Hjælper paa Værkstedet.
1914 rejste di hertil Aalborg hvor Far Etablerede et Elektrisk Værksted 
ude i Hasseris Villakvarter og Mor begyndte paa Kumunehospitalet, det gav 
Rygstød, her samlede di en ikke ringe Kapital, men saa kom det paa, at 
Huset som Far havde lejet en skønne dag skulde bruges til andet formaal, 
ja saa stod den paa flytning igen.-

Saa købte Far en Villa i Svendstrup som ligger 10 km syd for Aal
borg, her indrettede han Elektrisk Værksted i en del af Kælderetacien og 
fortsatte sit Haandværk som Skomagermester i 15-16 Aar og det gik godt, 
men nu var Mor jo blevet lidt aflastet, nu holdtes der Svende, ja der var 
en ret stor have, som Mor for største delen tog sig af. Det skal her be
mærkes, at foruden di mange Børn og di mange gange di maatte flytte havde 
di meget Sygdom ved siden af, jeg husker da jeg skulde Konfirmeres jeg 
var den største af fem, Mor laa hjemme meget Syg Rosen og Far laa paa 
Randers Sygehus Oppereret for Galdesten, og alt saa mørkt og trist ud, 
men Far og Mor var aldrig bange naar det gjaldt en hjælpende haand til 
andre, og di blev hjulpet til rette og kom over det, og jeg blev da ogsaa 
Konfirmeret, det var jo ingen stor Fest. Far og Mor kom sig men der gik 
over et halvt aar. Ja deres Liv har ikke været dans paa Roser, di har 
haft mange gode dage med glæde og Solskin i deres fælles Kamp for Livet 
for Børn og hjem, men di har ogsaa haft mørke tider hvor Sorg og Vemod hav
de hjemsøgt dem, det saa mange gange mørkt og meget trist ud, men di vilde 
ikke slaas ud, det var et fælles haab for dem, at efter den store nød kom
mer lykken 10 fold igen, og det er vist rigtignok.-

Far og Mor er nu oppe i en ret høj alder Far er 72 Mor 69 Aar og 
Kræfterne begynder at tage af, og nu sælger di Villaen samt alle hans Ma
skiner og flytter nu til Vejgaard, hvor di lejede en Værelses Kvistlej
lighed i “Villa Es tella". Hadsundvej 55« Og her skulde di saa nyde deres 
beskedne Otium, det var meget smaa krav di stillede til Livets, baade min 
Mand og mig sagde mange gange til dem, at nu skulde de nyde deres Livsaf
ten, som vi syntes di havde gjort sig fortjent til og som di nu havde faaet
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raad til, men saa en dag svarede Mor mig, kære Jenny i har vel heller ikke 
noget imod, at der er lidt til jer naar en dag vi ikke er mere, saa sagde 
vi det ikke oftere til dem, vi forstod deres gode Tanker. I'ors Helbred 
begyndte nu saa smaat at svigte, som aarene gik, og vi kunde se at der ik
ke var langt tilbage til det sidste vi var jo derude hver dag og en Aften 
vi kom hjem sagde Anders til mig, nu har din Mor ikke langt tilbage og 
samme Nat vaagnede hun Far hun vilde op og saa døde hun i hans Arme. Far 
gav hende en pen Begravelse, og min Mand talte i Hjemmet, hvor han paa en 
tiltalende maade skildrede hendes fælles og trofaste kamp for Hjemmet og 
Børn. Mor døde 78 Aar gammel.

Far levede 6 Aar efter Mors død, men hans kræfter var nu ogsaa ved 
at svinde, og det maatte ende med han kom paa Alderdomshjem og der havde 
han det godt, vi var derude hver dag, men han kunde ikke tage savnet af 
Mor. En skønne dag kom der bud til os, at nu var der ikke langt tilbage, 
vi sad ved hans Dødsleje og vi syntes han fik saadan en smuk død, de sid
ste ord der gled over hans læber var Mor saa udaandede han, - ------ --  -
og nu hviler Far og Mor ved hinandens side i Jorden Skød efter en lang og 
trofast "Arbejdsdag". -------------

Og naar min Mand og mig nu staar ved deres Grave med en beskeden 
Blomst - netop en saadan Blomst, som di ønskede sig efter deres Livsind
stilling, da er det i Taknemlighed for deres Trofasthed for det di var for 
os, og for det di gav os af deres store Livserfaring." ---------

Onkel Hans alias H.V. Pedersen var kun 6 Aar da han sammen med sine 
øvrige Søskende kom i Pleje da Moderen, Matthine Pedersen døde fra 9 ufor
sørgede Børn» Hans maatte bl.a. i sin Pleje være Hyrdedreng, engang skete 
det at han skulde passe paa en Gaaseflok hvorimellem var en "Gase" som var 
helt ustyrlig, saa fangede Hans den slemme "Gassi" og trykkede dens Hoved 
og Næb langt ned i den bløde Jord, det hjalp paa fyren, den kunde ikke ri
ve sig løs mere. Men den var gal da han skulde til Gaarden med Gæssene 
thi da var Gasen død.
Hvordan Skomageren (Gaasedrengen) klarede den med Bonden fik vi intet at 
vide om» men han fik ikke engang Klø.- Onkel Hans lærte Skomagerfaget i 
Korsør» med dertil hørende "Lusinger" etc. etc. ---------  / Jenny og A.P.
J ensen.

Ja! Det var "Onkel Hans" og hans lille Kone med de mange, mange
Børn.- Til nærmere Eftertanke. ---- - -



VIII. Niels Lorents Pedersen. (Sallerup).
f. 25/I 1066 i Korsør. Hjemmedøbt 15/4 1866.
Fremstillet 1 Korsør Kirke til Daabspublioation den 2/12 1866.

Udvandrede omkring 1886 til Amerika og kom efter den lange Rejse - 
som det var dengang - helt op til "Alaska" hvortil "Guldet" trak saa mange 
Mennesker. Han slog sine Teltpæle ned ved "Fort Yukon" formentlig et godt 
stykke oppe ad Yukonfloden i nærheden af "Dawson".

Her traf han en "Eskimopige" (nogle mener en Indianerpige), dog 
med lidt tysk Blod. Han giftede sig med hende og, medens de levede i 
"Fort Yukon" fik de 4 Børn. 2 Drenge - som vistnok lever i Fort Yukon 
endnu - og 2 Piger. Desværre døde Moderen fra disse Børn allerede da de 
var smaa.- En af Pigernes Mathilde blev gift, i første Omgang med en 
Russer, der imidlertid kom ulykkeligt af Dage ved en Udgravning til en 
Kloak. Hun gifter sig imidlertid atter og kommer til at hedde:

Mathilde Duccios, (samme Navn som det franske Kommunistpartis 
Sekretær har). - ---- - - - - -
Med denne Mand fik hun 4 Piger. Hendes Søster "Gloria" rejste fra Alaska 
for adskillige Aar siden. "Pigerne rejste til Staterne efterhaanden som 
de blev voksne og giftede sig.- Min Svigerinde Emmy Jørgensen f. Eckmann 
oplyser imidlertid, at Mathilde Duccios i sit sidste Brev til hende udta
ler, at hun vil rejse efter sine Børn der nu boede i U.S.Staten "Oregon", 
hvilken By nævnte hun ikke (Hendes sidste Adresse som Emmy havde var: 
Mrs. Mathilde Duccios. Box 2015. Anchorage. Alaska."

Det var alt hvad vi ved om Niels Lorents Pedersen.

IX. Agnes Gertrud Pedersen.
f. 12/4 1868 i Hjulby ved Korsør. Konfirm. 1881.
Død 1957 eller 1958.

Murerarbejdsmand Jens Jensen f. 51/5 I860 i Løj tved.
S sAgnes Jensen er den yngste af Jens Pedersen og Matthine Pedersen , 

f. Sørensen3 Børn. Hun blev viet i Aaret 1887. I Ægteskabet var
der 4 Børn:
nemlig:
Hendrik Jensen
Carl Luis "
Svend "
Edith "

f. 6/10 1889.
" 21/7 1892.
" 1894.?
II 1895.?



Om Hendrik vides at han er død
Carl Jensen er født i København. Nordvestvej - senere - Rantzausgade - 

IVNr. 54 • Udenbys Kladebo Kvarter. Blev uddannet til Skolelærer og for
rettede Tjeneste som saadan i Korsør til 1946 da han fik Afsked p.G.a. 
Sygdom (Pandehulebetændelse).
Senere giver han Undervisning i Sprog og har Agentur i Livsforsikring. 

Han er gift med
og i Ægteskabet er der een Dattert Else Jensen der er født

Korrespondent i ”Nesa" Hellerup. Gentofte Kommune, gift

Andersen. 1 Barn. Søn 12 Aar i 1956.

Svend Jensen f. i Købhv. d. /1894» Grosserer i Sanitetsvarer. Har efter 
1946 taget Navneforandring til Pieven, r—> Gudrun Pieven. Børn ?

Edith Jensen er f. i Købhv. Husum 1895?
Har efter 1946? taget Navneforandring til Pieven. Der er i Ægteskabet - 
vistnok - 2 Børn.

5* Afsnit.

Johan og Anna Sofie Eckman8 Børn, Børnebørn m.fl.

1. Emmy Jørgensen8 Børat
Gerald Johan August Jørgensen f. 25/2 19O8 i Racine.
Døbt I95I i Gospel Tabernacle i Racine. Wie. U.S.A.
Teknisk Bager and Bagermester.

Alice Larsen f. I4/8 1912 i Racine. W±s. U.S.A. Død i Stanford Conn. U.S. 
den 22/4 1956. Bisat d« 25/4 1956 i Stanford.
Døbt i Gospel Tabernacle i Racine. Wis. U.S.A.
Viet den I6/9 1953 i Gospel Tabernacle i Rasine.
Hendes Fader født i Løgstør i Danmark i 1877« Bød 1948 i Racine. Han hed 
Loreno Larsen.
Moderen født i Løgstør i Danmark i 1682. Død 1945 i Racine.
Børat
James Løyd Jørgensen f. 17/7 1954 i Milwaukee. Wis. U.S.A.
Geraldine " f. 50/8 1947»
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Daabsdag 2/9 1947 1 Gospel Tabernacle i Rasine. Wis. U.S.A.
(maaske 1 Kanses City Baptist Kirke)

Dnny blev konfirmeret d’ 3/4 1090« Eun forlod Danmark den 20 Juli 
1905 og kom til U.S.A, i August I905, hvor hun tog Ophold i Zion City 
Illinois. Hendes Mand er født i Arendal i Norge. Træarbejder. Emny 
blev hans 2* Kone. Hun var hjemme i Danmark paa Besøg i 1947» ankom pr. 
Flyvemaskine den 14* Juli og fløj tilbage d* 27 September s.A. Hun har 
i de ca. 52 Aar hun har opholdt sig U.S. levet 1 Wisconsin (Milwaukee 
og Racine), York i Pensylvanien, Evandsville i Indiana, Peonia i Illinois 
og i Stanford i Connekticut.-

Under sit Ophold i U.S.A, har Bony arbejdet "haardt" - jeg tenker: 
for haardt!
29 Aar gammel forlader hun gamle Danmark, vel i Haabet om en bedre lykke 
i U.S.A, og vel ogsaa fordi Eventyret kalder; man drømmer om mere Held 
ude end hjemme. Hun var vel bekendt med hvad det vil sige "at leve i 
smaa Kaar"; men det er nu ikke sikkert, at hun var klar over, at hun per
sonligt skulle arbejde saa s trængt som hun kom til. Men man maa vel al
ligevel sige, at hun fandt sin lykke i U.S. bl.a. ved at se eneste Søn 
og dennes nærmeste arbejde sig op til en støt og god Stilling. Hun havde 
da ogsaa den store Glæde, at kunne besøge sit gamle Fædreland i Aar 1947 
sammen med sin yngste Søster Helga; - samt den lykke at kunne bo hos sin 
beloved Søn, indrømmes maa det jo, at Sygdom m.m. handicapped den gode, 
gamle medfødte Kraft og Styrke; ligesom nogen Bitterhed synes at snige 
sig ind i hendes Sind efterhaanden som Alderen meldte sig. Jeg tør dri
stig citere et af hendes Breve, hun skriver: "jeg tror ikke I forstaar 
U.S.A, er ikke som Danmark, alting er forskelligt.- Da jeg kom over her 
for 50 Aar siden jeg var 29 Aar gammel, jeg troede jeg vidste alt hvad 
der var at vide, men de Folk jeg arbejdede for tænkte anderledes jeg havde 
til at begynde forfra igen at lære vaske skure ja alt hvad der er at gøre 
i et Hus jeg følte saa lille og uerfaren men jeg havde til at krybe til 
jeg kunde gaa der hjalp ingen "kære Mor" for 2 Dollars om Ugen arbejdede 
jeg 12-14 timer i Døgnet, nu faar de mellem 20-30 og arbejder kun nogle 
faa Timer om Dagen ja alting forandrer sig meget. Nu kan de knapt faa 
en Pige alle disse store Huse der var bygget 60-70 aar ago bliver revet 
ned folk will ikke leve i de store Huse de kan ikke faa Hjælp til at hol
de dem rene. Vasken sender de til Vaskerierne de gaar ud at spise paa 
Restaurationerne og saa lejer de kun nogle 3 og 4 Værelsers Lejlighed 
der er en Portner som vi11 komme ind og cleane Lejligheden" (Anledningen 
til dette Brev var nogle Danskere der i et Selskab - hvor hun var tilstede- 



havde kritiseret U.S. Arbejdsmetoder) hvorfor sender I saadant folk her
over de skulde ikke komme here de ødelegger det baade for dem self og 
andre - - - jeg har været syg siden den dag jeg saa dem.

En mand som har været her mindre end 5 Uger arbejder om Natten og 
sover om Dagen, tager paa sig at dømme America fra den korte tid føj jeg 
havde nok af ham og de andre to med---------  jeg bliver saa jeg ryster
hver gang jeg tænker derpaa  ----er de kumunister, Socialister or hvat?
Emmy holder ikke af Kritik over U.S. hun slutter-og siger« ”men hvis det 
er den Attitude de har naar de kommer over her alting er forkert kun Dan
mark er right why does de kommer over here" - - -

Den 29/12 1955 er Emmy 80 Aar.
Nancy og jeg skrev« "Dear Emmy! Upon this - for you - so great, - and 
we hope - ceremonious day - and festival day, we send our best and heart
lies t thought to you. Not only to you but to your members of the family: 
Gerald, his wife and the children.- We know, that he and more people will 
be willing to make a

"newer to be forgotten day for you"
And so olso Nancy and I ask for to take part in the "Day" and wish for 
you - just exactly*

"God bles the Day". N x G.

g2. Alma Hyrup Børnt
Anna Augusta Sørine Jørgensen f. Hyrup, f. I5/IO 1698 i Kolding. Døbt 
11/12 1898 i Kolding Kirke. Konfirm. d 29/9 1912 i Mariendals Kirke, af 
Pastor E. Albech.

Aksel Jørgensen f. 28/7 1896 i Sakskøbing. Viede d 6/j 1924 i Brønshøj 
Kirke. Ægteskabet opløst p.G. af Sjygdom i 1959»
Børn:
Jørgen Ib Jørgensen f. 26/12 1924» Døbt i Maj 1925 i Nathanaelskirke i 
Købhv.
Konfirm. 2/4 1959 i Frederiksholm Kirke. Købhv.
Telefonmontør i K.T.A.S. i Købhv.

Viet i Sjælør Kirke til Jenny Olivia Buus d’ 11/12 1949» født d' 4/7 1925» 
Barnt Ivan Bruno Jørgensen f. 25/4 1954« Døbt i Sjælør Kirke den I5/8 1954«

Henning Emil Jørgensen f. 10/j 1928 i Købhv.
Døbt 8/7 1928 i Frederiksholms Kirke.



Konfirm. i Frederiksholms Kirke II/4 1942.

Viet den 22/7 1950 paa Raadhuset i Købhv. tilt
Else Hansen f. 4/II 1928. Døbt i Matthæus Kirke.

Johan August Eckmann Hyrup
f. 17/1 I9OO i Købhv. Nørrebro. Døbt 4/6 1900 i"St. Stefans Kirke. 
Konfirm. 1914« Malermester. Død I4/I 1950. Begr. Bispebjerg Kirkeg.

viet den 19/10 1924 i Kastelskirken i Citadellet i Købh. til: 
Johanne Louise Borch f. lj/2 1904 i Købhv. Døbt 24/4 I904 i Citadels
kirken. Datter af Oversergent og Assistent Jens Louis Borch og Anna Borch, 
f. Jørgensen. Født henholdsvis 12/} 1874 og 8/8 IB7I.
Louise er konfirm. d’ 24/5 1918.

Johan Hÿrup døde af et Forgiftningstilfælde, hans Liv stod ikke til 
at redde. En dygtig Mand - som vi alle i Familien holdt umaadelig af -. 
Selv saa han Fremtiden i Møde med store Forhaabninger og var i Besiddelse 
af et stort Arbejdsmod og Arbejdsglæde} allerede som meget ung blev han 
Mester.

Se her hvad vi sang for Louise og ham paa Bzyllupsdagen:

Naar Bzyllupsdagen den biyder frem
saa højtidsfuld i al sin Vælde,
da har for Bruden det gamle Hjem
saa mangt og meget at fortælle.
En Mængde Glæder smaa fra Bamdomsaar,
en Skare Minder - blaa - fra lyse Vaar,
som banker paa -
og Bruden maa - igennem Smilet -
Taarer fælde.-

—o—
Og Brudgom nu, som hun gav sin Tro;
Du kærligt værne vil om hende;
hun maa bestandig i Hjemmets Bo,
i Dig sin bedste Støtte finde.
Da kaster Solen sine Straalers Glød
i Hjemmet ind og gør det rosenrød.
Hver Dag der gaar - Vinter og Vaar,
Vil let som Dug for Solen svinde.-

—o—



Barnt Inge Ryrup f. 51/5 1925» Kontoruddannet. Konfirm. I6/4 1959« 
Viet d’ 6/6 1948 i Kirken ved Frihavnen til

Kontorist Erling Bendtsen.
Barn i
Bjarne Bendtsen f. 21/4 1954« Døbt 1/8 1954«

Ellen Klara Christensen f. Hyrup f. 14/7 1901«
Konfirmeret 5/IO 1915» Bogholderske

Viet d 17/12 1922 til Hans Marius Christensen, Skrædder.

Børn
Allert Jytte. Ole.
Allert 5yrup Christensen f. 1/5 1925 paa Tingvej Amager. Døbt 8/10 I925 
i Sundby Kirke. Amager.
Konfirm. 17/9 1937 i Simeons Kirke. Købhv.
Automekaniker og Maskinarbejder i K.T.A.S.

Viet tilt Hanne Sohønnemann f. 25/6 1954 i Hellig Kors Kirke i Købhv.

Jytte Alma Marie Hyrup Christensen f. 25/5 1925« Jagtvej 96. Købhv. 
Døbt 17/6 1925 i Simeons Kirke. Købhv. N.
Konfirm. 7/4 I94O i " " " "
Kontorist. Realeksamen. Husmoder.
Viet den 17/2 1946 i Simeons Kirke. Købhv.

Arno Borup f. 5/5 1924» Bager. Søn af Holger Niels Borup og Britta Ellen 
Rasmine Borup. lyngbyvej 539 A. Fødte henholdsvis 4/7 1897 og 8/12 1900.

Børnt
Kenneth Arno Borup f. 8/8 1946.
Sally Anne Borup f. 8/4 1949«

Ole Hyrup Christensen f. 5/7 1932. Jagtvej 96, Købhv. N.
Døbt IO/9 1933 i Simeons Kirken i Købhv.
Konfirm. 6/10 1946 " " " "
Aftjent Værnepligtt Luftværnsreg.t 11/12 1952 - 24/4 1954«

Korporal 1/9 1953 - 24/4 I954.



anil Hyrup f. 11/1 190} udvandret til U.S.A. Konfirm. I5/4 1917

Linda.
Et Bam. Bød

Poul Hyrup f. 8/6 1904» Død ca. 1912.

Jens Hyrup f. 31/9 1905 udvandret til U.S.A.

1 Bam.

Af Hensyn til en eventuel efterfølgende Efterforskning nedskriver 
jeg herved følgende Bata om min Svoger 1 Jens Sørensen Hyrup gift m. Alma 
Eckmann.

Han stammer fra Koldingegnen, nærmere betegnet Seest, et par Kilo
meter udenfor Kolding. Af følgende ses hans nærmeste Paarørende« 
Fader« Søren Mortensen Hyrup f. i Vester Nebel den 26/9 1844« Ægteviet 
i Seest Kirke den I5/IO 1873 til
Moder« Anne Jensdatter Sørensen, f. i Balby II/4 1852 (ca. 5 km syd 0. 
for Kolding. Vejle Amt. N. lÿrstrup Herred).

Børnene«
Jens Sørensen Hyrup f. 16/1 1874 i Seest. Bød 20/11 1955-
Maren Olrikke Kristine f. 23/7 1876 " II • Bød 21/1 1954.
Nikoline Marie f. 25/9 1877 " II • " 22/7 1953.
Anne Marie f. II/4 I860 " II • ” 18/6 1881
Christian Peter Mortensen Hyrup f. 28/4 1882 " II U.S.A.
Morten Sørensen " f. 30/5 1885 " II U.S.A.
Anne Marie " f. I8/7 1887 ” II

Otelia Justine " f. 26/1 1890 " II • Bød 1922
Johanne Sørine " f. 7/5 1894 " II •' I9I8
Klara Birgitte " f. 12/8 1896 " II Island.

Børnenes Farfar.
Husmand og Jordbruger Morten Sørensen født i Byen Hyrup, Vejle Amt. 

Bjerge Herred. 6 km n. f. Vejlefjord gift med« Nikoline Sørensen. Ægte
parret er fødte omkring Aarene 1825-29, og oprettede deres Hjem paa Vester 
Nebel Mark tæt ved Kolding. Tilnavnet Hyrup fik han medens han aftjente 
sin Værnepligt som "Hestgardist") idet man i de Tider ofte anvendte Fødeby
navnet i stedet for Soldaternummeret.



Børnenes Morfar»
Jens Sørensent Træskomand, om Vinteren og Murer om Sommeren er født 

i Byen Rye tst ved Knudsø - ikke langt fra Himmelbjerget. Han er rimelig
vis født omkring Aar 1620 (3 gange gift) og døbt i Rye Kirke. Første Gang 
gift ca. 1850$ flyttede derefter til Dalby tæt ved Kolding senere købte 
han et Husmandshus ved Seesti dette Hus arvede hans eneste Barn (trods 3 
Ægteskaber) Anne Jensdatter Sørensen. - I dette Hus blev alle 10 foran
nævnte Børn fødte, senere døbte i Seest Kirke samt konfirmerede s. Kirke.

Jens Hyrup lærte Bygningssnedkerprofessionen i sit Hjem og i Kolding. 
Da Esbjerg By paabegyndte sin store Udvikling i 1690 arbejdede han der. 
Han aftjente sin Værnepligt ved Hærens Laboratorium i 1894« Han var For
mand og Tillidsmand for "Bygningssnedkernes A/S Snedkerier" i flere Aar. 
Desværre slog en haard Sygdom ham ud af al Virksomhed i 1925« 
Alma anoncerert Min kære Mand, vor kære far, svigerfar, morfar, farfar 
og oldefar

Jens Hyrup
er sovet stille hen d' 20 Novmb. 1955« - 
Bisat i Søndermark Kremat. 26' Novemb. 1955«

5. Olga Laura Malhede Petersen, født Eckmann, f. 14/5 1879 i Købhv.
Døbt 29/6 1879 i Garnisons Kirke i Købhv.

/ Peter Christian Petersen f. 2/8 1868 i Avnslev. Byen.
Død 8/8 1932. Viet den I4/5 1905 i Købhv.

Olga blev konfirmeret i Holmens Kirke d I/4 1894« Hendes Mand var Skoma
ger. Ægteskabet ophævet - uden Børn - i 1923« Hun var Kogerske i Hæren 
fra 1924 - 31 samt Syerske fra 1932 - 1944«

4« Nancy Caroline Eleonora Germundsen f. Eckmann
f. 3/5 1881 i Københ.
Døbt d' I4/8 1881 i Garnisons Kirke i Københ.
Konfirmeret I3/IO 1895 i Holmens Kirke i Københ. af Pastor Kohlenberg.
Viet den f>fl2 1903 i Citadelskirken i Kastellet. Kbhv. til

Stabsofficiant E.N. Germundsen.
/

A. Esther Nancy Germundsen



B. Henning Edvard August Germundsen.
C. Børge Germundsen.

Esther f. 5/1 1905 i Faaborggade 13. Købhv. 0.
Døbt den 1/6 1905 i Citadelskirken i Kastellet af Pastor Storm.
Konfirmeret 26/9 " " " " " "
Kontoruddannet, Realeksamen, Husmoder. Viet den 14/10 1927 i Gentofte 
Kirke

Egon Hesselbjerg Christensen f. 8/12 1898 i Nyhavn 57« Kbhv.
Døbt d’ 2?/7 1899 i Garnisons Kirke i Købhv.
Fuldmægtig i Firmaet Weilbach & Cohn. Frederiksberg.

Bernt

Niels Hesselbjerg Christensen f. 29/3 1931 i Valdemar Holmersgade 1J, Kbhv.
Døbt 28/6 I93I i Taksigelseskirken. Jagtvej. Aldersro Sogn.
Konfirm. 7/10 1945 i Adventskirken. Vanløse.
Uddanneiset Student fra Efterslægtens Skole i København 25/6 1949«
Civilingeniør d’ 28/1 1954«
Aftjent Værnepligt saaledest
Marinesoldat 1/2 1954» Sergent I0/7 1954»
Søløjtnant 6/12 1954« Søløjtnant af lste Grad af Res. 1/12 1955. 
Hjemsendt den 1/2 1956. Ansat hos Ingeniørfirmaet F.L. Smid th A/s.

Ulla Hesselbjerg Christensen f. 20/10 1934 i Valdemar Holmersgade I3. 
Købhv. 0.
Døbt d' 20/I I935 i Taksigelseskirken. Jagtvej. Købhv.
Konfirm. 2/10 1949 i Adventkirken i Vanløse.
Uddannelset Demiteret som sproglig Student fra Rysenstens Gymnasium d* 
23/6 1953.
Ist® Del af Lærereksamen d' 10/6 1955.
Prøvelærerinde i Svendborg den I4/7 1955 - 1/10 1955»

Egon Christensen® nærmeste Slægt stammer fra Jylland. Faderent Niels 
Christensen f. 26/7 1857 i Volling ca. 10 km n.V. for Skive. Viborg Amt 
Skive Købstad. Salling® Nørre Herred. Død 8/3 1940. Moderen hed Laura 
Caroline Ansine Katrine Christensen f. Sørensen d 23/6 1875. Død 26/1 1945« 
Hun var fra Rønbjerg. Viborg Amt. Hindborg Herred.

Niels (Faderen) maatte allerede i 6 Aars Alderen med ud og være



Hyrdedreng (saa bette som han var) og fortsatte senere som Tjenestekarl 
indtil han i Aaret 1891 rejste til Californien U.S. Derovre blev han 
imidlertid saa syg, saa han Aaret efter maatte vende hjem til Salling. 
Startede en Vognmandsforretning i Skive, den gik imidlertid ikke saa godt, 
han gav op, rejste til København og fik en Ansættelse i Københavns Fri
havn. ---- I 1893 gifter han sig med Pigen Laura fra Rønbjerg der havde
mistet sin Moder da hun endnu var Barn og kom i Pleje hos en Farbror. 
Straks efter Konfirmationen kon hun ud "at tjene"- og traf paa een af 
sine Pladser sin senere Mand.
Egon - hendes næstældste Søn skriver om hende -
"hun var een af den - nu ukendte lÿpe - som følger sin Mand hele Livet i 
stort og smaat - mest det sidste! Hun var en elsket Moder og her er hen
des Bømi
Ejnar 1894- Ella 1896. Egon 1898. Oskar 1902. Agda I907. Axel I9IO. 
Thyra 1912. Ketty 1917.

Egon er absolut en "selfmade" Mand. Han har arbejdet sig ihærdigt 
op til sin nuværende Stilling i 1936 som Fuldmægtig og - tør jeg vel nok 
sige - Salgsohef i Firmaet Philip Weilback & Cohn A/S i Metalvarer. 
Mariendalsvej. Frederiksberg.

I 1932 fejrede Ægteparret deres Sølvbxyllup og i 1934 sin 33 Aars 
Ansættelse i Firmaet.

Henning Edvard August Germundsen. 
f. 5/4 I9O8 i Byen Charlotte Amalie. 
Døbt d* I4/6 I9O8 i Luthers Kirke 
Konfirm. 1/10 1922 i Gentofte Kirke.

Sot. Thomas. Dansk Vestindien. 
» « h ti

Pastor G. Schepelem.
Uddannelset Realeksamen. Kriminaloverbetjent. 
Viet i Gentofte Kirke d. 21/7 1934 til

Esther Sofie Charlotte Jacobsen f. 10/12 1906 i Købhv.
Døbt I7/3 1907 i Sundby Kirke. Amager.
Uddannelse. Realeksament KontorudcL. Husmoder.
Datter af Bogholder Gustav Jakobsen f. 26/12 1881. Død 18/6 1951 og 
Aima Jacobsen f. 12/8 1881.

Børnt
Mogens Germundsen f. 26/4 1936 i Sønderdalen 61. Søborg.
Døbt d 5/7 1936 i Gentofte Kirke.
Konfirm. 8/10 1950 " "
Maskinlærling 15/6 1952 hos A/S Iron. Buddings.



Jan Germundsen f. 16/2 1938. Døbt 16/6 1938 i Gentofte Kirke.
Konfirm. d' I2/4 1953 i Gentofte Kirke.
Maskinlarling 3/1 1955 bos Dansk Industri Syndikat. Københ. Frihavnen.

Børge Germundsen.
f. 29/4 1912 paa Annasvej 4? Hellerup. Gentofte Kommune. 
Døbt d* 3/9 1912 i Citadelskirken i Kastellet i Købhv. 
Konfirm. d’ 24/4 1927 i Gentofte Kirke af Pastor G. Schepelern. 
Kriminalbetjent i Banders.
Viet den 8/4 1939 til

Irma Kirstine Katrine Bech Rasmussen
f. I6/2 1917 i Aarhus. Vor Frue Sogn 
Døbt 3/6 I917 ” " Kirke i Aarhus.
Konfirm. 11/10 1931 " " " " ”
Kontoruddannet. Husmoder.
Datter af Bestyrer Søren Bech Villadsen Rasmussen f. 22/10 1894 i Kasted. 
Aarhus Amt. Hasle Henred, og Hustru Agnes Emilie Rasmussen f. Sørensen 
f. 1/7 1896 i Skaade. Aarhus Amt. Hasle Herred.

Børn«
Inge Germundsen f. 7/3 1940 i Aalborg i Vor Frelsers Sogn.
Døbt 16/6 1940 i Vor Frelsers Kirke i Aalborg. 
Konfirm. d 26/9 1954 i Set. Mortens Kirke i Randers. 
Uddannelses Skolegang i Aalborg Kommuneskole. Ryesgade til 1953) flyttet 
til Randers hvor Skolegang fortssttes i Hobrovejs Kommuneskole. Mellem- 
skoleeks. 1956. Realkl. s. Aar.
Birgit Germundsen f. 1/5 1944 i Aalborg i Vor Frelsers Sogn. 
Døbt 2/7 I944 i Vor Frelsers Kirke i Aalborg.
I Aalborg frekventeret* Tove Paghsgades Skole. I Randers - fra 1953 - 
Nørreetrades Kommuneskole.

Børge Germundsen Uddannelse har varet noget bevagelig. Han har væ
ret Elev i "Maglegaardsskole" i Hellerup. Gentofte Kommune fra I/4 1919 - 
lO/lO 1927 og udskrives af 4' Mellemskoleklasse til Skolegang i Aarhus, - 
i Anledning af Faderens Forflyttelse til Aarhus) - i Aarhus kommunale 
Mellem- og Realskole i Munkegade 1’ Mellemskole d* 25/10 1927« Mellem
skoleeksamen d' 26/3 1929*

Elev paa "Daksofficersskolen" fra 1/5 - 20/9 1929»
Hjemsendt efter eget Ønske.



I Tømrerlære fra I/4 1950 - 1/5 1954» Efter aflagt Svendeprøve: 
Menig ved. 2* Pionerbattaillon d 2/5 1954* Befalingsmandselev ved Ingeniør
tropperne8 Korporalsskole. Underkorporal ved 1' Pionerbataillon og Kor
poral ved samme. Hjemsendt d* 8/10 1955«- Arbejder derefter som Tømrer 
i Aarhus, hvor han bl.a. var med til at bygge den store "Ringgadebro" 
tværs over Jernbaneterrainet.

Politibetjent i Aalborg I/7 1959«
Kriminalbetjent samme Sted i I5/4 1942.

" i Randers " 1/1 1955»-

Det var vore Børn og Børnebørnj nu lidt om min Slagt og mig selv.

Edvard Nicolaj Germundsen: 
f« d* 22/2 1875 paa Fødselsstiftelsen i Amaliegade. Københv. 
Døbt d' 25/2 " " " " " "
Konfirm. d’ I4/4 1889 i Trinitatis Kirke i Købhv. af Provst G. Sohepelem. 
Skolegang: Østre Betalingsskole (Sølvgades Skôle) 1882-1888.
Først mit Navn:
Ifølge Udskrift af Daabsprotokollen f.d. kgl. Fødselsstiftelse i København: 
Nicolaj Edvard Germundson. Min Daabsattest maa formentlig have varet skjult 
eet eller andet Sted, for paa Kokoppeattesten benavnes jeg "Edvard Nicolaj 
Germundsen."

Da jeg blev indskrevet i Lægdsrullen var det paa min Kokoppeattests 
Paalydende i men da min Plejemoder dør 9/5 1921 finder jeg min Daabsattest 
i hendes Gemmer. Først ved min Pensionering d' 26/2 1955 kommer Sagen 
frem (Penssiks. 00881/1955)» 
Vore Børn er døbte "Germundsen".
Min Moder:
Bengta Germundsdatter.
f. 29/II 1849 i Sandby. Christiansstads Len. Nørra Sandby. Sverige. 
Døbt 2/12 1849.
Vad8keriejerske. Husmoder.
Afgaaet ved Døden den 26/5 1917» Begr. 1/6 1917» Holmens Kirkegaard i 
Københv.
"Udskrift af Landsarkivet i Lund Skrivelse af I8/7 1955 (Arkivar: Sall- g
strøm)". Ifølge Norra Sandby Sogn Fødsels og Daabsbog fødtes den 29* No
vember 1849 Bengta, Datter af Mureren

Germund Ingemansson og
hans Hustru: Gustaf va Nilsdotter fra



Visseltofta Sogn. Bengta Germundsdotter døbtes den 2' December 1849 • 
Visseltoftas husforhørslängd (indbyggerfortegneIse for Aarene 18 46- 

1851 paa. Side 55 under Bodarp n.r. 1 findes Kirkeskreven:
Muraren Germund Ingemanson født i Stenbrohult (i Smaaland, vore ældre 
Kirkebøger opbevares i Landsarkivet i Vadstena) den 4' April I8I5, hans 
Hustru Gustafva Nielsdotter født i Agunnaxyd (i Smaaland) den 1* Februar 
1816, samt de i Visseltofta Sogn fødte Bømi

Johannes født d' 11 Februar 1859
Anna It tt 21 " 1841
Kerstins tt It 19 August 1845«

Ifølge Visseltofta Udflytningsfortegnelse udfærdiges i Januar 1848 
Attest til Vankiva Sogn for Arbejdskarl Germund Ingemansson med Hustru og 
Børn, men kan Familien ikke findes i sidstnævnte Sogns Indflytningsforteg
nelse8 tilsvarende Tid. - ----------
Germund Ingemansson og Gustafva Nielsdotter viedes i Visseltofta Kirke 
den 25 Juni 1858. - -
- - -" Det er jo muligt, at Germund Ingemansson i Januar 1848 istedet for 
at rejse til Vankiva er flyttet til Sandby eller Ballingsløfegnen.
I Dagbladet "Norra Skaane" af I4/I 1950 findes en Artikkel betitlet "Gam
mal bebyggelse och detaljrik Släktshistoria fr& Ballingsløv" hvori Germund 
J. rimeligvis er identisk med "Görmun"t "En äldra stpga har även funnit 
där, beboet av Görmun. At han hade falskmyntarverksted i källeren och 
skatter nedgrävda i jorden, som ännu ej paa träff at, sakner troligen all 
grund".

Aaret efter at Germund I. og hans Kone med de 5 Børn har forladt 
Visseltofta Sogn bliver min Moder født i Sandby. Christianstad Len. og 
af et "Flyttebevis" - udstedt af Stoby Forsamling den 27' Februar 1880 - 
er hun rejst fra Ballingsløv til København i 1869.

Efter Landsarkivet i Lunds Opgivelser maa det antages, at min Moder 
har været det 4' eller 5' Barn i Rækken idet Johannes, Anna og Kirstina er 
fødte henhv. 1859» I84I og 1845 og min Moder 1849 (der kan jo endda have 
været flere Søskende imellem 1845 og 1849» der i saa Tilfælde er fødte i 
Sandby eller Ballingsløv.

Om Børnenet
Johannes vides intet om.
Anna havde i hvert fald 2 Døtre hvis navne var Marie og Betty Ljungqvist. 
Marie blev gift med en Glarmester og Forgyliara Liedholm i Helsingborg} 
der var en Datter i Ægteskabet som hed "Linea". Om Betty vides, at hun 



rejste til København, hvor hun opholdt sig i lang Tid; senere rejste hun 
til Malmø, hvor hun blev gift med en Konsul.

Om Kirstina ved jeg at hun blev gift Ljungqvist og fik i Ægteskabet 8 Børn 
nemlig:
Albert Ljungqvist - død som Barn
Emma ”
f. den 26/5 1875. Blev gift med Oluf Johnson; Statsbanefunktionær. Disse 
havde 2 Børn
But Johnson og Gunnar Johnson.

Hilma Ljungqvist død.
Albert " . Stationsforstander ved D. Svens. S.
Frans Oskar.
Karl
Anna Regina og
Ragnar f. 1898. Stationsformand ved Malmø Jembanegaard.

Dnma Ljungqvist (som jo er min Kusine) holdt 80 Aars Fødselsdag i 
Hasleholm i Sverig den 26/5 1955«

Dette er alt hvad jeg ved om min svenske Slægt; - men ogsaa kun for
di det er forbunden med store pekuniære Ofre at faa yderlige Oplysninger.- 
Slægten synes at stamme fra det gamle "Gonge Herred". En meget smuk Egn 
af Skaane, med pragtfulde skønne Søer omgivet af store Granskove og Klip
pegrunden springe helt op til Jordens Overflade. ----

Min Moder har levet sin Barndom - og første Ungdomstid paa "Ballings- 
endsløvsegnen" indtil sit 20 Aar, da udvandrer hun til Danmark - og tager 

Ophold mest i København, - et par Aar paa Falster. -
I sin Gerning som "Pige i Hus" og "Amme" har hun opholdt sig i forskellige, 
bekendte københavnske Familier8 Hjem i Aarene I87O-I88O. hos f.Eks. Oberst 
og Kammerherre H. Kirokhoff. Chef for den kgl. Livgarde« Tømrermester 
E. Unmaroh. Musikker i det kgl Kapel John Bindseil, boende dengang ude i 
det herlige "Rosenvænge" paa Østerbro.

I 1880 d' 26/4 indgaar hun Ægteskab med Skomager Niels Peter Olsen 
f. i Lille lyngby. Frederiksborg Amt. Strø Herred d* I4/7 1855» Døbt 
I4/IO 1855 i LI. Lyngby Kirke. Konfirm. d 4/4 I869 i Ølsted Kirke. 
Død d’ 26/4 1912 og Begr. d* 1/5 1912 paa Holmens Kirkegaard i Købh.

I Ægteskabet var 4 Børn:
Inger Marie Valborg Germund Olsen.
f. 25/5 1880 i København. Fiskergade 12. N.



Døbt d’ 8/8 1880 i St. Stefans Kirke i Købhv.
Vaskeriejerske.

Olaf Gustav Germund Olsen
f. d. 5/5 188J i Fiskergade 12, N. Død i 1902. Begr. paa Garnisons 
Kirkeg. Døbt i Sot. Stefans Kirke. Købhv. 17/6 1885«

Paul Ludvig Germund Olsen, 
f. d’ 9/9 1886. Død i 1889* 
Døbt d* I4/9 1886.

Christian Siegfred Germund Olsen
f. d’ I9/5 1889 i København. Skibsbygger paa Orlogsværftet. 
Død d' 27/6 1946 paa Komunehospital i Ryesgade. Købhv. 
Begrav, d' 2/7 1946 paa Holmens Kirkegaard.

Ellen Bentzen, viet den 19/2 1922 i Holmens Kirke i Københv. Datter af 
Overhomblæser Bentzen i Marinen.

En haard Tilværelse og en trist Skæbne fulgte min Moder i hendes 
Ægteskab* Svære Sygdomsangreb baade hendes Mand og Børn. Hun matte alle
rede ret tidligt i Ægteskabet - alene kæmpe en heroisk Kamp for at klare 
Familiens Underhold. Min Stedfader blev hurtigt slaaet ud af en uhelbrede
lig Sÿgdom.- Aarene fra 1885 til I9OO gik med Sorger, Nedtrykthed, Be
kymringer og haardt og atter haardt Arbejdet men trods alt dette rejste 
hun sig, intet syntes at kunne kue hende, hendes Modstandskraft og Fore
tagsomhed var enorm. Det lykkedes hende - ved Hjælp af sin Datter Inger 
at starte et Vaske- og Strygeri) men heller ikke dette uden store Vanske
ligheder, idet ogsaa Inger blev haardt angrebet af Sygdom.

I I912 den 26/4 dør min Stedfader og i 1917 min Moder - endnu til 
det sidste med en ukueligt Mod paa Livet - ja med Humor paa Læben.- 
Hun var i Besiddelse af stor Intelligens, ungdommeligt Sind - og med Fri
sind og Toleranoe saa hun paa Ungdommen og dens Færd.

Edvard Nicolaj Germundsen.
Jeg er nu 81 Aar og, tør vel nok derfor tegne et kortfattet Rids af 

mit Liv.
I Daabsprotokollen for "Den kgl. Fødselsstiftelse i Kjøbenhavn" 

staar deri
Nioolaj Edvard Germundson.
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"Barnets Nr. 74» Dets Moders Nr. 75« Fødselsdag d’ 22* Februar 1875» 
Daabsdag d* 23’ Februar.

Døbenavn: Nicolaj Edvard Germundson.
Underskrevet: E. Reiffenstein.
Præst ved "den kgl. Fødselsstiftelse 

og Plejestiftelse".
I Daabsprotokolien staar ogsaa: 
"Barnets Moder: Bengta Germundsdatter".

Her ses mine Plejeforældre:
S "ti G"Optællingsliste for Befolkningen den 1 Februar i Staden Kjøbenhavn. 

Borgergade 43* Gothersgade Rode i Set. Annæ vestre Kvarter. 4’ sal« 
28. Peter Petersen Sentervald. 48 Aar. gift. Lutheran. Klørup. Sverrig.

Skomager. Husfader. Husleje 90 Kr. halvaarlig, indgaaet Ægteskab 1873« 
Taget fast Ophold i Kjøbenhavn 1868. Første Gang gift.

29« Else Marie Sentervald. 39 Aar. gift. Lutheran, født i Tikøb Sogn. 
Helsingør. Hustru, første Gang gift. Fast Bopæl i Kjøbenhavn 1869.

30. Carl Peter Centervald. 2 Aar. Søn. født 1873» Død 1875»
31. Edvard Necolaj Germondsen. 4 Aar. ugift. Lutheran. Født i Kjøbenhavn. 

Plejebarn."

Jeg gik i Sølvgades Skole fra 1881-1888 og her faldt Talen af og til 
paa mit Navn. Min Skolelærer Matthias Thorsen fortalte mig, at mit Navn 
stammede fra Island og havde maaske været i Holland inden det havnede i 
Sverige, samt at det oprindeligt var at stave "Geyermund".

Troligt nok! Men det maa have været i Sverige i mange Aar som 
stavet "Germund". Selma Lagerløf skriver eksempelvis: Brøndgraveren 
"Germund" Navnet maa have været en Del i Skaane, Halland og Blikkinde - 
der jo er gammel dansk Land) men samtidigt har det været i Danmark. 
Som Bevis herfor har vi i "Trap3 Danmark. Aarg. 1921 følgende under Sorø 
Amt. Øster Flakkebjerg Herred. Skovkloster og Herlufholm nedennævnte 
Udskrift:

"I Spidsen for Klostret stod en Abbed valgt af Bispen og Provsten i 
Roskilde, under var der en Prior (af bekendte Priorer var der Grib Jensen 
(Jernskæg I468 og Hans Tidike 1497)» Af Abbeder der kendes skal nævnes:

Jacob Germundsen
i Midten af det 15 Aarhundrede, som ifølge Ligstenen har bygget den indre 
Del af Klostrets Omgang, en Kornlade af Kamp, et Kapel for den hellige 
Erasmus, sat Piller og Trapper ved Refektoriet og ladet en Klokke støbe - - 
to nu nedrevne Kapeller har været tilbyggede ved Skibets Sÿdside, det ene 
stiftedes af Olaf Axelsen Thott, det andet - ved samme Tid af Abbed



Germundsen - - - ; den sidste af de 4 Klokker er fra 1250 uden Indskrift, 
den naste fra 1270, den barer Abbed Nicolaus Sigel III. Den største Klok
ke "Gertrud” er fra 1440 og - som navnt ovenfor bekostet af Abbed Jacob 
Germundsen."

Ikke mange i Danmark barer Navnet Germundsen; de som har baaret det 
har endret det til Germundsson; netop til mit oprindelige Navn plus et 
Genetiv "s".

1885 ved Juletid blev min Plejefader begravet.
5/IO 1884 brandte Christiansborg Slot, den Nat hangte jeg paa een af 

Spidserne paa Gitteret omkring Holmens Kirke indtil Varmen fra det branden
de Slot drev os derfra. ----

Indtil 1889 om Efteraaret var jeg hos min Plejemoder; men saa var 
det slut, (men det er et Kapitel for sig selv. Saa kom jeg i Gartneriers 
i Vanløse tat ved det der nu kaldes Aalekistevej; i 1892 skiftede jeg 
Plads og kom ind til Brd. P. & L. Poulsen paa Peter Bangsvej, blev der til 
den 5/6 ^095 for naste Dag den 4/6 møde i Kastellet i København og blive 

g4j qikladt som Rekrut ved 1 Artilleribataillon og, derefter sejlet til 
"Middelgrundsfortet" i Øresund.

Her begyndte altsaa min militære Løbebane der først egentlig slutte
den den 9/1 1948 saaledes:

"Vi Christian den Tiende, af Guds Naade Konge til Danmark og Island 
de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig, Holsten, Storman Ditmarsken, 
Lauenborg og Oldenborg gøre vitterligtt
At narvarende Edvard Nikolaj Germundsen, Dannebrogsmand, har en Tid lang 
tilsidst som Stabsofficiant i Artilleriet staaet i Vor Krigstjeneste og 
imidlertid efter Ed og Skyldighed opfyldt de ham paahvilende Pligter, som 
en ærekjær Befalingsmand og tro Tjener vel egner og anstaar. Men da han 
nu paa Grund af Alder, fra Udgangen af Februar 1955 sit regne i Naade er 
afskediget - af vor Krigstjeneste, saa ville Vi herved have ham meddelt 
denne Vor allernaadigste Afsked.

Givet paa Amalienborg, den 2o Februar 1935«
Under Vor Kongelige Haand og Segl.

I Kongens Navn. 
Frederik. Kronprins.

/ Th. Stauning."
Men alligevel fra 1/5 1935 og til 9/1 1948 til Raadighed for Hæren. - - - 
altsaa hele "Besættelsestiden" og lidt mere.
"Krigsministeriet skriver 9/1 1948 ------------------------------------------
skal samtidig bringe Dem sin Tak for den Tid i hvilken De har staaet til
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Raadighed for Hæren
For Ministeren

/ Thygsen."

Uden at det maa blive betragtet som Pral nedskriver jeg alligevel hvad 
min sidste Chef Oberst v. Eggers. Chef for 10* Artilleriafdeling mener 
om migt
"Stabsofficianten er en særdeles tiltalende» tjensvillig, paalidelig og 
loyal Befalingsmand med en fast» korrekt og høflig Optræden og med et af 
Ærlighed» Venlighed og Beskedenhed præget Væsen» Har gennem Aarene - - 
- - - - - Stabsofficianten er dekoreret med Dannebrogsmandenes
Hæderstegn. '*

Sign. O.v. Eggers
Endvideret

8 Aara Hæderstegn d* 30/7 1904» (Undersk. H.O.V. Madsen)
16 •' •' " 31/7 1912. ( *' Klaus Berntsen)
Hæderstegn for god Tjeneste ved Hæren 24/12 1945 (Hans Maj. Kong Christian 

den 10*/ Harald Petersen

Efter I955 forrettede jeg flere Aar Tjeneste ved 1* Udskrivnings
kreds. Sessioner.

I 1928 fejrede vi vort Sølvbiyllup.
I 1953 ” " " Guldbryllup.

Vidunderlige Fester.
Berlingske Tiden af 6/12 1953 skriver:

'Tens. Stabsoffioiant Edv. N. Germundsen der i en Aarrække gjorde 
Tjeneste ved Gendarmerikorpset i Dansk Vestindien og som nu i en 
Aarrække har været Kasserer for Berastorff Grundejerforening» 
fejrer Guldbryllup i Dag. Guldbrudeparret bor paa Fortunvej 63 i 
Charlottenlund."

E.S. Fortunvej 63 er et Kapitel for sig og bør behandles i
"mine Livserindringer.*' -

Til Slægtsbogen skriver vor Søn Børge følgende i 1956. Skoven er 
mest "Ermelunden". Vandværket "Gentofte Kommunes Vandv«
Minderne fra mine Drengeaar paa Fortunvej sammen med Vejens andre Drenge: 
Erik, "Lillebror'*, Ove» "Timby". Henning og jeg selv er jo saa righoldige, 
at den ene Dags Oplevelser ikke kan skilles ud fra den næste Dags spænden
de Optrin. Lad os blot begynde med Februar Maaned, hvor vi til Fastelavn
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raslede ind. Ove "lånte" en Femmer eller Tler i Tallerkenrækken eller 
et andet Sted i Huset, hvor han boede. VI købte Tønde og Appelsiner, Mor 
bagte Boller, vi anbragte Tønden i Haven i Nr. 63» og saa gik den med Slag 
paa Slag paa Tønden, indtil en af Gutterne fik Bunden til at falde ud. 
En hel Flok Drenge styrtede over Indholdet, nogle blev lange i Ansigtet, 
andre lykkelige, mens andre blev Kamphaner, men alt endte alligevel i Fryd 
og Gammen, og de sirligt indpakkede Koksstykker kom atter ind paa sin 
Plads.

Eller et andet Eksempel, som vel ogsaa snart maa indtræde i Aar: 
Foraaret.

Oppe i den dejlige Skov laa en lille Skovsø, som vi Drenge havde en 
vis Kærlighed til paa den Tid, hvor Isen paa Søen begyndte at tø. Det var 
spændende at løbe fra Isflage til Isflage, og det var jo en stor Bedrift 
at løbe fra den ene Bred til den anden) men det skete jo, at en af os, 
maaske flere af og til traadte der hvor der ingen Is var, eller vi mistede 
Balancen, og saa var den jo gal, thi vi skulle jo gerne hjem i tør Tilstand. 
Det var ikke altid det lykkedes, og saa var der Brug for alle mulige Maader 
at forklare den triste Sag paa, thi hvem gik hjem og fortalte, at vi havde 
været paa "forbudt Omraade".

Og saa gik vi ind i Sommertiden, og stadigvæk var det Skoven, der 
trak os. Vi byggede den ene flotte Løvhytte efter den anden, hvor vi 
Drenge tilbragte mange,mange dejlige Timer i hinandens Selskab. - Det ske
te, at en Flok fremmede Drenge ødelagde hele vor Hyttelejr, der vel be
stod af 4-7 løvhytter, og vi Drenge svor Hævn over Vandalerne, og vi fik 
Hævn) men det skete ogsaa, at vi matte iy til Harens Vaaben, og saa var 
der en, der ikke kunne følge med, og det var undertegnede paa mine smaa 
korte Ben) men "halvt svævende" mellem Erik og Henning gik det over Stok 
og Sten, og blot vi havde Vandværket eller 6} idenfor Rækkevidde, sa var 
Sagen klar, men saa kunne det jo ske, at undertegnede havde tabt enten det 
ene eller andet, og det var jo ikke saa godt.

Oppe i Skovens vestlige Udkant stod der 5-7 meget høje Grantræer, 
og her kunne vi Drenge tilbringe Timer helt oppe i Toppen, hvor vi havde 
Udsigt ud over Skovens andre Træer, vi kunne tælle Taamene i København, 
vi kunne se ud over Gentofte og lyngby. Her kunne vi i Fred og Ro sidde 
og drømme os ud over Land og Riger.- Skoven var vort Eldorado) men Bade
anstalten i Charlottenlund var i den varmeste Del af Sommeren vort andet 
Eldorado, hvor vi tumlede os sammen med vore Skolekammerater. Jeg mindes 
i den Forbindelse, at vi af og til besøgte Far paa Charlottenlund Fort, og 
herfra havde vi ogsaa Lejlighed til at bade, idet der til Fortet hørte
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badebro og badestrand. - Efteraaret og Vinterens første Halvdel til Jul 
havde vel ogsaa sin Charme for os Drenge. Jeg husker saaledes, at Far 
af og til læste op for os f. Eks. af "Gøngehøvdingen", ih! hvor var det 
spandende, og saa laa Digteren jo begravet tat ved os og det var i mine 
Drengeaar saa uhyggeligt at gaa til Gentofte, thi for det første skulle 
vi i Mørke gaa et langt Stykke parallelt med Berns torf f s Slotskov, og lige 
naar den var passeret, saa havde vi det for os uhyggelige Gravsted paa 
toppen af Bakken.

Saa mangler jeg blot forbindelsen fra Jul til kort efter Fastelavn} 
men Julen og Nytaaret forstod jo Mor og Far at gøre spændende for os. - 
Jeg husker Dejen til de brune Kager under Divanen. Aah! det smagte saa 
godt i raa Tilstand, og naar det blev taget frem fra sit Skjul, saa har 
det jo nok varet mærket af smaa fingre.- Til Nytaar havde vi gerne Fest, 
og Fader sluttede næsten altid af med lidt fyrværkeri. Ja, det var Tider 
dengang.- Saa kom der Frost og Is og Sne. Bakkerne i Skoven blev alle 
afprøvet, og den bedste blev snart fundet. Skøjterne kom frem, og saa gik 
den vilde Fart hen over den ikke altid lige blanke og glatte Isskorpe} 
men bare det at have Skøjter paa, det var en Oplevelse.

Hjemme i Nr. 65 havde vi det som Blommen i et Æg, og vi har kun de 
bedste Minder fra Barndommen. Ungdomstiden til i Dag den I9. Februar 
1956.

Det var jo saadan - det var nu særlig om Sommeren - saa var For tun
vej 63 Samlingssted for Familien, og særlig festlig var det jo, naar Bed
stefar og Bedstemor kom paa Besøg.- Vi var jo i de fleste Tilfælde kommet 
i "de fine Klæ'r", og vi var nu altid saadan nogle "pæne Børn"} men mon 
ogsaa vi var det, naar vi rottede os sammen og snød Bedstemor i "66"} 
naah! hun lugtede nu nok Lunten} men alligevel tror jeg, at de morede 
hende at spille med os, og selvom vi tabte, saa var der altid en 5** eller 
10-øre til os.- Bedstefar elskede at slappe af i Haven, og jeg tror nok, 
at han har taget sig mangen en Lur i vort lysthus. Jeg husker ogsaa hans 
Lyst til at lege med vor Kat,- Ja, Minder er der nok af, og der kunne 
skrives lykke Bøger herom."

Underskrev. Børge



5« Dagmar Harboe Olsen f. Eckmann
f. I5/IO 1884 i Københv. Døbt I7/5 1885 i Holmens Kirke i Københv. 
Husmoder

viet til Harboe Olsen den 8/9 1907 i Fredens Kirke i Købhv.
Født den 12/9 1880 i Dronninglund. Hjørring Amt.
Dronninglund Herred. Døbt samme Sted 5/5 1881. Cyklehandler i København. 
I sin Ungdom Cyklevæddeløbsrytter, maatte opgive^paa Grund af ét meget 
alvorligt Uheld paa Ordrup Cyklebane i I906. Slaaet ud som Banerytter 
men starter en "Budcentral" samt bygger adskillige Udlejningsgarager paa 
GI. Baneterrain i København, afhænder dog senere disse til et Konsortium 
og bliver dettes Garagemester og Tillidsmand* -
"Vor stræbsomme og flittige Mand, Far, Svigerfar, Bedstefar og Oldefar 
Harboe Olsen er stille sovet ind den 16/1 1955« Bisat den 20/1 1955 fra 
Bispebjerg Krematorium."

Børn i
Helge Aage Harboe Olsen f. I5/9 1907«
Døbti d' 20/10 I9O8 i Fredens Kirke i Købhv.
Cykelsmed og Cykelhandler

Helga Gyldholm den 18/10 1941 paa Københv. Raadhus 
f. 5/1 1909.

Gerda Elisabeth Harboe Olsen
f. I4/2 1909 i Købhv. paa den kgl. Fødselsstiftelse, 
i Fredens Kirke i Københv.
Husmoder. Død d' 25/6 1949 paa Bispebjerg Hospital, 
fra Krematoriet paa Vestre Kirkegaard.

Døbt den 17/7 1910

Bisat: 50/6 1949

Den 22/2 1950 til Jens Karl Alfred Karlsson.
2* Gang

f. 20/5 1898 i Poulstrup,
Endeslev Sogn.
Døbt den I4/4 1912 i Endeslev Kirke. Præstø Amt. Bjeverskov Herred.

Børnt
Kjeld Harboe Karlsson
f. 6/4 I95I paa Martinsvej. Rigshospitalet 
Døbt 15/6 I95I i Thimotius Kirken i Valby. 
Kok.
John Harboe Olsen,
f. 21/1 1941» Bogholder Alle 14^. Vanløse
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Døbt 8/6 1941 i Vanløse Kirke.
Konfirm. 2/10 1955»

g
Karlsson Foreldre var
Marie Christine Karlsson f. Hansen den I5/2 1880 i Poulstrup Dy. Endeslev 
Sogn) formodes døbt i 1880 i Endeslev Kirke. Død I5/8 1947 i "Be gamles 
By". Kbhv. Begr. 20/8 1947
Fader: Svend Alfred Karlsson, født i "Ledja" i Sverige 25/11 1870. Død 
den 50/12 1906 i Danmark paa Amtsygehuset paa Ny elandsvej: Fredb. Begr. 
4/1 19O7. Viede i Skt. Matthæus Kirke d. 18/12 I904.

Gerda Elisabeth Harboe Olsen
lS^e (jang

Otto Vilhelm Mikkelsen, f. JO/8 I909..
Et Barn: Erik Harboe Mikkelsen
f. 2/5 I926 paa Rigshospitalet i København.
Døbt 5/9 I926 i Brønshøj Kirke.
Assistent: Uddannelse: Folkeskolen afsluttet 5 Fri Mell.) Preliminær- 
eks. 1942 Frederiksb. Kommunes Preliminærkl.- 5 aarig Fagskole, afslut. 
1947. Indstillingsprøve til det erhvervøkonomiske stud. Statskontroll.
Prøve i Bogføring, samt særprøver i tysk og engelsk. Paabegyndt det 
erhvervsøkonomiske studium efteraarssemester 1951- 1 del af det erhvervs-
øk. studium Maj 1955-54» (afsl. Del Maj 1956).
Aftjent Værnepligt saaledes:
Indkaldt d' 11/5 1948 til Telegrafbataillonen.
Kornet 25/4 1949. Sekondløjtnant 25/IO 1949«
Hjemsendt 25/4 1950. Viet 20/5 1950 i Brønshøj Kirke

Bodil Elna Pedersen født 11/1 1929 i Købhv.
Døbt 1/4 I929 i Kapemaums Kirke. Købhv.
Konfirm. 7/10 1945 i Brønshøj Kirke.
Realskoleeks. og Kontoruddannet.
Barn: Susanne Harboe Mikkelsen f. paa Diakonissestiftelsen. Frederiksberg 
5/4 I955. Døbt i Risbjerg Kirke. Hvidovre 28/6 1955«
Forældre er: Hans Oluf Pedersen f. 10/2 1895 i Kjøng.
Bodil Ellen Enilie Melanie Svendsen, f. 19/2 1896 i Kastrup. Amager.

Harald Harboe Olsen
f. 25/6 I9II i Københv.



Døbt d' 3/6 I912 i Set. Johannes Kirke 1 Københv.
Konfirm. d’ 11/10 1925.
Specielarbejder.

Ida Lassen f. I2/7 1950 i Klosterkirke. Hjørring Amt. Børglum Herred og 
Sogn.
Døbt den 16/11 1950 i Børglum Klosterkirke.
Viede paa Raadhuset i Københv. den 23/5 1952.
Barn:
Claus Harboe Olsen.
f. 2/7 1955 i Københv. Søborg.
Døbt d‘ 8/8 I955 i Grundtvigskirken. Bispebjerg.

Orla Harboe Olsen.
f. I4/4 I9I4 r^Ruth Andresen f. paa Læssø. Forsldre Fiskere. Kommet af 
Dage ved en Automobilulykke i 1947* Begr. 27/8. Hustru og Børn bor i 
1956 paa Lsssø.
Arno Harboe Olsen 3/5 42. Inge f. 17/10 45« Poul 20/12 44* Annie 
29/5 1946.

6. Anna Augusta Viktoria Eckmann.
F. I3/7 1886 i Københv. Holbergsgade 15 Mellbygn.
Døbt I4/II 1886 i Holmens Kirke i Københv.
Konfirmeret I4/4 1900 i Holmens Kirke.
Bogholderske.
Død d* 21/6 I955 Paa Finsens Institut. Københv. 0.
Bisat 25/6 1955 fra Krematoriet. Bispebjerg. Københv.

Ansat i Maskinfabrikken "Iron" som Bogholder den 1/8 I9I8.
Var i U.S.A, i 1958 for at besøge sine Søskende Helga og Harald og disses 
nærmeste. - -------

Maskinfabrikken "Iron0" Direktør i 1955 har nedskrevet efterfølgende 
om Anna:
"Egentlig er jeg ikke den rette til at skrive om frk. A. Eokmann8 gerning 
paa Maskinfabrikken "Iron" i de næsten 35 hun var ansat her. Det 
burde vel nærmest have været min far, men selvfølgelig er der meget, jeg 
kan fortælle om hendes virken i de mange år.

Frk. Eckmann, altid kaldet "Frøkenen" tiltraadte som bogholderske 
1/9 I9I8, en tid, der endnu var præget af højkunjunkturen med fremstilling
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værktøjsmaskinerf og som varede til 1921* hvorefter industrien atter maat
te indstille sig på fredsforhold* og paa "Iron" begyndte man atter på at 
fremstillingen af skibspumper* hvilket gav umådelig travlhed fremover i 
årene indtil 1929-30. Da depressionen satte ind i årene 1930-32 var det 
faktisk katastrofalt for virksomheden. I 1933-34 bedredes forholdene 
noget og i 1936 så meget* at fabrikken kunne flytte ud i egen bygning i 
Gladsaxe-Industrikvarter. Herude gik det strygende, indtil verden i 1939 
atter var indviklet i krigshandlinger og deraf følgende besvsrlighed er.

Ovenstaaende indledning synes jeg, det er rigtigt at give for paa 
rette måde at fremhæve frk. Eckmann*s indsats i omskiftende tider på fa
brikken.

Som nævnt i indledningen var frk. Eckmann; den som i mange år stod 
min far nærmest. Hendes kvalifikationer som bogholderske var uomtviste
lige og dermed ikke noget af fordybe sig i* men nærmest maa hun vel mindes 
som den støtte hun var for min far* og for den respekt hendes retskafne 
person skaffede hende hos alle, der arbejdede paa fabrikken* såvel hos 
dens kunder og leverandører.

Under de stærke konjunktursvingninger har fabrikkens økonomi ikke 
altid været den bedste* ofte var det vanskeligt at klare hvert sit* og i 
saadanne situationer var "Frøkenen" - saa mærkeligt det end måtte lyde, 
da hun ikke var af den meget talende type - altid optimistisk og fandt ud
veje til at dække de mest nærgående kreditorer, så fabrikken udadtil al
tid stod med et godt navn og rygte.

I Oktober 1931 tiltraadte jeg som Ingeniør, og da det som sagt den
gang var meget dårlige tider, var "Frøkenen" kun halvdagsbeskaftiget, idet 
hun af eget ønske have taget et job om formiddagen for at hjælpe dels fa
brikken økonomisk og dels sin egen. Jeg jan vist roligt sige* at ikke 
mange mennesker med nutidens indstilling vilde have gjort det samme.

Far og søn var ikke altid lige enige om problemerne* og diskussioner
ne endte ofte med uoverlagte ord* men mellem os stod "Frøkenen" som en 
autoritet* ja man kan næsten sige dommer* og gav klarsynet ret til den side 
den nu var. Det er derfor intet under* at jeg i de år, hvor jeg arbejdede 
sammen med frk. Eckmann kom til at holde af hende.

Indtil hendes død 1953 var der mange lykkelige arbejdsår* hvortil 
knytter sig mange morsomme minder* noget som vel engang skal skrives i 
mine memoirer.

Med årene er fabrikken vokset og beskæftiger nu 80 Arbejdere og 20 
funktionærer* og ofte* naar jeg sidder ved mit skrivebord* ser jeg på 
"Frøkenens" billede og mindes een af dem der var med i et pionerarbejde,
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i en gren af dansk industri, og tænker tit, hvor vilde det være ønskeligt 
for vort Land, om det ville fostre mange mennesker som hende, uselvisk 
som hun var, med kærlighed til sit arbejde og til os, som hun arbejdede 
for.

Derfor vil "Frøkenen" altid blive æret med respekt for den person
lighed, hun var i Maskinfabrikken "Iron".

København. Søborg den 30. marts 1955» "
Sign. Knud Arnesen.

Min Svigerindet Anna Eckmann.
Igennem 53 ^ar vi to kendt hinanden, det var derfor haardt, 

utroligt haardt at se dig "segne". Det var drøjt at staa Aftenen før din 
Død og holde dig i Haanden, i din sidste Kamp for Livet. - - Jeg havde 
Følelsen af, at jeg skulde miste noget, som jeg ikke kunde tro jeg skulde 
miste} jeg ved bestemt at det var saa} ligetil den sidste Stund vilde jeg 
ikke tro du skulde gaa bort fra os og, mon du ikke selv havde en Følelse 
af s "dette kan ikke være rigtigt." Du vilde ud af Syg^ssngen, ud, ud at 
virke. Din rastløse og ivrige Aand vilde virke. - - ---------------- -----
Men det var forbi! - - - - ----

Mine Tanker gaar ofte tilbage til dig, lige til dine Bameaar, naar 
du - sammen med dine Søskendes Dagmar, Jenny, Harald og Helga stod ved 
Spisebordet i det i det gamle Hjem i Holbergsgade og hørte efter hvad 
jeres Moder og jeg talte om} men I skulde maaske ogsaa blot kigge paa 
mine blanke Knapper i Uniformen.

Du var dine Fox’ældre en opofrende Datter og levede i en enestaaende 
Kontakt med disse, helt op til deres gamle Dage. - ---- ----

Det var ogsaa med store dybe Følelser, Vemod og oprigtig Sorg vi 
hin Dag den 25 Juni 1953 ßaa din Kiste langsom synke ned med dig til den 
evige Hvile. ------------

Ligesom vi med den dybeste Vemod i vore Sind sang ÏÏ.F.S. Grundtvigs 
dejlige Salmes

"Kirkeklokke! naar til sidst du lyder
for mit Støv, skønt det dig hører ej.
Meld da mine kære, saa det fryder;
Hun sov hen, som Sol i Høst gaar ned."

Det var lidt Tanker og Tale ved min kære Svigerindes Sygdom og
Bisættelse. E.G.



T, Jenny Julie Constance Hjorth, f. Eokmann. f. 7/8 1888 i København. 
Holbergsgade 15. Husmoder

Peter Thomsen Hjort den 3/12 1911 i Frihavnskirken. Hjorth er f. 24/2 
1885 og Død 12/3 1955.

Hjorts Hjemstavn var Vonge. Noxvang Herred. Vejle Amt. Øster Nykirke 
Sogn.
Han var Uhr- og Instrumentmager) i mange Aar Mestersvend og Tillidsmand 
hos Firmaet N. Børgesen & Co. Grosserer i Optik. Graabrødretorv. K. 
Hans Forsldre vart Husmand Erik Thomsen Hjort og Marie Hjort, født 
Pedersen. Vonge.
Peter Thomsen Hjort bisattes fra Bispebjerg Krematorium i København d. 
12/3 1955

Børnt

1. Viktor August Thomsen Hjorth,
f. 19/2 1912 i København S.
Døbt I4/4 1912 i Sundby Kirke. Amager.
Konfirm. April 1926 i Sundby Kirke.
Blikkenslagert Undermester i D.D. Luftfartselskab i Deob. 1951.

Else Marie Hjorth, f. Nielsen den I5/4 1915 i Gjelsted. Odense Amt. 
Vends Herred.
Døbt d' 20/7 1915 i Gjeldsted Kirke.
Konfirm. IO/4 1927 " "
Husmoder. Viede i Husum Kirke d* 31/7 1955•

Børnt

Ib Hjorth f. 19/12 1955. Higshospitalet i København.



Døbt d' 15/4 1954 i Brønshøj Kirke.
Konfirm. lO/lO 1947 i Husum Kirke. Kbhvn.

Alice Hjorth f. 13/1 1940 i Gladsaxe. Kbhv. Amt. Sokk. H.
Døbt 26/12 I94O i Gladsaxe Kirke.
Konfirm. I0/9 1954 i Husum Vold Kirke. Kbhv.

Bente Hjorth det samme (Tvillinger)

2. Edith Ekmann Petersen f. Hjorth.
f. d’ 30/6 1913 i Sundby. Amager.
Døbt 7/12 1913 i Sundby Kirke. Amager.
Bogbinder og Husmoder;

Poul August Viktor Petersen
f. d* 26/2 1911 paa Islev Mark. Rødovre Sogn. Københv. Amt. Sokkelund 
Herred.
Døbt 16/4 1911 i Rødovre Kirke.
Sporgvejsfunktionar ved de københavnske Sporveje.”
Viede i Husum Kirke d' 20/5 1934»

I

Birte Ekmann Petersen f. 28/10 1935 i Husum.
Døbt d* I7/II 1935 i Husum Kirke. Købhv. Amt. Sokkelund Herred. 

Johnna Ekmann Petersen
f. 1/1 I938 i Københv. Thimoteus Sogn.
Døbt: 26/2 1938 i ” ” Kirke.
Mellemskoleeks, og Handelsuddannelse.

Bjarne Ekmann Petersen.
f. 24/9 1942 i Vanløse. Københv.
Døbt: 25/IO 1942 i Gladsaxe Kirke. Købhv. Amt. Sokkelund Herred.

Poul Petersens Foraldre var:
Carl Christian Petersen f. 2/8 I870. Død 25/9 1940 i Brøndbyvester x 
Newlove Amalie Hansen f. 30/3 1885« Død 12/12 1951» Hun var Datter af 
Malkeforpagter Carl Emil Eduard Hansen. Døbt i Frederiksberg Kirke d* 
17/5 1885» (Frederiksberg Kirke3 Ministerialbog Litra A.O. Folio 546). 
Dette Ægtepar blev viede i Rødovre Kirke d’ 7/11 1906. Ministerialbog 
Folio 152. Nr. 9»

Ifølge den af Kaptajn Robert Layboum paa engelsk og lidt dansk 



skrevne og udgivne Slægtsbog, betitlet og udgivet i København 1959s 
"The first english Admiral Lord William de Leybournen and the House of 
Laybourn from 1025-1958." fremgaar det at»

Poul August Viktor Petersen
er Efterkommer (descendant) af ovennævnte Admiral Lord William and his 
wife Juliane, daughter and heiress of Henry de Sandwich -

Jeg tillader mig at udskrive den næstsidste Del af Stamtavlen 
"The Lay bourns in Denmark from 1775-1958."» neujlig

Frederik August Lay bourn ZKZ Ane Poulsdatter
Susanne Frederikke z^Chr. Christiansen
Wilhelm Helga Petersen

Børn» Viktor
Pouline Ole Rasmussen

Ane, Petra, Olivia, Otto, Agnes og 
Hanne Hansine ^Carl Hansen

I

Anna, Edward, Newlove, Agnes, Christian, Knud, Carl
___

Poul A.V.
Petersen8
Moder.

Christian Ludvig Julie Petersen. 2 Børn» Gerda og Julie, 
Carl August Mathilde Nielsen
og Newlove.------  F.A. Rigtighed» E. Germundsen.

Edvard Hjorth f. 20/12 1914 i Købhv. Sundby.
Døbt d’ 29/8 1915 i Sundby Kirke. Amager.
Konfirm. 7/4 1929 i Husum Kirke.
Porcellainsarbejder

Bodil Marie Hjorth f. Riberholdt, f. 25/5 1917 i Købhv. 
Døbt d’ 25/6 I917 i Hellig Korskirke i Københv.
Konfirm. paa Københavns Raadhus d’ 29/5 1951 i Københv. 
Viede d* 22/12 1955 i Christiansborg Slotskirke i Københv.

l

Djelmäni Elizza Hjorth f. 12/10 1956.
Døbt d’ I5/II 1956 i Set. Johannes Kirke i Københv.
Konfirm. d’ 15/11 1950 i Hans Tausen8 Kirke i Købhv. 
Kontoruddannelse.



Jørgen Albinussen den 6/5 1954 i Hans Taus ens Kirke i Københv« Mekanikker. 

Ted Richard Hjorth f. 26/6 1958 i Københv. Thimoteus Sogn.
Døbt d. 26/2 1959 i Thimoteus Kirke i Københv.
Konfirm* d' 12/10 1952 i Hans Tausens Kirke i København.
Mekanikerlærling.

Allan Jan Hjorth f. 15/7 1940 i Husum.
Døbt 1/1 I94I i Husum Kirke. Købhv. Amt. Sokkelund Herred.
Konfirm. d* 16/10 1955 paa Københavns Raadhus.

Naranja Hjorth, f. 27/I 1955 i Købhv.
Døbt d’ I7/5 1955 i Hans Tausens Kirke i Købhv.

Osvald Hjorth f. i København ca. I9I6.
Udvandret til U.S.A.

1 Barn Peter Thomsen Hjorth f. I/5 1955 i "1625 Terpsichore St. New 
Orleans. Louisiana. U.S."

8. Harald Eckmann f. 8/2 1890 i Holbergsgade 15^ Mellemb. Gammelholm K. Dan
mark.
The Owner of "Eckmann Pressed Metal Company. Racine. Wisconsin. U.S."

Petra Laura Eckmann, f. Hansen.
Født d* 20/7 I89O i Nakskov. Danmark. Lolland.
Døbt d* 28/9 1890 Set. Nicolaj Kirke i Nakskov. Maribo Amt.
Husmoder. Viede den 27/I 1912 i Byen Racine. Wisconsin. U«S. af Pastor 
Bodholdt.

Earaids amerikanske Borgernavn er nu
Harold

er født i Danmark. Gik i Prinsessegades Kommuneskole paa "Christianshavn" 
til 1902. I Københavns Belønnings- og Betalingsskole i Istedgade til 
1904. Efter sin Konfirmation kom han i Maskinarbejderlære hos Burmeister 
og Win fra 1904-1909« I August Maaned I909 udvandrede han til U.S.A., 
hvor han slog sig ned i Staten Wisconsin, i Byen Racine - ikke saa langt 
fra Chioago. Her boede hans ældste Søster Emny. Harold skriver selv om 
sin første Tid i U.S. "mit første Job var at grave Kælder paa en Bygge
grund (for haardt arbejde for mig). Næste Job i en Fabrik - for kede
ligt - varede 5 Maaneder. 5’ Job var i en Maskinfabrik (Natarbejde) va
rede 5 Maaneder - ked af det. 4' J°1j Finmekanikerarbejde i en Automobil



fabrik) varede 3 Aar. Rejste saa til Ashkosh (samme Stat) 2 Aar; deref
ter tilbage til Racine, hvor jeg i 1919 blev Superintendant (Overopsyns
mand) vedt Wisconsin Metal Products Co. I denne Stilling forblev jeg i 
26 Aar." I 1947 startede han sammen med sin Søn Howard;

Eckmann8 Pressed Metal Company. 3401-9 Sheridan Road" Ras. Wis.
U. S. A.
Fabrik for 1 Klasses Sandsearbejde. Denne Fabrik har vokset op til en 
stor virksomhed under Harolds kyndige Ledelse;-støttet af hans 2 Sønner 
Howard og Clarence. - - - -

Ved en lille "Festivitet" tog Harold Afsked med sin Stilling som 
"Superintendant" for at overtage Fabrikken. "Racine Journal Times" skrev 
Onsdag d* 26 December 1945»

"Tilbagetræden»
Efter 25 Aars Ansættelse i "Wisconsin Metal Produkt Co" som Fabriksbesty
rer og Sekretær fratræder den ærede Harold J. Eckmann som saadan.-

Ved en Fest i "Memorian Hall" fik Eckmann overrakt som Gavet et Hr. 
Under Krigen 1959 - 1945 var han ansvarlig for Udarbejdelsen af "Staalpa- 
tronhyl8trene" der leveredes fra Fabrikken.

Han modtog i Dagens Løb og Anledning mange Telegrammer fra Ledere i 
Staalindustrien som blev oplæste under Selskabet.-

Herr og Fru E. vil snart forlade Racine for et tremaaneders Ferie
ophold i Florida."

For at besøge Slægt og Venner i "det gamle Landet" ankom Harold og 
hans Kone Laura den 10 Maj 1950 til Danmark og tog Ophold til 5/7 s. Aar. 
De havde deres Bil med og vi havde mange dejlige Trip og Ture sammen.

Den 6* December 1955 fløj Harald og hans Svoger Walter - gift med 
Helga - hjemj mest for at deltage i Nanoy8 og mit Guldbryllup den 6/12 
1955» Vendte atter tilbage til U.S. den 21 December.- Tak Harald og 
Whiter!
Newer to be forgot!! ! !



Sarald Kone: Bom: Petra Laura Hansen and her nearest family in old
Denmark.
~der?. Peter Lauritz Hansen f. 1858. Død d' 25/10 I890 ved en Ulykke 

Han var een af tre Brødre der hver

Knudsen f. 
Indfødsret.
Maiy f. 1883, død I943.
Katrine f. 1888, død 1929.

1850. Død 1896. Hendes Fader var 
Laura Forældre havde 5 Børn:

paa Nakskov Gasværk (Gasudetrønmlng).
giftede sig med een af tre Søstre.
Moderen; Karen Tine Olavia 
norskj men erhvervede dansk
Edward f. 1881, død I936.
Christ, f« 1886, død I948.
Laura f. I890.

Alle 4 Piger udvandrede til U.S.A i ion? w«
Katrine og I^ura alle til c+ ♦ °g ChriSt’ 1 19°5
Pn . ’ * 16 tU Staten Wisconsin. Racine.- De giftede si« i
Racine saaledes: bn-ceae sig i
(Edvard blev i Danmark. Han var Former af Profession).

t 17 mad Talter Christensen f. i Vensyssel. Danmark.
Christ med K. Hansen f. i Racine. Wise. U.S.
Katrine med Albert Jensen f. i Michigan. U.S.
Laura med Harold Eckmann f. i København. Danmark.
gm Ved Efterforskninger 1 Danmark er der fundet nedennævnte Oplysnin-

Udskrift af Kirkebog for Nakskov Branderslev Sognepræsteombede.
Petra Laura Hansen er født i Nakskov « ..s««, t ,, . wakskov Købstad. Maribo Amt. St. Nicolai
Xrk°X : 2°' JUli 189°- —r 1890 i

der er født /l Z’ ArbeJdsmand Peter Lauritz Hansen,
Knud r : ““ °S Khron Tine Olavia
Knudsen f. i Sandby Sogn. Lollands Nørre Herred i Maribo Amt den 28 Sep- 
tember 1855 (Norsk Afstamning).
Viede i Sandby Kirke den 23» Januar 1881.
m LaUraS af£3aet Ted B0âen den 25 ' O«»*«- 1890 

estilfælde - Kvælning ved Gaseksplosion
Hendes Koder afgaaet ved Men den 25. Januar 1897. 
Børnene som foran nævnt men:
Mary er født den lO/lO I883 i Nakskov.
Christ (formentlig Christine) er fedt i Nakskov. 
Catrine er født den I7/4 1888 i Nakskov.________

i Nakskov efter 
paa Nakskov Gasværk -

1894 tiTirxrtedLtie anden 1 Haksk°v Kirke den 21 '

94 til ugift Fyrboder. Anton Marius Christensen, født don 25/4 1868 1 
Skivholme. Aarhus Amt. iramlev Herred Tvlln s /4 i

miev Herred., Jylland. Danmark. De fik eet Barn,

76.



nemlig
Mary Magdalene Christensen, f. 26/3 1894»

di. 6 Lauras Moder dør imidlertid i 1897 - i det nye Ægteskabs 5 Aar-.
Hendes Mand var 13 Aar yngre end hende.

"Udskrift af Folketællingslister f. I860"
Lauras Bedsteforældre paa Moders Side boede i Aaret I860 i Sanby

Sogn. Lollands nørre Herred. Maribo Amt.
Morfart Aadne Knudsen f. i Aaret 1830 i Byen "Lovdal" i Norge. Husejer 
og Snedker. Lutheran.
Mormort Dorthe Margrethe Christensen f. i Sandby Sogn i Aaret 1833« 
Ægteparret er viede i Sognet.

i

al)235 • Øster Kvarter. Forhus.
"Anders Hansen. Mand. 58 Aar. Gift, født i Nakskov. Husfader. Smedesvend 
Karen Margrethe Hansen. Hustru. 36 Aar. Gift, født i Næbbelunde. Maribo Amt. 
Anna Kirstine Sefelia Hansen. 13 Aar født i Skarring. Maribo Amt.

Karen Tine Olivia Knudsen fe 1855 (Laura8 Moder)
Thora Jenny Emilie II II 1057
Marie Catrine II II I860.
Ida Kristine II II 1863.
Hans II II 1865.
Peder Christian II II I867 alle fødte i Sandby Sogn.------ --

g
Laura Farfar

Q Q O
og Farmor boede i 1870 i Nakskov. Fruergade 235 og

rende. Smedesvend. Husbonds Broder."

Hans Peter Hansen ioi " " " Fuglse it II

Laurits Hansen 8 II «1 II it SI II

Frederik Wilhelm Hansen 6 It Il II h ti II

Andreas Theodor tf 5 II Il II h II II

Elvira Charlotte Josephine Hansen 1 Aar f." Nakskov II II

Endvidere:
Andreas Hansen. :25 Aar. ugift. Luth.. født i Maribos Nakskov Sogn.

Dette var en: Udskrift af "Folketælling for Nakskov Købstads Folke
tælling ie70."

g 
Harald og Laura Eckmann Børn i U.S.A.

1. Howard Eckmann f. den 27/9 1912. Machineengine er. Værkmester and
Vicepres. in "Pressed Metal Comp. Racine".



married to> Lucille Diederich. Racine i 1959* 
To Børn:
Judy Eckmann, bom 1945 and
Jean " , " I946.

2. Clarence Eckmann, born 6/12 1925 i Racine U.S.A. Chemical Engeneer. 
(4 Aar i ”University of Wisconsin. Madison. 2 Aar: Massachusetts 
Institute of tecknology” (in danish: Kemisk Ingeniør).

married to: Margaret Stewart og Wilmington i 1947. Her mother Hol- 
landsk-Ungarask Herkomst. Fader fra London. Moder f. U.S.
To Børn:
Douglas Eckmann, bom 1948 i Racine. Wis. U.S.A.
Laura Eckmann, ” 1951 " " ” ”
Dorinda Eckmann, ” 1956. Døbt i Luth. Kirke 8/4 1956.

J. Kenneth Eckmann, bom 10/12 1920 i Racine. Wis. U.S.A.
Chemical Engeneer. Frekventeret i 4 Aar. The ”University of Wisconsin, 
Madison. U.S.”

Muriel Griffith of Racine den 1942. Født af dansk Moder Martha 
Griffith. Fader af Racine, engl. Herkomst. J
3 Børn:
Joan Eckmann, bom 1944 i Racine U.S. Wis.
Jack Eckmann, ” 1947 ” ” ” ”
James Eckmann, ” 1950 ” ” ” ”

4. Endnu havde Harald og Laura en Pige født i 1917, men hun døde fra dem.
Lucille var hendes Navn.

9. lydia Helga Gall, f. Eckmann.
Født den 19/11 1894 i Holbergsgade Nr. 15^ i Mellbygn. Gammelholm. Køben
havn. Danmark. Døbt i Holmens Kirke i Københv. 1894. Husmoder. Konfir
meret i Frihavns Kirken i København I9O8. Udvandret til U.S.A, i 1920.

Valdemar Emst Gall f. den 6/3 1893* (U.S.A. Borgernavn Whiter) paa
Nygaardssidevej i Københv. 0. Døbt og Konfirmeret i Zionskirken. Strand
vej. Københv. henholdsvis 1893 og I9O7. Hans Stilling i U.S. er Modellør 
og Mekanikker. Hans Foraldre var fra Danmark. Fader fra Aarhus. Moder 
fra Leipzig i Œyskland.



Helga og Walter blev viede i "Frihavnskirken i Københv. den 29/4 
1917 og med deres førstefødtel Ingrid udvandrede de til U.S.A, og slog 
sig ned i Racine, Wisconsin.

1. Ingrid Gall Calvelli, f. Gall.
f. 21/7 191Ö i København. Danmark. Døbt i Zions Kirke. Kbhv. 
Konfirm. i U.S. Racine i Bethaniakirken i 1935• 
Kontoruddannet. Husmoder.

Henry Calvelli f. 11/6 I914 i Chicago. U.S.
Postbud. Hans Forsldre er fødte i Rom. Italien.
Faderen døde i Raoine 194&*
Ægteparret blev viet i "Set. Marys Church. Racine d' 27/7 I94O.
Børnt Mary lon. Haney. 
Mary lon Jean Calvelli, bom 
Nancy " , "
John Walter " , "

John.
27/2 1949- Wolff St. Racine
28/12 1953» IO25. Arthur Ave. Racine.
6/5 1956. " " " "

2. John Peter Gall, f. 27/9 1922. West. Blvd. Racine. Wis. U.S.
Døbt, Getsemane Kirke i Racine.
Afgaaet ved Døden den 4/1I 1942» Han ligger begravet paa "Graceland 
Cementary. Racine. Wis. U.S.

Helga var sammen med sin ældste Søster Emmy i 1947 hjemme i Danmark 
for at besøge Slægt og Venner. De ankom pr. Flyvemaskine den I4/7 og fløj 
igen til U.S. den 27/9 s.A.

Ligeledes besøgte hendes Mand "Whiter" Danmark, samt Slsgt og Venner 



den 29/II 1953 sammen med Harald Eckmann. De overværede begge Nancy8 og 
min Guldbryllupsdag den j/12 1953« (Kæmpehøjtid) vendte tilbage til U.S. 
21/12 1953.

Afslutning.

Ved Afslutningen af denne "Samling" af "Én Slægts Historie" kom jeg 
til at tænke paa "fortsættelsen". Bliver Bogen mangfoldiggjort er det en 
nem Sag for hver især indenfor Familierækken at opnotere, hvad der videre 
sker, man vil jo eksempelvis kunne vedføje en Biografi eller Nekrolog.

SAd aare kommer der vel een som vil revidere 1 Udgave.
Bliver Bogen derimod ikke trykt vil Manuskriptet til den blive op

bevaret og videreført af Henning Germundsen. Sønderdalen 6^. Søborg, som 
er villig til at give Oplysninger angaaende Slægtsnotater samt til at 
modtage saadanne.

Under Arbejdet med Bogen kom jeg ofte i Tanke om, hvad der hændte 
af historiske Ting i vort lille Danmark, samtidig med at vore Slægtsper
soner gik og passede deres daglige Dont.- Vi ser jo til Eks. at Chr. den 
4^e regerede i Danmark, da Mogens Jans i 16JO fødes oppe ved Tissø, og 
hans Efterkommere kan paapeges paa Egnen under Bøndernes mest undertrykte 
Tid, indtil Træhæsten afskaffes, og Hoveriet og Stavnsbaandet ophæves i 
1768, samt senere.

Flere af vore Hovedpersoner i Slægtsbogen f. Eks. Anne Friis og hen
des Mand, samt Annes Brødre lever i Tiden 1801-1814 - de historiske Aar 
med "Slaget paa Kjøbenhavns Rhed 1801". Tabet af Flaaden til Englænderne 
i I8O7 samt Bombardementet af Kjøbenhavn. ----

Under Bestræbelserme for at finde Jens Pedersen (Sallerup8) personal- 
historiske Data, førtes mine Tanker og Veje ofte til "Sværdborg" Sogn i 
det gamle "Hammer Herred". Præstø Amt. I dette Herred var det at Forfat
teren Carit Etlar (alias: Johannes Brosbøll) hentede største Delen af 
sine Personer til sin berømte Bog "Gøngehøvdingen" (Sven Pouolsen),der - 
efter vore senere Begreber - var den Tids største Partisanchef under Fre- 

cti.esderik den J Kamp med Karl Gustav af Sverrige, navnlig i Tidsrummet 
før og efter Kjøbenhavns Belejring i 1658.

g
Da Jens Pedersen Sallerup Slægt findes helt ned til Aarstallet 

omkring 1695 kan det udmærket tænkes, at nogle af de allerældste har været 
i Gøngehøvdingens Sold, dog navnlig senere da han bliver Chef for de'Næst- 
veddragoner."



Mange nationale og folkelige Begivenheder f. eks. Holbergtiden,
g 

Struensetiden, Frederik d1 7 med Krigsaarene 1848-50, Grundloven Udste- 
dexi delse* I864* og senest 1914 første Verdenskrig med Genforeningen) 2

Verdenskrig 1959 med følgende Befrielse i 1945 - har vor Slagt oplevet i 
disse - over 3 Aarhundreder - vor Slægtsbog spænder over.

Charlottenlund, den 26/6 1956.

E.N. Germundsen
pens. Stabsofficiant



Birgit Hansen 
Dorit Hansen 
1 søn 1956

Connie Jørgensen 
Annie Jørgensen 
Winnie Jørgensen
Inge Jørgensen 
Leif Jørgensen 
Aase Jørgensen 
Jytte Jørgensen
Kurt Bergstrand 
Anette Bergstrand

Benny Jørgensen

Liselotte Bjørn 
Christiansen

l(n50 sStruntoolx- UZ .on ÔLant slûaXtzrii

Arne Hansen
Johanne

Mary Brøsted 
Karen Brøsted 
Leo Brøsted 
Ove Brøsted 
Kirsten Brøsted 
Oda Brøsted____

Stanley Jørgensen 
Carla Jepsen

V

1354

liar tine Pedersen 
i_  Sallerup
Ludvig Hansen

Frederikke Kri
stine Sø rensen
Clara Sørensen
Carl Sørensen

Boline Pedersen 
Sallerup

Margrethe Peder
sen Sallerup ——

Kristian Brøsted

Hansigne Friis 
Hans Friis 
■iels Friis 
Sophie Prils 
Laura Prlis 
Udøbt 
Carl Wilh. Friis 
Caroline Andrea 
Irliaru -----------

Søren Sørensen 
1835 

Carl Chr. Søren
sen 

Ferdinand Søren
sen

Niels Sørensen 
Hans Chr. Søren

sen

Laurits Friis
Peter Friis 
Ferdinand Friis 
Jaoob Friis——
Kllenora Linde- 

s chou
Wilhelm Friis 
Georg Prlis 
Trins Friis

Hana Chr. priis
_ 1763 -------
1E^atai“j.rlZrn_ilr8,n

datter 1771 1Karen Larbdatter
(Datter af Ib) 

1731

Ane Kristine Friis 
tthr. Sørensen

Svare

Albert Jørgensen 
Ludovika Sparwath

MatÄne Søren
sen 1829—

Jens Pedersen 
8allerup 1821

Agnes Jørgensen

Angelo Jørgensen 
Boras Jepsen 
Mary Jergensen 
Harry Bergstrand
Bina Strandbak ^Blna^JørCTn»en 
Bruno Hjort Max Strandbak
Camlllo JørgensÔF 
Tove Truelsen 
Henny jergensen 
Bjørn Christian

sen

Chr. Jørgensen 
Minna Christensen 
Niels Jørgensen 

U.S.A.

▼ind Hansen (Kami11a Jørgensen 
I Aage Tind Hansen

Kamilla Pedersen 
/V 1857 

Chr. Jørgensen 
1854

Arne
Peter Pedersen

U.S.A.
Anders Sørensen

_______ Paul
Kirsten Rasmussen I — ■

---------- 1 Ger ’

Albert Ras
mussen 

Gerda Brlangson 
Ragnhild Rasmus

sen____

Marie Sørensen 
Christoffer E

Rasmussen

Bjarke Frølund 
Thordis Frølund 
Skjalm Frølund 
Askil Frølund 
Sune Frølund

Gerda Sørensen—
Hans Nielsen

Wilhelmine Peder« 
— "•AA860 
Albert Sørensenf 

1855 I- 
-------- 1

Søren Helt Poul
sen

Fin Helt Poulsen 
Bbbe Helt Poulsen

Inger Sørensen 
Carl Helt Poulsen 
Hans Thomas Sal

lerup Sørensen

Albert Sallerup 
, Sørensen 
Agnes Hansen

Bn søn

Henning Falk

Kirsten BenteSørensen IJalborçJensen 
Hanggo Såregn 0J* Sawnaan 

Karen Jensen
M. NielsenInger Nielsen 

Blin Nielsen

Gunnar Jj0.se ^ynsen

J Osoar Sørensen
JTTse ~
' Ella Sørensen—— .
JO. Falk

14 døde _
Jenny Pedersen —
A.P. Jensen 
Alfred^Pedersen

_ Hendrik Jensen 
I—Karl Luis Jensen

Sven Jensen 
/v pieven

Bdith Jensen
Pleven

To Sønner U. S. A 
Mathilde Peder- 
Duoolos *•“ 
Gloria Pedersen 

U. S. A.

Pauline Pedersen
1861

Hans Pedersen 
- ^le65
Sidsel Marie

Jensen 1866

Agnes Pedersen
— ryj 1868
Jens Jensen

1860

Niels Lorents
Pedersen 1866

U.S.A.
Ukendt Eskimo

Ivan Bruno Jør-
gensen

Bjarne Bendtsen

Kenneth Borup 
Sally Anne Borup

Susanne Harboe
Mikkelsen

Peder Thorkild
Jensen

Ane Jensdatter 
-Peder jlonsez^Jg?
Sophie Anders- 
datter 1798

Hans Andersen
Maren Andersdat

ter

James Loyd Jør
gensen U.S.A.

Geraldine Jørgen« 
sen U.S JL.

.Jørgen Jørgensen 
Henning Jørgensen

IngeHyruç, ____
Erling Bendtsen

Allert Christen
sen

Hanne Sohønne- 
mann

Jytte Christensen—
Arno Borup
Ole Christensen

Bdith Hyrup

1 datter

Keld

John

Harboe 
Karlsson

Harboe 
Karlsson

HarboeBrik__
_ , . Mikkelsen«^/
Bod«7
Claus Harboe

Olsen

børn

Ib Hjort 
Alice 
Bente

Hjort 
Hjort

Birthe 
Bjarne 
Johnna

Petersen 
Petersen
Petersen

Djelmkne Hjort 
Ted Richard Hjort 
Allan Jan Hjort 
Baranja Hjort

Judy Bokmann
U.SJL.

Børen Pedersen
_ 8vmj 1775 
Maren cLristian- 

datter 1769

Jens Pedersen
1764 

V O*Karen 
datter 1766

Peder Poulsen
Svare—

Lisbeth Lars
datter

Hans Andersen 
~ 1755

Jeppe Clausen
_ ~ 1725
Luise Rasmusdat-

ter 1721

Sørensen 
c« I7VØ

Poul Ryrup
Alma lTnlr—nn 
Jens Hyrup 1874

3. Mand:
Jens Pedersen

ixlen Larsdatter 
1701 'Xi ■ 

Mand: 
eller Ibs
Mand: 7

2.
Ib
1.

Oita. Let*« vaff.ra
Laurits Pedersen I (vmver) oa. 1652
_ ~ 1SZ-J
Kirsten Laurits-

datter 1682

. Anders (Anders- 
A søn) Skomager 

^1?75 
Anna Pedersdatter
Blerta
Rasmus
Kirsten
Oluf
Peder
Anna Christiana

X

a“““ S~rf652'l-M»H
Karen Pist er I

oa. 1652

Aarstallet ■ Fødselsaar

Bmil Hyrup U.8d 
Linda ~

-ATens Hyrup 17 S .A 
^Age Harboe Usen
Helga Gyldholm
Gerda Harboe 

—— *** Olsen
Jens Karl Alfred 

Karlsson
"I Harald Harboe 
----  Olsen Ida Larsen 
—Orla Harboe 

Olsen

Victor Hgort 
fi.se Marie Biel.

•en

-Edith Hjjrt
Poul Petersen

Edvard Hjort 
BodU Ma&e Riber« 

holt
Osvald Hjort U.S.
Howard Bokmann I

Olga Bokmann
Peder Chr. Peter* 

sen 1868

Bokmann
1886

*

Jenny
Peter

Bokmann
_ Bi oasen 
Hjort 1885

(Osoar) 
(Helga)



Aase Jørgensen
Jytte Jørgeaggg^ 
i.urt Bergstrand 
Anette Bergatrand

Borae Jepsen I
Jtary Jørgensen | Agnee Jorgensen
Harry Bergetrand

datter 1798 
Hans Andersen 
Maren Ånde red at

ter

Hans Andersen 
_ ~ 1735

Benny Jørgensen

Liselotte Bjørn 
Christiansen

Camillo Jørgenser
— ZKZ
Tove Truelsen 
Henny JTprgensen 
Bjørn Christian

sen

Arne Vind Hansen

Chr. Jørgensen 
Minna Christensen
Niels Jørgensen 

U.S.A.
■ A

Kamilla Jørgensen
Aage Vind Hansen

Kamilla Pedersen 
ru 1857 

Chr. Jergensmn 
1854

Jeppe Clausen 
~ 1725

Luiee Rasmusdat- 
ter 1721

Andere Sereneen

Peter Pedersen 
U.SJL.

_______ Paul 
Kirsten Rasmussen I • ■

---------- 1 Ger *

Albert Ras
mussen 

Gerda Erlangson 
Ragnhild Rasmus

sen____

Marie Sørensen
Christoffer F

Rasmussen

Bjarke Frølund 
Thordis Frølund 
Skjalm Frølund 
Askil Frølund 
Sune Frølund

Grethe Signor
Nielsen

Else Ejbøl Raa-
nussen— .........

Svend Hakon Prs
lund

Gerda Sørensen—
Hans Helsen

Wilhelmi no Peder-
___ een^l860 
Albert Sørensenf

1055 K

Søren Helt Poul
sen

Fin Helt Poulsen 
Ebbe Helt Poulsen

______ Søren Hansen 
Anders Sørensen L— ^J789__ 

.1823 I Karen Marie 
Tk. Krlrtln« Ru- ,s00“’« 1795 

aussen 1824

Sørensen 
c« |?Vø

Aarstallet « Pødselsaar
Inger Sørensen 
Carl Helt Poulsen 
Hans Thomas Sal

lerup Sørensen

En een

Henning Falk
Kirst.n B-nt« | Talb J.n^T

Sørensen
Hanggo Sørensen"" Sorensen

Karen Jensen
M. NielsenInger Nielsen 

Elin Nielsen

Gunnar Jjj.ee ^pnsen

Albert Sallerup 
__ Sørensen 
Agnes Hanøen

J Oeoar Sørensen
TlTso ~
" Ella Sørensen— ■ ■■

0. Falk
14 døde " 
Jenny ^Podersen
A.P. Jensen
Alfred Pedersen_ 

_ Hendrik Jensen 
r-Karl Luis Jensen

Sven Jensen 
/v Pleven

Edith Jensen
Ploven

To Sønner U. S. A 
Mathilde Peder- 
Ducoloo 8en 
Gloria Pedersen 

U. S. A.

Pauline Pedersen
1861

Ivan Bruno Jer*
gensen

James Loyd Jør
gensen U.S.A.

Geraldine Jørgen
sen U.S.A.

Hans Pedersen
- ^,1863
Sidsel Marie 

hapsen 1866

Agnee Pedersen 
—— 1868
Jens Jensen 

1860

liels Lorents 
Pedersen 1866 

U.SJL. 
UkendPlskimo

Bjarne Bendtsen

Kenneth Borup 
Sally Anne Borup

Susanne Harboe 
Mikkelsen

.Jørgen Jørgensen 
Henning Jørgensen
IngeHyru^ ____
Erling Bendtsen

Allert Christen-
88n

Hanne Sahønne-
mann

Jytte Christensen
— z^
Arno Borup
Ole Christensen
Edith Hyrup

1 datter

Keld

John

Harboe 
Karlsson

Harboe 
Karlsson

HarboeBrik
_ Mikkelsen*^/ 
oodu
Claus Harboe

Olsen

4* børn

Ib Hjort 
Alice 
Bente

Hjort 
Hjort

Birthe
Bjarne
Johnna

Petersen
Petersen
Petersen

DjelmKne Hjort 
Ted Richard Hjort 
Allan Jan Hjort 
laranja Hjort

Judy Bokmann 
U.SJL.

Jean Eckmann
U.S.A

Douglas Bokmann
u.sjl 

Laura Eckmann
U.S.A

Marylon Calvelli
U.S.A.

Nancy Calvelli
U.SJL.

John Calvelli
U.SJL.

Kogens Germundsen 
Jan Germundsen

Inge Germundsen 
Birgit Germund« 

sen

Gerald Jørgensen^ Emmy Bokmann

————“i U.S.A.

Johan Ifrrup 
Louise Boroh

Poul Hyrup

Emil Hyrup U.SJL
T.4

-RJens Hyrup 
Age Harboe alsen
Helga Gyldholm
Gerda Harboe

— Olsen
Jens Karl Alfred 

Karlsson
1 Harald Harboe
— Olsen

Ida Larsen
Orla Harboe 
r* Olsen

Victor Hjort
Else Marie Siel

ten

Edith Hjjrt 
Poul Petersen

Edvard Hjort 
"Bodil Make Riber- 

. holt
Ç® vald Hi ort U.S.
Howard Eckmann 

__Ä U.SJL.
Lucille Hederich

Clarence
—. z-^U.S—A.

Kargerethe Steward

Kenneth IckMxm
__  z^zU.S.A.
Muriel Griffith 
Lucille Eckmann

Jngrid Gell U.S.A 
Henry CaJveîîïT

Esther Germundsen
Egon Hesselbjerg 

Chrioteneen

Honning Germundsen
— z-vZ
Esther Jacobsen
Børge Germundsen--  z-^z — — -
Irma Bach Rasmus

sen

Alma Bokmann——
Jens Hyrup 1874

Olga Bakmann
Peder Chr. Peter

sen 1868

Dagmar Bokmann
Harboe^lsen 1880

Anna

Jenny
Peter

Bokmann
1886

Bokmann
Blommen 

Hjort 1885

(Oscar) 
(Helga)

Nancy Eckmann

Edvard Nicolaj 
Germundsen 1675

Anna Sophie Pe
dersen 1854

— . . /v* —■Johan August”" 
Eckmann 1845

Christiania Johns- 
dattor 1821 

bven Nielson 
Bokmenn 1817

Inger Germund 
Olsen 1880 

Olaf Germund 
Olsen 

Poul Germund 
Olsen 

Siegfred Germund 
Olsen

Niels Poter Olsen z^z *
Bengta Germunds- 
dotter 1849

Johannen Germund 
Ingemannon

Anna Germundsdot
ter

Kirstine Germunds 
dotter

do Nilen 
-* ** A-

Sidse

Germund Ingeman-
son 1813

Gustava Niele-
dotter 1816




